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EDITO

e gouvernement a souhaité effectuer des transformations sociales importantes pour notre

pays en mettant l'accent sur la prise en compte du nécessaire investissement en

compétences, sur la responsabilité sociale de I’entreprise vis-a-vis de ses « parties
prenantes », sur le développement de stratégies visant a permettre a chacun de s’engager dans
son propre chemin de formation... On le voit cela permet une palette de solutions en regard du
chomage de masse d’une part, mais aussi du retard de notre pays, et de notre région, concernant
le niveau de qualification aujourd’hui nécessaire pour faire face aux enjeux des économies
mondialisées et digitalisées.

L'insertion par l'activité économique est une des composantes essentielles des politiques
relatives a I'acces et au retour a I'emploi, maillant les politiques sociales nécessaires a la
reconstruction des personnes impactées par les vicissitudes et accidents de la vie et les politiques
de d’accompagnement nécessaires dans des parcours visant a la professionnalisation et
I’employabilité de chacun.

Plus que toute logique d’inclusion, I'insertion par I'activité économique met en jeu la nécessité de
rebatir la confiance entre les acteurs socio-économiques, I'individu lui-méme, et son adhésion a
un projet de vie incluant le travail comme moteur de structuration sociale. En Bourgogne-
Franche-Comté, ce sont 200 structures qui emploient plus de 16 500 salariés, avec une offre
diversifiée selon les territoires et un taux de sortie en emploi durable supérieur a la moyenne
nationale.

Je tiens a remercier le service Etudes Statistiques Evaluation et le service Développement de
I'Emploi et des Compétences de la DIRECCTE pour ce travail qui met en évidence un secteur
important qui constitue une des caractéristiques de notre région et qui en illustre I'attachement
historique a I’économie solidaire et sociale.
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L’IAE EN BOURGOGNE — FRANCHE-COMTE

EN BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE, L’INSERTION PAR L’ACTIVITE ECONOMIQUE (IAE) EMPLOIE EN 2016 16 510
SALARIES REPARTIS DANS 200 STRUCTURES. LES PARCOURS DES SALARIES DE L'|AE SE DEROULENT DANS QUATRE
TYPES DE STRUCTURES : LES ATELIERS ET CHANTIERS D’INSERTION (ACI) ET LES ENTREPRISES D’INSERTION (EI)
EMBAUCHANT DES SALARIES EN CONTRAT A DUREE DETERMINEE D’INSERTION ; LES ASSOCIATIONS
INTERMEDIAIRES (Al) ET LES ENTREPRISES DE TRAVAIL TEMPORAIRE D’INSERTION (ETTI) PROPOSANT DES
MISSIONS DE MISE A DISPOSITION AUPRES DE PARTICULIERS OU D’ENTREPRISES.

LES STRUCTURES RELEVANT DU SECTEUR MARCHAND (ETTI ET El) SONT PARTICULIEREMENT DYNAMIQUES DANS LA
REGION PUISQU’ELLES REPRESENTENT DAVANTAGE D’EMPLOIS EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN.

CONCERNANT LES NOUVEAUX ENTRANTS EN 2016, LE RECRUTEMENT ENTRE LES HOMMES ET LES FEMMES EST
PLUS EQUILIBRE EN BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE QU’AU NIVEAU NATIONAL. LES ENTRANTS SONT EGALEMENT
MOINS DIPLOMES DANS LA REGION, A L'INSTAR DE LA POPULATION. LES PERSONNES TRAVAILLANT DANS LES ACI ET
DANS UNE MOINDRE MESURE DANS LES El SONT LES PLUS ELOIGNEES DE L’EMPLOI AU REGARD DE CERTAINS
CRITERES ADMINISTRATIFS (CHOMEURS DE LONGUE DUREE, BENEFICIAIRES DU RSA, ETC.).

A I'ISSUE DE LEUR PARCOURS D’INSERTION, 46,2 % DES SALARIES SONT DANS UNE SITUATION FAVORABLE SUR LE
MARCHE DU TRAVAIL (45,9 % AU NIVEAU NATIONAL). LA PROPORTION DE SORTANTS VERS UN EMPLOI DURABLE
(CDI, CDD DE PLUS DE SIX MOIS, ETC.) ET UN EMPLOI DE TRANSITION (CDD DE MOINS DE 6 MOIS, CONTRAT AIDE
POUR UNE DUREE DETERMINEE HORS IAE, ETC.) EST LEGEREMENT PLUS ELEVEE DANS LA REGION QU’AU NIVEAU
NATIONAL. TOUTEFOIS, PRES DU QUART DES SORTANTS SONT AU CHOMAGE A L’ISSUE DE LEUR PARCOURS
D’INSERTION DANS LA REGION COMME EN FRANCE.

SI 'IAE DANS LA REGION A DES CARACTERISTIQUES PROCHES DU NIVEAU NATIONAL, CE DISPOSITIF PRESENTE DES
SPECIFICITES DANS CHAQUE DEPARTEMENT.

L’IAE EN 2016 : 16 500 SALARIES REPARTIS DANS 200 STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est une politique active de I'emploi ayant pour objectif
d’aider les personnes tres éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Les premiéres expériences d’insertion par le travail sont apparues dés le milieu des
années 60, a l'initiative de travailleurs sociaux dont I'ambition était de favoriser I’'autonomie des
personnes par le travail. Reconnue et institutionnalisée progressivement par les pouvoirs publics,
elle est consacrée dans le Code du Travail® depuis la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I’'économie sociale et solidaire (ESS), elle est le fruit de I'initiative conjuguée
des acteurs sociaux et des pouvoirs publics.
Son cadre juridique repose sur trois principes majeurs :
Un conventionnement de toutes les structures de I'lAE par les services de I'Etat au
niveau départemental, qui leur ouvre notamment droit aux aides financieres ;
Un agrément préalable des publics par P6le Emploi, qui permet a une personne inscrite
ou non a Péle Emploi, d’intégrer un parcours d’insertion d’une durée initiale de 24 mois.
Ce parcours peut se dérouler au sein d’une ou de plusieurs structures. Cette procédure
vise a garantir le recrutement effectif de personnes rencontrant des difficultés
particulieres d’acces a I'emploi. Elle est obligatoire pour toute nouvelle embauche en
ateliers et chantiers d’insertion (ACl), en entreprises d’insertion (El) et entreprises de
travail temporaire d’insertion (ETTI) et limitée, dans les associations intermédiaires (Al),
aux personnes mises a disposition dans les entreprises pour une durée de plus de 16
heures ;
Un pilotage local de I'ensemble du dispositif, assuré par un conseil départemental de
I'insertion par I'activité économique (CDIAE), qui émet notamment son avis sur les
demandes de conventionnement des structures.

! Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail



20 700 CONTRATS, SOIT4 100 ETP ET 16 500 SALARIES

Environ 20740 contrats’ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, soit 4 100
équivalents temps plein (ETP) et 16 510 salariés. Ces salariés sont répartis dans 200 structures®.
Dans les structures IAE, les salariés permanents en charge de I'accompagnement
socio-professionnel représentent pres de 200 ETP et ceux en charge de I'encadrement technique
environ 420 ETP. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se dérouler dans quatre types de
structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACI) et les entreprises d’insertion (El)
embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que les associations
intermédiaires (Al) et les entreprises de travail temporaire d’insertion (ETTI) leur proposent des
missions de mise a disposition auprés de particuliers ou d’entreprises. Les ETTI relévent de
I'intérim tandis que les Al embauchent en contrat a durée déterminée d’usage.

Dans I'ensemble, les structures sont implantées sur les territoires les plus peuplés de la région.
Les zones de Saint-Claude, Morez et Decize apparaissent comme peu pourvues au regard de la
population présente. Il faut cependant étre prudent en ce qui concerne la cartographie des sieéges
des structures car elles peuvent avoir également des antennes ou des chantiers ailleurs dans la
région.

Les structures de I'lAE en 2016 en Bourgogne-Franche-Comté Densité de la population en 2012
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Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese

En Bourgogne-Franche-Comté, les trois quarts des structures IAE sont des associations, les ACI et
les Al étant principalement des associations et représentant les deux tiers des structures. Cette
proportion est équivalente au niveau national. Les sociétés (SARL, SA, EURL) sont surreprésentées
dans la région par rapport a la France (+4,6 points), les ETTI y étant proportionnellement plus
nombreuses. A I'inverse, les collectivités territoriales et les établissements publics représentent
une part plus faible. Ils sont uniquement conventionnés dans la Niévre et la Sabne-et-Loire pour
leur activité d’ACI.

2 . . N .
Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.
3 . 7 . i T
Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.
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Statut juridique des structures IAE de la région Statut juridique des structures IAE dans les départements de la région

Ensemble des

Acl Al Bl e structures Territoire de
= Cote-d'or Doubs Jura Nieve  HauteSabne Saéne-et-loire  Yonne Belfort

. 905 1000 3 o 740 psociation 538 825 80,0 76 842 750 833 846
[ebs Lo 0.0 0,0 00 05 cis 00 00 00 48 00 00 00 00
EPCI 48 0,0 0,0 0,0 25  pcl 00 00 00 190 00 28 00 00
Commune 19 00 0,0 0,0 1,0  Commune 00 00 00 48 00 28 00 00
scop 00 00 47 00 10 Scop 00 00 40 00 00 28 00 00

SARL 38 150 16,0 95 158 83 42 154
e 00 00 302 429 108 g 77 0,0 0,0 48 0,0 28 83 0,0
[ 0,0 0.0 23 23,8 29 R 115 00 00 48 00 28 42 00
EURL 0,0 0,0 2,3 238 29 Autres. 231 25 0,0 48 0,0 28 0,0 0,0
Autres 19 00 116 95 44 Ensemble 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ensemble 100 100 100 100 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche- |ecture : en Céte-d’Or, 53,8 % des strucutres sont des associations.
Comté, Sese.

Lecture: dans la région, 74,0% des structures sont des
associations .

La taille des structures peut impacter leur santé financiere, les petites étant davantage sensibles
aux fluctuations d’activités.

Les structures IAE sont de taille comparable en moyenne entre la Bourgogne-Franche-Comté et la
France (71 personnes en moyenne). La taille differe selon le type de structure. Les structures de
mise a disposition de personnel (Al et ETTI) ont un effectif plus important que les ACl et les EI.

Il existe des disparités territoriales concernant la taille des structures. La Haute-Sadne et la Nievre
ont des structures plus petites qu’en moyenne dans la région. Dans la Nievre, les ACl y sont
surreprésentées tandis qu’en Haute-Sadne, les Al et les ETTI sont de plus petite taille qu’en
moyenne dans la région. Le Jura est le département ou la taille des structures est la plus élevée
en raison d’effectifs plus importants dans les ACI et les El. L'Yonne se distingue par des ETTI de
grandes tailles.

Bourgogne-
Franche-Comté
740

Taille des structures de I'lAE dans la région et en France Taille des structures de I'IAE dans les départements de

(effectifs en insertion) Bourgogne-Franche-Comté (effectifs en insertion)
Effectif moyen de Effectif médian
la structure de la structure
Bourgogne - Franche-Comté France Cote-d'Or 80 48
Doubs 67 59
Effectif moyen de Effectif médian Effectif moyen de Effectif médian Uira 87 71
la structure de la structure la structure de la structure Nievre 57 31
Al 2 B B ) Haute-Sabne 55 31
Al 151 Y 154 4B Sadne-et-Loire 72 37
El 48 34 32 18 Noe 76 32
ETT! 134 84 131 86 Territoire de Belfort 71 64
Ensemble des structures 71 43 71 35
Bourgogne - Franche-Comté 71 43

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans la région, les effectifs dans la ACI s’élévent en moyenne & 42 Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,

personnes. La moitié des ACI de la région ont des effectifs inférieurs @ 30  sese.

personnes. Lecture : en Cote-d’Or, les effectifs dans les strucures IAE s’élévent en
moyenne a 80 personnes. La moitié structures IAE de la Céte-d’Or ont

des effectifs inférieurs a 48 personnes.

L’adhésion d’une structure a un réseau de I'lAE favorise les liens entre structure (échange de
pratiques, actions collectives, etc.), pour une amélioration de leur offre d’insertion. En
Bourgogne-Franche-Comté, les trois quarts des structures appartiennent a des réseaux. Au total,
49 structures n’adhérent a aucun des six réseaux signataires de I'accord régional de coopération
IAE*. La plupart de ces structures sont des ACI. Au niveau des départements, le Doubs compte le
plus grand nombre de structures appartenant a un réseau (35 structures), et la quasi-totalité des
structures des départements du Territoire de Belfort (93 %) et de Cote d’Or (92 %) adhérent a un
réseau.

Chantier école Bourgogne-Franche-Comté, Comité national de liaison des régies de quartier (CNLRQ), COORACE
Bourgogne-Franche-Comté, Fédération des acteurs de la solidarité Bourgogne-Franche-Comté, Fédération des entreprises
d’insertion Bourgogne-Franche-Comté (FEl), Union régionale des associations intermédiaires Bourgogne-Franche-Comté
(URAI).



UNE SURREPRESENTATION DES METIERS DE L'INDUSTRIE

Dans la région comme en France, les structures IAE sont orientées principalement vers des
métiers relatifs aux services a la personne et a la collectivité (activités de nettoyage, d’aide a la
vie quotidienne, etc.), aux espaces naturels et espaces verts. Ces métiers représentent a eux
seuls 53 % des ETP réalisés en 2016. Les métiers de la construction et surtout ceux liés a
I'industrie sont surreprésentés dans la région en lien avec le tissu productif local.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Les 10 métiers les plus exercés par les ETPI en IAE

Services a la personne et & la collectivité

Agriculture et péche, espaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

Construetion, btiment et travaux publics
Transport et logistique

Industrie

Installation et maintenance

Autres

] 5

10 15

W Bourgogne - Franche-Comté M France

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, prés de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
les services a la personne et a la collectivité .

Les métiers different fortement selon le type de
structures. Les services a la personne sont majoritaires
dans les Al et les El. En Bourgogne-Franche-Comté, les
deux tiers des ETP des Al exercent un métier dans les
services a la personne, en particulier dans la propreté
et I'environnement urbain, et dans le nettoyage et la
propreté industriels. La moitié des ETP dans les El
exercent également un métier dans ce domaine,
particulierement dans I'aide a la personne et dans le
nettoyage et la propreté industriels.

Dans les ETTI, a l'instar de l'intérim, les métiers sont
concentrés autour de la construction, du batiment et
travaux publics et de I'industrie, en particulier dans les
métiers relatifs aux travaux et gros ceuvre et a la
mécanique, le travail des métaux et outillages.
L'industrie est fortement surreprésentée dans les ETTI
de la région.

Les métiers dans les ACI sont plus diversifiés. Ces

Espaces naturels et espaces verts
Nettoyage et propreté industriels
Propreté et environnement urbain
Aide 3 la vie quotidienne

Travaux et gros ceuvre

Magasinage, manutention des charges
Production

Second ceuvre

Préparation et conditionnement

Entretien technigue

[

2 4

6 8 10

W Bourgogne - Franche-Comté M France

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 13 % des ETP en IAE exercent un métier dans les
espaces naturels et espaces verts.

Métiers exercés selon le type de structure (en ETP)

100% -

90% ---
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70% -
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structures
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travaux publics
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verts, soins aux animaux

M Services  la personne et 3
la collectivité

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese

structures sont tout de méme plutdt orientées dans les métiers du domaine des espaces naturels

et espaces verts.




UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

En 2016, les structures relevant du
secteur marchand (ETTI et El) sont
plus dynamiques dans la région
gu’en moyenne nationale. Bien que
leur nombre soit
proportionnellement inférieur au
national, elles réalisent davantage
d’ETP.

Inversement, les ACI et Al sont
proportionnellement plus
nombreuses dans la région qu’en
France alors que leur activité est
plus réduite qu’en moyenne
nationale. En effet, 42,6 % des ETP

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le
type de structure de I'lAE en 2016

Bourgogne - Franche-Comté

France

structures
actives

Bourgogne - Franche-Comté i 35,9 125 13,6 mACI
mAl
mEl
BETTI

contrats

France

Bourgogne - Franche-Comté

France

ETP en insertion

1
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 50,8 % des structures
de I'lAE et 38,3 % des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents
temps plein de I'lAE en 2016.

de la région relevent des ACI, contre 47,4% au niveau national.

Les structures du Doubs emploient le plus d’ETP de la région, suivi par la Céte d’Or et la Sabne-et-
Loire. Bien que les ACI soient le type de structure le plus présent dans tous les départements,
I'offre d’insertion se différencie selon les territoires. Dans la Nievre, les deux tiers des structures
IAE sont des ACI, elles ne représentent pourtant que 37 % des ETP. Dans le Jura, 46 % des
structures sont des ACI et elles concentrent 56 % des ETP. Dans I'Yonne, les ETTI qui représentent
seulement 13 % des structures regroupent le tiers des ETP en IAE.

Répartition des structures IAE par département

W Céte-d'Or

M Doubs

= Jura

M Nigvre

¥ Haute-Sadne

M Sadne-et-Loire
Yonne

M Territoire de Belfort

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne -Franche-Comté, Sese.

Répartition des types de structures IAE par département

Répartition des ETP en IAE par département

W Cote-d'Or

B Doubs

W Jura

o Nigvre
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M Sabne-et-Loire
Yonne

M Territoire de Belfort

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne- Franche-Comté, Sese.

Répartition des ETP dans les structures IAE des départements
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Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.



LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016

MOINS D’ECART ENTRE LES HOMMES ET LES FEMMES ET DES NIVEAUX DE FORMATION PLUS FAIBLES

En Bourgogne- Franche-Comté comme ailleurs, la majorité des entrants en insertion sont des
hommes. Toutefois, les femmes sont surreprésentées dans la région (+3,5 points par rapport a la
moyenne frangaise). Seules les Al recrutent majoritairement des femmes en lien avec leurs
secteurs d’intervention traditionnellement plus féminisés. Cependant, ce phénomene est plus
marqué dans la région qu’en France : 62 % des salariés en insertion dans les Al sont des femmes
contre 57 % en moyenne en France.

Au niveau des départements, le Doubs est le département ou la part des femmes entrant en IAE
est la plus élevée. En effet, dans ce département un peu plus de la moitié des personnes entrant
dans I'lAE en 2016 sont des femmes (+6,7 points par rapport a la région). A I'inverse, la Céte-d’Or
est le département ou la part des femmes est la plus faible lors de I'entrée en IAE.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’dge intermédiaire comme dans
I’ensemble des secteurs d’activité. Les 50 ans et plus sont Iégerement surreprésentés dans la
région (+1,6 points). Les séniors sont davantage présents dans les Al que dans les autres
structures, ce qui est plus saillant dans la région qu’au niveau national.

A l'instar de I'emploi intérimaire classique, les moins de 26 ans sont particulierement présents
dans les ETTI en Bourgogne-Franche-Comté comme en France. La région se distingue par une
proportion particulierement élevée de jeunes dans les Al.

Au niveau des départements, le Doubs se distingue par une proportion de jeunes nettement plus
élevée que la moyenne. A l'inverse, le Territoire de Belfort est le département ou la part des
moins de 26 ans est la plus faible lors de I’entrée en IAE.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont faibles : huit
salariés sur dix ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat. Cette proportion est plus
élevée dans la région qu’au niveau national. En particulier les salariés en insertion sont moins
diplomés dans les El et ETTI de la région qu’au niveau national. Par ailleurs, les salariés
embauchés dans les Al sont plus dipldmés que les salariés des autres structures.

Au niveau des départements, la Niévre est le département ouU les salariés en IAE sont le moins
diplomés.

Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE de Bourgogne-Franche-
Comté
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Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes . Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.
Lecture : dans la région, 62 % des entrants dans une Al sont des
femmes et le quart des nouveaux entrants dans ce type de structure
ont un dipléme de niveau bac au moins.



LES SALARIES RECRUTES DANS LES ACI ET LES El SONT LES PLUS ELOIGNES DE L’EMPLOI

En 2016, le quart des nouveaux salariés en IAE occupait un emploi avant leur embauche en
Bourgogne- Franche-Comté comme en moyenne en France. Cette proportion varie fortement
selon le type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus dipldmés, sont dans une
situation plus favorable sur le marché du
travail. La moitié des nouveaux salariés
occupait un emploi dans les Al alors que plus
de neuf entrants sur dix étaient sans emploi
lors de leur embauche dans les ACI et les El.
D’aprés une enquéte réalisée en 2012 par la
Dares aupres des salariés en insertion et des
structures de I'lAE, les salariés en Al étaient
souvent a temps partiel et la nature des
emplois proposés par les Al — principalement
des emplois d’une journée morcelée et d’'un
faible nombre d’heures — leur permettait
éventuellement de cumuler les deux emplois :
10 % des cas en 2010 pour une proportion
équivalente de personnes recrutées en Al qui
occupaient un emploi.
Au niveau des départements, la Cote-d’Or se
distingue par une proportion nettement plus
élevée que la moyenne de personnes en

[1] Avenel M., Rémy V. (2014), «les salariés des

. , .
emp|0! . au\ n:oment de IentreeA dans le structures de I'insertion par I’activité économique : profil,
dispositif. A l'inverse, la Haute-Sabne est le accompagnement et situation & la sortie », Dares

département ou la part des personnes sans  Analyses n®020, mars.
emploi est la plus élevée.

PROFIL DES ENTRANTS : ENQUETE DE LA DARES 2012

En 2012, la Dares a mené une enquéte sur
les personnes ayant été embauchées en
2010 dans une structure de I'lAE [1]. 60 %
des personnes recrutées ont connu
auparavant soit une succession d’emplois
temporaires, soit un ou plusieurs épisodes de
chomage apres une premiere phase d’emploi
stable. Seules 16 % ont été principalement
en emploi au cours de leur vie
professionnelle antérieure. Quatre
personnes sur dix expliquent leurs difficultés
d’acces a I'emploi principalement par
I'absence de permis de conduire ou de
véhicule ou d'un niveau de formation
suffisant.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
Cependant, 15,5 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I’'embauche, soit 1,7 point de plus qu’au niveau national. Parmi ceux inscrits a Péle
Emploi, 60 % y sont depuis plus d’un an.

Le Territoire de Belfort et la Haute-Sadne se distinguent par une proportion nettement plus faible
de personnes non inscrites a PGle Emploi et une proportion nettement plus élevée de chomeurs
de longue durée. A I'inverse, le Doubs est le département ou la part des personnes non inscrites
a Pole Emploi est la plus élevée (20,5 %) et le Jura celui ou la proportion de chdmeurs de longue
durée est la plus faible (53,3 %).

En 2016, quatre personnes sur dix bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur
embauche. En particulier, 31,3 % des nouveaux salariés en IAE en Bourgogne-Franche-Comté
sont bénéficiaires du RSA. Cette proportion est moins élevée qu’au niveau national (2,6 points de
moins).

Au regard de ces différents critéres, les personnes recrutées en ACl et dans une moindre mesure
en El sont les plus éloignées de I’emploi. Dans ces structures, plus de neuf personnes sur dix sont
sans emploi au moment de 'embauche, environ quatre sur dix sont des chomeurs de trés longue
durée et les bénéficiaires du RSA y sont également surreprésentés (54,9 % dans les ACI).

Au niveau des départements, la Haute-Sadne se distingue par une proportion nettement plus
élevée de bénéficiaires du RSA lors de I'entrée en IAE. A I'inverse, la Cote-d’Or est le département
ou la part des personnes bénéficiaires du RSA est la plus faible.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent pres de 6 % des nouvelles embauches

dans la région, proportion équivalente au niveau national. Dans la région leur part atteint pres de
9 % des nouvelles embauches en ACI.
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Le Doubs et le Territoire de Belfort ont une part plus faible de travailleurs handicapés dans les
entrants en IAE.

Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans
IAE en 2016 les différentes structures IAE de Bourgogne-Franche-Comté
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Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA.  Lecture : dans la région, plus de la moitié des entrants dans une ACl sont
bénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au moment
de leur embauche.

LES SORTANTS DE 2016

DAVANTAGE DE SORTIE EN EMPLOI DURABLE DANS LA REGION

En 2016, 9 000 salariés ont terminé un parcours d’insertion d’au moins trois mois. L’objectif de
I'lAE est de remettre les personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I’'emploi. Le
succés de leur parcours est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont
constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)
Les sorties dynamiques représentent 46,2 % de I'ensemble des sorties de Bourgogne- Franche-
Comté, un niveau proche de la moyenne francaise (45,9 %).
La proportion de sortants vers un emploi durable et un emploi de transition est légerement plus
élevée dans la région qu’au niveau national. Prés du quart des sortants sont au chomage a l'issue
de leur parcours d’insertion dans la région comme en France. Entre 2015 et 2016, la proportion
de sorties dynamiques augmente dans la région contrairement au niveau national ou elle recule,
celle des inactifs diminue sensiblement et la part de chémeurs reste stable.
Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour le
quart des sortants de la région, comme en France, la situation a I'issue du parcours est mal
connue. En effet, le quart des sorties de la région est « sans nouvelle » ou correspond a une
« autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non caractérisée ou une situation
particuliere non spécifiée (congés maternité, hospitalisation, etc.).



Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016 Situation a la sortie en 2015 et 2016

Bourgogne - Franche-Comté France
emploi durable 2015 2016 2015 2016
dont emploi durable : 15,6 16,3 15,6 153
emploi de transition embauche en CDI non aidé dans une autre entreprise 62 72 62 64
embauche en CDI dans la structure ou la filiale 04 04 0,4 06
. L en CDD aidé par un autre employeur hors IAE 04 04 04 04
sorties reconnues comme positives eembauche en CDD non aidé de plus de 6 mois 74 73 74 67
titularisation dans la fonction publique 02 01 02 02
au chomage . crenthl.l ou reprise d'entreprise a son compte 1,0 1,0 1,0 1,0
dont emploi de transition : 12,7 14,2 12,7 13,7
embauche en CDD non aidé de moins de 6 mois 99 11,2 99 105
autre situation connue - sans nouvelle en CDD aidé par un autre employeur hors IAE 28 3,0 28 32
dont sortie positive : 15,1 15,7 151 17,0
embauche dans une autre structure IAE 50 47 50 45
inactif entrée en formation 59 73 59 76
- o autre sortie revendiquée comme positive par la structure 43 37 43 49
rupture pendant la période d'essal
t T T T T T
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
W Bourgogne-Franche-Comté  m France

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur
Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en parcours en IAE occupent un emploi durable en 2016 contre 15,6 % en
IAE occupent un emploi durable . 2015.

Au niveau des départements, la part de sorties dynamiques est plus importante dans le Doubs, le
Territoire de Belfort, la Niévre et la Sadne-et-Loire qu’en moyenne dans la région. Le Territoire de
Belfort et la Sabne-et-Loire se distinguent par une proportion élevée de sorties en emploi durable
et les structures y recrutent des personnes éloignées de I'emploi. Le Territoire de Belfort
bénéficie d’'un contexte économique favorable ce qui explique ces résultats contrairement a la
Sadne-et-Loire. Le Doubs est I'un des départements ol la part des sorties dynamiques est la plus
élevée mais c’est 'un des plus faibles concernant les sorties vers un emploi durable, en
particulier pour les hommes. Dans ce département, les sorties dynamiques sont tirées par les
sorties positives, en particulier 'embauche dans une autre structure IAE y est plus élevée
qu’ailleurs. Dans la Niéevre, la part de salariés en emploi de transition est la plus élevée de la
région et tire la proportion de sorties dynamiques. Ces résultats s’expliquent en partie par le
recrutement de salariés moins éloignés de I’emploi.

En Haute-Sadne, quatre salariés sur dix sont au chémage a l'issue de leur parcours en IAE contre
24 % en moyenne dans la région, en lien avec le profil des salariés recrutés plus éloignés de
I'emploi et avec le contexte économique du département peu favorable. Dans une moindre
mesure, la part de personnes au chémage a la sortie est également élevée en Cote-d’Or et dans
le Jura. Pour autant, la Céte-d’Or est le département ol les embauches en CDI (non aidé) dans
une autre entreprise sont les plus élevées, les salariés recrutés en |AE dans le département étant
moins éloignés de I'emploi. Néanmoins les sorties dynamiques apparaissent relativement faibles
en Cote-d’Or au regard du profil des salariés recrutés et du contexte économique plutét
favorable dans le département.

Dans I'Yonne, les sorties sont mal connues, les motifs « sans nouvelle » et « autres sorties
connues », représentent prés de 40% de sorties, ce qui rend les résultats difficilement
interprétables.

Type de sorties dans les départements de Bourgogne-Franche-Comté

Territoire de Bourgogne-

Cote-d'Or Doubs Jura Niévre Haute-Sadne  Sadne-et-Loire Yonne* Belfort Franche-Comté
dont emploi durable : 16,8 13,4 13,1 135 12,6 22,2 17,2 20,0 16,3
embauche en CDI non aidé dans une autre entreprise 10,6 7,6 59 51 6,1 7,0 6,7 6,6 7,2
embauche en CDD non aidé de plus de 6 mois 48 4,5 5,4 7,7 4,5 12,4 86 10,7 73

Autre 13 13 1,8 07 2,0 2,8 19 2,7 18
dont emploi de transition : 14,1 11,0 15,1 22,2 15,3 12,5 14,4 17,5 14,2
embauche en CDD non aidé de moins de 6 mois 12,6 7,0 10,7 19,8 11,2 98 12,3 12,3 11,2

en CDD aidé par un autre employeur hors IAE 1,5 4,0 4,3 25 41 2,7 2,2 52 30
dont sortie positive : 12,8 28,6 17,9 14,0 11,5 13,2 9,7 14,5 15,7
embauche dans une autre structure IAE 30 10,3 7,6 2,3 2,5 34 2,1 30 4,7

entrée en formation 7,7 90 78 7,0 6,5 7,0 6,3 6,3 23]

autre sortie revendiquée comme positive par la structure 2,1 93 2,5 4,7 2,5 2,8 1,3 52 37

Ensemble des sorties 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : en Céte- d’Or, 16,8 % des personnes qui occupent un emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE.

*Les résultats sont a interpréter avec prudence puisque pour prés de 40 % des sortants la situation & I'issue du parcours est mal connue (motifs « sans
nouvelle » et « autre situation connue »).
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Au niveau des structures, les résultats sur Evolution de Iemploi total et du chémage dans les
les sorties sont fragiles. Dans les El, le taux  départements de Bourgogne-Franche-Comté
de non réponse atteint 27 %. Dans les

. cepe - . Evolution de I'emploi  Evolution du taux de
autres structures, il est difficile de tirer des ) e Sa———————
conclusions sachant que les sorties sans 2016 2016

. . Cote-d'Or 0,5 -0,5
nouvelle et les autres sorties représentent  ~" "~ o Prge
38 % des sorties des salariés des Al et pres  Jura 05 -03

Nievre -0,8 -0,5

de 20 % dans les ETTl. En analysant les | icsaone 04 01
sorties uniquement sur les sorties connues,  Sadne-et-Loire ui 0
./ Yonne 0,1 -0,2

les salariés des ETTI et les Al ont plus  teritoire de Belfort 05 0,6
fréquemment des sorties dynamiques que  Bourgogne:Franche-Comté 03 0.3

dans les autres structures. En effet, lors de Source : Insee, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
leur embauche les salariés sont moins Lecture : en Céte- d’Or, I'emploi augmente de 0,5% et le taux de
I , , . chémage diminue de 0,5 point entre 2015 et 2016.

éloignés de I'emploi dans les Al que dans

les autres structures. Pour les ETTI, ces structures interviennent plutét en fin de parcours
d’insertion, une fois que les principales difficultés sociales rencontrées par les salariés sont
résolues.

Dans les El et dans les ACI, les salariés sont plus souvent au chdmage a I'issue de leur parcours en
IAE, en lien avec leur profil. Cependant, plus la durée passée en contrat dans la structure est
longue, plus les sorties dynamiques augmentent. A leur sortie, les salariés ont passé en moyenne
331 jours en contrat dans une ACl et 318 jours dans une EI.

Type de sorties selon les structures

Bourgogne - Franche-Comté France
ACI Al El ETTI ACl Al El
Sortie dynamique 44,9 719 55,3 72,7 46,5 72,0 56,5
dont emploi durable : 11,1 26,7 15,4 32,8 11,2 25,9 19,8
embauche en CDI non aidé dans une autre entreprise 4,0 14,6 71 109 38 12,7 6,9
embauche en CDI dans la structure ou la filiale 0,4 0,5 2,0 01 0,4 0,6 38
en CDD aidé par un autre employeur hors IAE 0,3 04 05 0.9 0,5 0,6 05
embauche en CDD non aidé de plus de 6 mois 49 10,1 4,8 190 51 10,5 71
titularisation dans la fonction publigue 0,0 0,1 0.0 02 0,1 0,3 02
création ou reprise d'entreprise & son compte 1.4 1,0 1,1 1,6 1.4 1,2 1,3
dont emploi de transition : 12,5 21,5 11,9 27,9 12,6 20,6 14,6
embauche en COD non aidé de moins de 6 mois 10,0 14,6 11,0 25,2 97 14,0 12,8
en CDD aidé par un autre employeur hors IAE 25 6,9 09 2,7 2.8 6,6 1,7
dont sortie positive : 21,2 23,6 27,9 12,1 22,8 25,5 22,1
embauche dans une autre structure IAE 50 6,8 10,3 52 38 85 4,2
entrée en formation 109 99 13,6 58 12,8 86 11,6
autre sortie revendiquée comme positive par la
structure 5,3 6,9 4,0 1,1 6,2 84 6,4
inactif 3,2 4,5 2,2 3,4 1,3 6,8 1,1
au chémage 45,1 22,8 42,6 23,8 46,9 20,3 42,4
rupture pendant la période d'essai 6,9 0,8 0,0 0,0 53 1,0 0,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Champ : les sorties sans nouvelle et autres sorties connues qui représentent 25,0 % des sorties sont exclues.

LES FEMMES PLUS SOUVENT EN EMPLOI DURABLE QUE LES HOMMES A L'ISSUE DE LEUR PARCOURS EN IAE

Les femmes sont plus souvent en emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE que les
hommes. Dans la région, ce constat est plus marqué qu’au niveau national. De plus, cet écart
entre les hommes et les femmes demeure en tenant compte du profil des salariés, du
département et de la structure ou ils travaillent (cf. Annexe 2 — Effets des caractéristiques des
salariés sur la sortie vers un emploi durable).

En Bourgogne- Franche-Comté comme en France, les moins de 26 ans sont moins souvent au
chomage a la sortie de leur parcours en IAE. Dans la région, la part de sorties dynamiques est plus
élevée chez les jeunes que dans les autres tranches d’age, la part de sorties reconnues comme
positives y étant plus élevée. Pour autant, les moins de 26 ans sont moins nombreux que les 26-
49 ans en emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE, ce constat demeure toutes choses
égales par ailleurs. Par rapport a la France, la région se distingue par une proportion plus élevée
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de moins de 26 ans en emploi durable (15,0 % contre 12,5 %) et en emploi de transition (19,3 %
contre 17,3 %).

Dans la région comme en France, les moins diplomés et les personnes les plus éloignées de
I’'emploi a I'entrée (bénéficiaire du RSA, chdmeur de longue durée) sont plus fréquemment au
chomage que les autres a l'issue de leur parcours en |AE.

Dans la région, la part de travailleurs handicapés en emploi durable est proche de la moyenne
nationale. Cependant, les travailleurs handicapés sont moins souvent en emploi durable que les
travailleurs non handicapés alors qu’en France ces proportions sont équivalentes.

Type de sorties selon le profil du salarié en Bourgogne-Franche-Comté

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploide  reconnues comme connue-Sans  Rupture pendant la
dynamiques : durable transition positives Inactif Chomage nouvelle période d'essai
Sexe :
Femmes 46,8 18,0 17,5 11,3 3,0 21,3 27,1 1,9
e 456 14,3 20,6 10,7 25 26,7 23,3 2,0
Age & l'entrée :
Moins de 26 ans 488 15,0 19,3 14,5 2,6 21,1 26,3 13
26-49 ans 46,7 16,5 19,9 10,3 2,7 25,5 23,0 2,2
50 ans et plus 39,7 15,2 16,6 79 31 25,0 30,1 2,1
Niveau de dipléme :
Supérieur au Bac (niveau 1,1l et ll) 53,1 18,8 19,7 14,7 23 17,9 25,9 0,9
Niveau Bac (niveau IV) 53,3 17,6 20,0 15,8 2,0 19,5 23,8 14
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 42,3 15,2 19,0 81 22 21,9 31,4 23
Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu) 50,9 18,0 216 11,2 35 27,0 16,4 2,2
Inférieur au CAP (niveau V1) 42,0 14,1 17,6 10,3 2,9 27,0 26,2 1,9
Durée de l'inscription 2 Péle Emploi :
moins de 6 mois 44,9 15,2 19,5 10,1 3,0 21,9 26,9 3,4
de 6 a 11 mois 50,1 16,4 22,4 11,3 32 23,5 22,0 1,2
de 12 a 23 mois 47,1 16,0 21,0 10,1 19 26,4 22,2 2,5
24 mois et plus 44,4 15,0 18,8 10,6 2,8 27,7 23,1 2,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 49,1 18,4 19,6 11 25 20,4 26,9 12
Oui 40,2 10,8 18,5 10,9 32 32,2 21,0 34
Travailleur handicapé :
Non 46,4 16,1 19,4 10,9 26 243 24,8 1,9
Oui 42,5 131 16,9 12,6 38 23,4 27,4 29

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 18 % des femmes occupent un emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE.

DES ENJEUX PAR TERRITOIRES

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L'objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

Tous les territoires de la région ne sont pas exposés de la méme maniere au chémage et a la
précarité. Comme dans les autres régions, les espaces urbains sont les plus concernés. En
revanche, les espaces ruraux régionaux connaissent des situations plurielles. Certaines zones de
la Nievre, de I'Yonne et de la frange nord de la Haute-Sa6ne sont plus exposées.

La répartition territoriale des salariés en IAE révele des disparités importantes (cf. cartes ci-
apres). Le nord de la Haute-Saone et de I'Yonne, ainsi que I'est et le sud de la Sabne-et-Loire ont
une proportion relativement faible de salariés en IAE compte tenu du nombre de demandeurs
d’emploi, de bénéficiaires du RSA et de personnes peu dipldmées. Dans la Niéevre, certaines
zones, comme Luzy, Decize et Pouilly-sur-Loire ont peu de salariés en IAE au regard du nombre
de demandeurs d’emploi de longue durée. A I'inverse, dans I'ensemble, le Jura, la Céte d’Or et
dans une moindre mesure le Doubs se démarquent par une proportion relativement élevée de
salariés en insertion au regard du nombre de demandeurs d’emploi et de bénéficiaires du RSA.
Toutefois dans ces départements certaines zones ont peu de salariés en insertion compte tenu
du nombre de demandeurs d’emploi et de bénéficiaires du RSA, comme les cantons de Saint-
Claude et Morez qui ne sont pas pourvus en offre d’insertion.
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Nombre de demandeurs d’emploi ABC pour 1 000 actifs dans les cantons

v

B

MontereaTiFatit-Yonne Jroyes Saint-Die-des-Vosges  Sélestat

/

.E'pinal
.Colmar

Mulhc\)use
Saint-Louis

‘

Vo : m
) ;
; Pontarlier
Le{Creusotichalon-sur-Saone y
Montceau-les:Mines b7 Lons;lesSaunier’

.Moulms

Légende
¢ Nombre de defm ABC pour 1 000 actifs (en %o)

.Roanne

© IGN 2015 Villefranche-sur-Sadne

.l’llom

Annecy [l 214 - 282

{
Caliire-et-Criire .B“"@EX"B'PSPF Ru[?l_illy - 282391
Source : Insee, Recensement de la population 2014 et Dares — STMT 2016

Nombre de salariés en IAE pour 1 000 demandeurs d’emploi de catégorie A, B, C a la fin décembre 2016 dans les cantons
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Source : Dares - STMT, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

T N N S A e NS T

Cantons les moins bien Auxonne (1 852, 18%), - Saint-Lupicin (787, 9%a), Imphy (634, 17%) Luxeuil-Les-Bains Chalon-Sur-Sadne Thorigny-sur-Oreuse Delle (1611, 27%o),
couverts par I'lAE sur la Dijon (13 816, 30%.), Morez (1 299, 15%.), (1291, 19%o), (5 021, 29%s), (942, 17%), Grandvillars (1 192, 18%o)
demande d'emploi ABC Chenove (2 003, 37%o), Saint-Claude (1 010, 29%) Jussey (792, 14%), Cuiseaux (1389, 17%),  Gatinais en Bourgogne
(Nombre de demandeurs Beaune (1 867, 30%s) Dampierre-Sur-Salon Gergy (1 200, 7%a), (1221, 11%o),
d'emploi ABC moins le (742, 11%o), Chagny (1442, 14%), Sens (3 082, 31%o)
nombre de salariés en IAE, Lure (957, 33%o) Digoin (1 565, 23%),
taux de couverture de |'|AE) Chauffailles (1 286, 11%.)
Lan & Cantonsionies Dijon (13 816), Besangon (10 617), Dole (2 063), Nevers (2 927), Vesoul (1 586), Chalon-Sur-Sadne (5 121), Auxerre (3 205), Belfort (4 932),
demandeurs d'emploi ABC igny-Saint-S: (3017), L le-Saunier (1364),  Cosne-Cours-sur-Loire Luxeuil-les-Bains Macon (3 925), Sens (3 082), Delle (1 611),

S (2103) Montbéliard (2 900), Morez (1 299), (1115), (1291), Creusot (2 234), Joigny (1 520), Grandvillars (1 192),
(”I\;ombre de dleman nlre Chenove (2 003), Bethoncourt (2 889), Tavaux (1 080), Pouilly-sur-Loire (973), Gray (1259), Montceau-les-Mines Migennes (1 398), Bavilliers (1 111),
d'emplol ABC molns e Beaune (1867), Valentigney (2 460) Saint-Laurent-en- Charité-sur-Loire (958}, Saint-Loup-sur-Semouse (1959), Saint-Florentin (1 382) Valdoie (1 044)
BT e s S laries erIAE) Auxonne (1 852) Grandvaux (1 027) Clamecy (879) (1198), Saint-Remy (1 639)

Héricourt (1 009)

Note de lecture : le canton de Dijon est I'un des cantons de Céte d’Or ou la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de
demandeurs d’emploi ABC de la zone. Il fait également partie des 5 cantons du département ol les demandeurs d’emploi ABC sont les plus nombreux.
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Nombre de demandeurs d’emploi de longue durée pour 1 000 actifs dans les cantons
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Nombre de salariés en IAE pour 1 000 demandeurs d’emploi de longue durée a la fin décembre 2016 dans les cantons
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Source : Dares - STMT, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
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e Auxonne (859, 37%),  Audincourt (1 268, 88%) Saint-Lupicin (339, 20%),  Luzy (325, 50%), Luxeuil-Les-Bains Chalon-Sur-Saéne (2 239, 63%), Thorigny-sur-Oreuse  Delle (616, 68%],

< COuVerts g ey en-Plaine (703, 44%), Morez (424, 45%), Decize (388, 51%), (522, 46%), Cuiseaux (623, 37%), (436, 35%),
e CIAK gl cudince o s Chenove (864, 82%), Saint-Claude (396, 70%) Pouilly-sur-Loire Jussey (358, 30%), Chagny (714, 29%.), Gatinais en Bourgogne
::mu‘:s‘";:r:":fn’:‘::::w Chevigny-Saint-Sauveur (470, 45%) Saint-Loup-sur-Semouse Digoin (737, 48%s), (546, 23%),

- : (915, 52 %), (500, 38%), Chauffailles (597, 23%:) Sens (1236, 75%:)
durée moins le nombre de salariés R sy
en IAE, taux de couverture de I'IAE) (685, 58%) Melisey I38’1. 55%;)
= Dijon (5 764), Besancon (3 735), Dole (725), Nevers (1 001), Vesoul (586), Chalon-Sur-Sadne (2 239), Auxerre (1 286), Belfort (1 862),
e :" m"“" mandes  Chevigny-ints incourt (1 268), Tavaux (475), Cosne-Cours-sur-Loire Lureuil-les-Bains Macon (1463), Sens (1236), Delle (616),
s pcdaants (Nombre de (915} Bethoncourt (1 268), Morez (424), (486), (522), Creusot (1 004), Joigny (650), Grandbvillars (498),
e Chenove (864), ard (1113), Mont-sous-Vaudrey (422), Pouilly-sur-Loire (470),  Saint-Loup-sur-5 les-Mi Saint-Florentin (1382),  Bavilliers (461),
hsnsea it Auxonne (859), Valentigney (1 080) Saint-Claude (396)  Charité-sur-Loire (404), (500), (828), Brienon-sur-Armancon  Valdole (434)
Beaune (826) Clamecy (393) Gray (489), Saint-Remy (750) (556)

Sl Héricourt (429)

Note de lecture : le canton de Chenove est I'un des cantons de Céte d’Or ou la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de
demandeurs d’emploi de longue durée de la zone. Il fait également partie des 5 cantons du département ol les demandeurs d’emploi de longue durée sont les plus
nombreux.
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Nombre de bénéficiaires du RSA pour 1 000 actifs dans les cantons
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Nombre de salariés en IAE pour 1 000 personnes bénéficiaires du RSA a la fin décembre 2016
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Source : Caf 2016 et ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

T S N T S g

Cantons les moins bien Chenove (1 157, 62%), Audincourt (1934, - Nevers (3 482, 55 %), Luxeuil-Les-Bains Chalon-Sur-Sabne Sens (3 082, 31%), Belfort (5 156, 50%o)
couverts par I'lAE sur les Chétillon-sur-Seine (800, 59%), Imphy (634, 17%.), (805, 30%a), (3 626, 40%), Joigny (809, 44%.)

bénéficiaires du RSA 505%s) Besancon (9 463, 58%), Luzy (346, 47%), Lure (769, 41%) Montceau-Les-Mines

(Nombre de bénéficiaires du Montbéliard Decize (522, 39%), (1579, 56%),

RSA moins le nombre de (3 273, 56 %o) Guerigny (447, 45%s), Digoin (809, 44%),

salariés en |AE, taux de Pouilly-sur-Loire (572, 37%) Pierre-De-Bresse (440, 50%.),

couverture de I'AE) Louhans (780, 58%e)

Les 5 Cantons ol les Dijon (6 984), Besancon (9 463), Dole (1510), Nevers (3 482), Vesoul (1 846), Chélon-Sur-Sabne (3 626), Auxerre (3 089), Belfort (5 156),
bénéficiaires du RSA sont Chenove (1157), (3273), Lons-le-Saunier (915), (840), Luxeuil-les-Bains (805), Mécon (2 439), Sens (3 033), Delle (850),
les plus présents (Nombre  Chétillon-sur-Seine (800),  Audincourt (1 934), saint-Claude (431), Cosne-Cours-sur-Loire Lure (769), Montceau-les-Mines (1 579), Joigny (1 546), Bavilliers (706},
de bénéficiaires du RSA Talant (782), Bethoncourt (1 854), Tavaux (363), (758), Gray (706), Creusot (1 345), Migennes (1 261), Valdoie (706),
‘moins le nombre de salariés  Chevigny-Saint-Sauveur  Valentigney (1327)  Mont-Sous-Vaudrey (304) Clamecy (649), Saint-Loup-sur-Semouse Digoin (809) Tonnerrois (394} Giromagny (403)
en IAE) (654) Charité-sur-Loire (606) (657)

Note de lecture : le canton de Chenove est I'un des cantons de Céte d’Or ol la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de
bénéficiaires du RSA de la zone. Il fait également partie des 5 cantons du département ol les bénéficiaires du RSA sont les plus nombreux.
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Nombre de personnes faiblement diplémées (niveau 5 et infra) pour 1 000 actifs dans les cantons
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Souce : Insee, Recensement de la population 2014, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
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Nombre de salariés en IAE pour 1 000 personnes faiblement diplomées

«Montereau-Fault-Yonne v Saint-Dié-des-VG5ges  Sélestdt
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Sbuce : Insee, Recensement de la population 2014, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
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(Cantons les moins bien Chatillon-sur-Seine Maiche (11796, 55%-) M M Tous I a Saint-Loup-sur-5 (8 719, 27%o), Louhans (11937, 66%o), Digoin (11 561, 49%:),  Tous les cantons a 5

8
couverts par I'AE sur les (11437, 59%o), (7 259, 34%), V'exception de Nevers (de  Port-Sur-Sabne (7 473, 19%), Gray (7 440, 74%), Montceau-les-Mines (11 558, 127%), I'exception d'Auxerre

personnes peu diplomées Brazey-en-Plaine Saint-Amour (6 712, 53%), 5254 3 Saint-Pierre-l Luxevil-Les-Bains (7 270, 38%), Cuiseaux (11 304, 33%), (de 6 586 a Thorigny-sur

(Nombre de personnes peu {10 565, 46%s), Saint-Claude (5 975, 44%.) Moutier a 8 372 & Cosne- Jussey (7 143, 74%), Melisey (6 256, 31%.), Chauffailles (10 424, 21%), Oreuse a 12 690 a Sens)

diplomées moins le nombre de Montbard Cours-sur-Loire) Scey-sur-Sadne-Saint-Albin (6 103, 17%), Saint-Vallier (10 416, 7%,

salariés en IAE, taux de (10021, 102%) Dampierre-Sur-Salon (6 054,11%s), Pierre-de-Bresse (9 265, 32%),

couverture de I'|AE) Lure (4 071, 50%o) Charolles (7 589, 28%.), Autun (7 093, 105%e)

1855 Caitons o0 & Dijon (47 655), Besangon (37 141), Dole (10 329), Nevers (16 010), Saint-Loup-sur-Semouse (8 719}, Chalon-Sur-Sadne (20 635), Auxerre (15 796), Belfort (19 685),

% I:m ) o:"l""’“l "€ Auxonne (11 506) Audincourt (15 036), Tavaux (9 098), Cosne-C Loi P Sadne (7 473), Macon (15 342), Sens (12 690), Delle (8 856),
B ""’u 7 N" ’b d" Lo Chatill Sei (15032, ¢ (8402), (8372, Vesoul (7 465), Louhans (11937, Saint-Florentin (9874),  Grandvillars (7 548),
""':" S "";.“I’A ': (11437), Bavans 14 988), Bletterans (7852),  Pouilly-sur-Loire (8 345), Gray (7 440), Digoin {11 561, Tonnerrois (9 359), Giromagny (6 961),
pen ; = pe: ‘:" fer‘ Chevigny-Saint-Sauveur  Valentigney (14 505) Saint-Laurent-en- Clamecy (8 273), Luxeuil-les-Bains (7 270) Montceau-les-Mines (11 558) Joigny (9 286) Valdoie (5 992)
HIOUS S ntmine CestStEs en (11001), Grandvaux (7659)  Charité-sur-Loire (7 805)

i Semur-en-Auxois (10 888)

Note de lecture : le canton de Chatillon-Sur-Seine est I’'un des cantons de la Céte d’Or ol la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de personnes
peu diplémées de la zone. Il fait également partie des 5 cantons du département ol les personnes peu diplémées sont les plus nombreuses.
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Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.
En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicriteres des territoires (population, économie,
emploi, chémage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogenes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe).
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Typologie des territoires

Profil des territoires :

Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et trés impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces avec une présence structurante de
I'industrie, un fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des trajectoires
professionnelles

Espaces a forte croissance résidentielle, a
dominante rurale et industrielle a faible
chomage et une situation plutot favorable de

& &
‘LU)EUI.‘.
® " LWRE o)
VESOUL (i onot Vae
33450 b 56240
¥ %
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Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'acces et le maintien a I'emploi des
actifs

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics
avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur plusieurs publics de I'lAE (bénéficiaires du RSA, demandeurs
d’emploi ABC et longue durée, personnes peu diplomées)

Cote d'Or

Doubs

Jura

Niévre

Haute-Saéne

Sadne-et-Loire

Yonne

Territoire de Belfort

Espaces a dominante urbaine
avec un faible taux de
chémage caractérisés avec
une forte part du tertiaire et
une précarité de 'emploi

Auxonne, Chenove, Brazey-en-

plaine

Jussey

Chalon-Sur-Saéne, Chagny

Espaces a dominante rurale

Espaces avec une présence
de I'industrie, un

Espaces ruraux, en déprise
démographique avec une

en perte de d
démographique et trés
impactés par la baisse du
nombre d’emploi

fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des impactés par la crise rendant

forte part de 'économie
présentielle et agricole, trés

fi 1! difficile I'accés et le maintien

Chatillon-sur-Seine

Imphy, Decize, Pouilly-Sur-
Loire

Dampierre-Sur-Salon

Cuiseaux, Digoin, Chauffailles,

Louhans, Pierre-De-Bresse,
Montceau-Les-Mines

Joigny

& 'emploi des actifs

Audincourt
Saint-Lupicin, Morez, Saint-
Claude

Luxeuil-Les-Bains,Lure, Saint-
Loup-Sur-Semouse, Melisey,

Thorigny-sur-Oreuse, Gatinais
en Bourgogne, Sens,
Delle

Source : ASP 2016, Dares, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
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QUELS ENJEUX PAR TERRITOIRE ?

Au final, des atouts et des enjeux spécifiques se dégagent dans les différents territoires en
matiere d’offre d’insertion, de profils de personnes recrutées, de sorties a I'issue d’un parcours

IAE, etc.
Le tableau

département.

ci-dessous synthétise

les différentes problématiques posées dans chaque

Les atouts et les enjeux de I'lAE dans les départements de Bourgogne-Franche-Comté

Cote d'Or

Doubs

Jura

Niévre

Haute-Sadne

Sadne-et-Loire

Yonne

Territoire de Belfort

¢ Des entreprises d’insertion (El et ETTI) tres
structurées.

* Recrutement de trés bas niveaux de diplome
(inférieur ou égal au niveau V), malgré un niveau
général d’étude du département supérieur a la
moyenne régionale.

e Part de sorties vers un CDI la plus élevée de la
région.

* Une forte structuration de I'lAE, favorable au
développement de passerelles entre les structures.
 La part de sorties dynamiques la plus élevée de la
région tirée par les embauches dans une autre
structure IAE (10,3 %).

* Recrutement équilibré entre les hommes et les
femmes.

 Des ACI de grande taille avec une forte activité.
o Les salariés correspondent aux profils de
I'insertion en matiére de situation sociale.

* Des métiers exercés par les salariés plus
diversifiés que dans les autres départements.

¢ Seulement 11,5 % des entrants ne sont pas
inscrits a Pole Emploi au moment de I'embauche.

* La part de sorties vers un emploi de transition est
la plus élevée de la région.

* Les salariés correspondent aux profils de
I'insertion en matiére de situation sociale.

¢ Recrutement équilibré entre les hommes et les
femmes.

* Seulement 6,4 % des entrants ne sont pas inscrits
a Pole Emploi au moment de I'embauche.

* Pluralité des structures.

 Les salariés correspondent aux profils de
I'insertion en matiére de situation sociale.

* Recrutement équilibré entre les hommes et les
femmes.

* La part de sorties en emploi durable est la plus
élevée de la région dans un contexte économique
qui n’est pourtant pas particulierement favorable.

* Des ETTI trés dynamiques, notamment dans le
secteur de I'industrie.

e La part de personnes peu diplomées est
relativement élevée.

¢ Des ACI d’une taille supérieure a la moyenne
régionale.

* Les salariés correspondent aux profils de
I'insertion en matiére de situation sociale.

* Peu de personnes non inscrites a Pole Emploi au
moment de I'embauche.

¢ La part des sorties dynamiques est I'une des plus
élevées de la région tirée notamment par une forte
proportion de sorties en emploi durable.

Source : Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

* Actions a mettre en oeuvre dans le recrutement des personnes les plus éloignées
de I’emploi (bénéficiaires du RSA, demandeurs d’emploi, travailleurs handicapés).
e Des disparités de recrutement entre les hommes et les femmes.

* Des sorties dynamiques relativement faibles au regard des profils des salariés et
du contexte économique favorable.

* Des jeunes plus souvent au chomage a I'issue de leur parcours en IAE.

¢ Les cantons d’Auxonne, Chenove, Chatillon-sur-Seine, Brazey-en-Plaine sont
moins bien couverts par I'lAE au regard des besoins sociaux.

* Faible implantation et activité des ETTI

® Un salarié sur cing non inscrit a Péle emploi a I'entrée en IAE.

¢ Moins de bénéficiaires du RSA et de travailleurs handicapés recrutés.

* Peu de femmes recrutées dans les ETTI.

o Les sorties vers un emploi durable particulierement faibles pour les hommes.
 Le canton d’Audincourt est moins bien couvert par I'lAE au regard des besoins
sociaux.

* Absence de structure dans les zones de Saint-Claude et Morez.

* Faible activité des Al et des ETTI.

 Forte proportion de chdmeurs a la sortie du parcours IAE.

e Les cantons de Saint-Lupicin, Morez, Saint-Claude sont moins bien couverts par
I'lAE au regard des besoins sociaux.

e Peu de structures dans la zone de Decize.

* Des ACI de petite taille avec une activité limitée.

¢ Insuffisamment de femmes recrutées.

* Actions a mettre en oeuvre dans le recrutement des personnes les plus éloignées
de I'emploi (bénéficiaires du RSA, demandeurs d’emploi, travailleurs handicapés),
en particulier dans les Al.

o Difficultés du secteur marchand (El et ETTI) a s’implanter et a développer son
activité.

e Forte proportion de chémeurs a la sortie du parcours IAE (41,4 %) ce qui
s’explique par le profil des salariés et par le contexte économique morose du
département en 2016.

e Les cantons de Luxeuil-Les-Bains, Jussey, Lure, Saint-Loup-Sur-Semouse, Melisey
et Dampierre-Sur-Salon sont moins bien couverts par I'IAE au regard des besoins
sociaux.

o Le profil des salariés dans les Al est moins éloigné de I’emploi que dans les autres
structures, pour autant la part de sortie en emploi durable y est nettement plus
faible.

e Les sorties dynamiques dans les ACI sont nettement inférieures au niveau
régional.

e Les cantons de Chalon-Sur-Sadne, Cuiseaux, Chagny, Digoin, Chauffailles,
Louhans, Pierre-De-Bresse et Montceau-Les-Mines sont moins bien couverts par
I'lAE au regard des besoins sociaux.

o L'activité dans les ACI et les El est trés en retrait par rapport a la moyenne
régionale. L'offre en CDDI y est par conséquent moins importante.

e La part de bénéficiaires du RSA et de personnes sans emploi est inférieure a la
moyenne régionale.

* Des sorties peu renseignées (40 % des sorties sont mal connues), ce qui rend les
résultats difficiles a interpréter et a comparer avec d’autres territoires.

e Les cantons de Thorigny-sur-Oreuse, Gatinais en Bourgogne, Sens et Joigny sont
moins bien couverts par I'lAE au regard des besoins sociaux.

e La proportion et 'activité des El est nettement inférieure a la moyenne
régionale.

¢ Peu de travailleurs handicapés recrutés en IAE.

¢ Les femmes sortent moins fréqguemment vers un emploi durable qu’au niveau
régional.

* Le canton de Delle est moins bien couvert par I'lAE au regard des besoins sociaux.
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ATOUTS :

Des entreprises d’insertion (ElI et ETTI)
trés structurées.

Recrutement de trés bas niveaux de
diplome (inférieur ou égal au niveau V),
malgré un niveau général d’étude du
département supérieur a la moyenne
régionale.

Part de sorties vers un CDI la plus élevée
de la région.

CoTE-D’OR

ENJEUX :

Actions a mettre en ceuvre dans le
recrutement des personnes les plus
éloignées de I'emploi (bénéficiaires du
RSA, demandeurs d’emploi, travailleurs
handicapés).

Des disparités de recrutement entre les
hommes et les femmes.

Des sorties dynamiques relativement
faibles au regard des profils des salariés
et du contexte économique favorable.
Des jeunes plus souvent au chémage a
I'issue de leur parcours en IAE.

Les cantons d’Auxonne, Chenove,
Chatillon-sur-Seine et Brazey-en-Plaine
sont moins bien couverts par I'lAE au
regard des besoins sociaux.

L’IAE EN 2016 : 2 580 SALARIES REPARTIS DANS UNE TRENTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de
I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail® depuis la
loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

3 277 CONTRATS, SOIT 696 ETP ET 2 580 SALARIES

CHIFFRES CLEFS :

2 580 salariés

696 ETP en IAE (17,0 % des ETP de la
région)

161 ETP permanents

26 structures (13,1 % des SIAE de la
région)

43,6 % de sorties dynamiques en 2016
16,8 % de sorties en emploi durable, dont
10,6 % en CDL.

30,1 % de chémeurs a I'issue du parcours
en IAE

En Cote-d’Or, 3 277 contrats® sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, ce qui équivaut a
696 équivalents temps plein (ETP), soit 17,0 % des ETP de la région, et a 2 580 salariés. Ces
salariés sont répartis dans 26 structures’. Dans les structures IAE de la Céte-d’Or, les salariés
permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 36 ETP et ceux en
charge de I'encadrement technique 125 ETP. Les structures IAE de la Cote-d’Or sont celles qui ont
le plus d’ETP permanents de la région. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se dérouler dans
quatre types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACl) et les entreprises d’insertion

> Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

® Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

7 Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les sieges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.



(El) embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que les associations

intermédiaires (Al) et les entreprises de travail
temporaire d’insertion (ETTI) leur proposent
des missions auprés de particuliers ou
d’entreprises. Les ETTI relevent de l'intérim
tandis que les Al contractent des contrats a
durée déterminée d’usage.

En 2016, 13,1 % des structures IAE de la région
se situent en Cote-d’Or. L'offre d’insertion
couvre dans I'ensemble les territoires les plus
peuplés du département (cf. L’IAE en
Bourgogne-Franche-Comté p6). En Cote-d’'Or,
un peu plus de la moitié des structures sont
des associations (contre les trois quarts dans
la région). Le département se distingue par

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Bourgogne-Franche-
Cote-d'Or Comté
Type de structures :
Association

CIAS 0,0 0,5
EPCI 0,0 2,5
Commune 0,0 1,0
Scop 0,0 1,0
SARL 3,8 10,8
SA 7,7 2,9
EURL .5 29
Autres 231 4,4
Ensemble 100,0 100,0
Effectif moyen des structures 80 71
Effectif médian des structures 48 43

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

une proportion plus élevée d’autres catégories juridiques, relevant de I’économie sociale et

solidaire.

Les structures IAE sont de tailles différentes. Les structures de mise a disposition de personnel (Al
et ETTI) ont un effectif plus important que les ACl et les El. La Cote d’Or a des structures plus
grandes qu’en moyenne dans la région. L'ensemble des structures du département, a I'exception
des ETTI, ont des effectifs moyens plus importants qu’en moyenne dans la région. Toutefois, les
effectifs médians sont proches du niveau régional, ce qui signifie qu’en Cote-d’Or, les structures
sont de tailles hétérogenes. Il existe quelques établissements de taille trés importante qui
concentrent une grande part des salariés en IAE, les autres travaillent dans des structures de

taille plus restreinte.

DES METIERS DAVANTAGE ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE ET LA CONSTRUCTION

Les structures IAE de la Coéte-d’Or sont
orientées principalement vers des métiers
relatifs aux services a la personne et a la
collectivité et, I'agriculture, les espaces
naturels et espaces verts ainsi que la
construction, le batiment et les travaux
publics. Les métiers des services a la
personne et a la collectivité et ceux du
batiment sont surreprésentés par rapport
au niveau régional.

Les métiers different fortement selon le
type de structures. Les services a la
personne et a la collectivité sont
majoritaires dans les Al de la Coéte-d’Or

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Services4 la personne et & la collectivité

iculture et péche, turels et espac

N
Construction, bitiment et travaux publics | EEG_—_—
Transport et logistique [—
Industric [EEEG——

Communication, média et multimédia 8

Installation et maintenance [—.

Autres

l

e

5 10 15 20 25 30 35

 Bourgogne - Franche-Comté

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, pres de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
les services a la personne et a la collectivité .

comme en Bourgogne-Franche-Comté. Ils sont plus présents dans les El du département qu’en
moyenne dans la région. Les métiers de la construction sont surreprésentés dans les ACl et les

ETTI de la Cote-d’Or.
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Les métiers exercés en 2016 par les ETPI en Cote-d’Or

Les métiers exercés en
Franche-Comté

2016 par les ETPI

en Bourgogne-

" Autres

W Installation et maintenance

W Industrie

m Transport et logistique

B Construction, bitiment et
travaux publics

W Agriculture et péche, espaces
naturels et espaces verts, solns
‘aux animaux

W Services 3 s personne et & la
collectivité

100%

90% —+---|

- EConstruction, bitiment et

W Autres

Winstallation et maintenance

mindustrie

mTransport et logistique

travaux publics

mAgriculture et péche,
©Spaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

mServices s personne et &
la collectivité

ETN Ensemble des
structures

Ensemble des
structures

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese..

UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure
de I'lAE en 2016

La Cote-d’Or se
démarque par une forte
activité des entreprises

Bourgogne - Franche-Comté

d’insertion et des n :

entreprises de travail | * coredor

temporaire  d’insertion. . Bourgogne - Franche-Comté =ACl
Elles totalisent 44,7 % E%“ =Al
des ETP, contre 35,2 % en ) cotedor :?m

moyenne dans la région.
A linverse, les ACl et les
Al ont une activité en
retrait par rapport a la 0%
région.

Bourgogne - Franche-Comté

Céte-d'Or

ETP en insertion

100%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'lAE en 2016.

P> LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016

DAVANTAGE D’"HOMMES ET DE SANS DIPLOMES RECRUTES EN COTE-D’OR

En Cote-d’Or, 64,1 % des entrants en insertion sont des hommes (+8,3 points par rapport au
niveau régional). C'est le département ou la part des femmes dans les recrutements en IAE est la
plus faible.

Seules les Al embauchent majoritairement des femmes en lien avec leurs secteurs d’intervention
traditionnellement plus féminisés. Ce phénomeéne est moins marqué en Cote-d’Or qu’en
Bourgogne-Franche-Comté.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I’ensemble des secteurs d’activité. La répartition par tranche d’age est proche de la moyenne
régionale.

L’IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : prés de huit salariés en IAE sur dix ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat
en Cote-d’Or comme en moyenne dans la région. Les salariés embauchés dans les Al sont plus
diplomés que les salariés des autres structures et ce constat est plus marqué en Cote-d’Or:
27,9 % ont au moins le baccalauréat dans le département (24,6 % en Bourgogne-Franche-Comté).

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese



Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE de la Cote-d’Or

Dipléme de niveau
Bac et plus

60

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

Age

26 349 ans

50 ans et plus

i i
—
Inférieur au CAP (niveau Vi) | —— : : Femmes <&
; ;
—
—_—

- 50 anset plus

Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu)

Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

Niveau de dipléme

Supérieur au Bac (niveau LIl et 111}

o

10 20 30 40 50 60 70

, . Moins de 26 ans
M Bourgogne - Franche-Comté Céte-d'Or En%

ACI -m=Al El —=<ETTI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

Lecture : dans le département, 55 % des entrants dans une Al sont des
femmes et 30 % des nouveaux entrants dans ce type de structure ont
un dipléme de niveau bac au moins.

DES SALARIES PLUS FREQUEMMENT EN EMPLOI ET MOINS SOUVENT BENEFICIAIRES DU RSA

En 2016, pres de 40 % des nouveaux salariés en IAE occupaient un emploi avant leur embauche
en Cote-d’Or (contre 25,8 % en Bourgogne- Franche-Comté). Cette proportion varie fortement
selon le type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus diplémés, sont dans une
situation plus favorable sur le marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un emploi dans
les Al lors de leur embauche que dans les autres structures. Ce constat est d’autant plus marqué
en Cote-d’Or qu’en Bourgogne-Franche-Comté: 83,5% sont en emploi au moment de
I’embauche dans le département contre 50,8 % en moyenne dans la région. D’aprés une enquéte
réalisée par la Dares en 2012 aupres des salariés en insertion et des structures de I'lAE
(cf. Encadré p11), les salariés en Al étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois
proposés par les Al — principalement des emplois d’une journée morcelée et d’un faible nombre
d’heures — leur permettait éventuellement de cumuler les deux emplois.

De plus, les ETTI de la Cote-d’Or embauchent également davantage de personnes en emploi que
les autres ETTI de la région.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
Cependant, 17,3 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I’embauche, soit 1,9 point de plus qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Pole
Emploi, 63 % y sont depuis plus d’un an (59,3 % en Bourgogne- Franche-Comté).

En 2016, le tiers des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, le quart des nouveaux salariés en IAE de la Cote-d’Or sont
bénéficiaires du RSA. Cette proportion est nettement moins élevée qu’au niveau régional
(5,9 points de moins), en particulier dans les Al ou ils ne représentent que 8,3 % des salariés
recrutés en IAE.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 4,2 % des nouvelles embauches du
département (-1,8 point par rapport au niveau régional).

Au regard de ces différents critéres, les personnes recrutées en ACI et dans les El sont les plus
éloignées de I'emploi. Les Al et ETTI du département ciblent moins les publics prioritaires de
I'lAE.
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Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans

IAE en 2016 les différentes structures IAE de la Cote-d’Or
Benstcaire ot I— Sans emploi au moment
de l'embauche
100
Travailleur handicapé F
20
Sans emplol I &6
40
Non nscrit & pdle emploi T |
§ 2 24 mois et plus — Bénéfidaire du RSA o Inscrit & Pale Emploi
w3
Tz
5% de 12 23 mois —
E= -
2%
5 ;
£ de6 11mois I
@ L
i<
28 moins de & mois
Inscrit depuis 24 mois et
0 10 0 30 ) 50 60 70 Y plus 3 Péle Emploi
m Bourgogne - Franche-Comté Céite-d'Or En% acl Al Bl ETTI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Céte-d’Or, pres de la moitié des entrants dans une ACI sont
bénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au moment
de leur embauche.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA .

LES SORTANTS DE 2016

IVIOINS DE SORTIES DYNAMIQUES MAIS DAVANTAGE DE SORTIES EN CDI

En 2016, 1 222 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L’objectif de I'|AE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I'emploi. Le succés de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)

Les sorties dynamiques I’eprésentent Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016
43,6 % de I'ensemble des sorties de la
Cote-d’Or, l'une des parts les plus
faibles de la région (46,2%). En
particulier dans les Al, cette proportion
est relativement faible compte tenu du
profil des salariés moins éloignés de suchomage
I’emploi. De plus, la Cote-d’Or bénéficie | aurestuation connue - sans nowvelie
en 2016 d’un contexte économique
favorable. En effet, I'emploi total a
progressé plus fortement qu’au niveau ‘ , ‘ , ‘ ‘
iégionzl (+O;]5A % contre +O,3’ %|) et Ii .Buut:;gmz:mc::l i:m _dlozro,o 5.0 30.oen%35,o
aux de chémage y a égalemen

diminué plus fortement (-O, 5 point  Source:ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
contre _0,3 pomt) (Cf L’IAE en Lecture : dans la reglon', 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en
IAE occupent un emploi durable .

emploi durable

emploi de transition

sorties reconnues comme positives

inactif

rupture pendant la période d'essai

Bourgogne-Franche-Comté p14).

Les sorties en emploi durable sont équivalentes a la moyenne régionale, elles sont tirées par une
proportion importante de sorties vers un CDI, en lien avec le profil des salariés moins éloignés de
I’'emploi : 10,6 % des sorties, la part la plus élevée de la région. La part de sorties vers un CDI est
plus importante dans le département qu’au niveau régional pour tous les types de structures.

A Vinverse, la proportion de sorties positives a I'issue d’un parcours en IAE est nettement
inférieure a la moyenne régionale (environ 3 points de moins). En 2016, 30 % des sortants sont
au chomage a l'issue de leur parcours d’insertion, soit prés de 6 points de plus qu’au niveau



régional. La part des sorties au chdmage est plus importante dans I'ensemble des structures a
I’exception des El ou elle est nettement plus faible.

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE du département la situation a I'issue du parcours
est mal connue. En effet, 23,7% des sorties de la Cote-d’Or sont « sans nouvelle » ou
correspondent a une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non
caractérisée ou une situation particuliére non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

LES JEUNES PLUS SOUVENT AU CHOMAGE A L’ISSUE DE LEUR PARCOURS EN IAE

Les femmes sont plus souvent en emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE que les
hommes. En Cbte-d’Or, cet écart est plus marqué qu’au niveau régional (cf. L’IAE en Bourgogne-
Franche-Comté p15), les femmes sortant davantage vers un emploi durable: 21,0 % contre
18,0 %. De plus, cet écart entre les hommes et les femmes demeure en tenant compte du profil
des salariés et de la structure ou ils travaillent.

Atous les ages, la part de sortie au chdmage est plus élevée dans le département qu’en moyenne
dans la région. En particulier, les moins de 26 ans sont plus fréquemment au chdmage a la sortie
de leur parcours en IAE en Cote-d’Or que les autres classes d’age, contrairement au niveau
régional. En 2016, 36,1 % des jeunes de Cote-d’Or sont au chdmage a l'issue de leur parcours IAE
contre 21,1 % en moyenne en Bourgogne-Franche-Comté.

En Cote-d’Or, comme en Bourgogne-Franche-Comté, les personnes les moins diplomées et les
plus éloignées de I'emploi a I'entrée (bénéficiaires du RSA, chémeurs de longue durée) sont plus
fréquemment au chémage que les autres a l'issue de leur parcours en IAE. Cependant, les
bénéficiaires du RSA du département sortent un peu plus fréquemment vers un emploi durable
gu’en moyenne dans la région (+2,7 points).

Type de sorties selon le profil du salarié en Cote-d’Or

dont sorties

reconnues Autre situation
Sorties dontemploi  dont emploi de comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chdmage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 43,7 21,0 13,9 838 24,5 29,1 2,8 100,0
Hommes 43,7 14,1 19,3 10,3 33,2 20,6 o) 100,0
Age al'entrée :
Moins de 26 ans 42,8 14,7 16,6 11,5 36,1 20,1 1,0 100,0
26-49ans 47,5 18,6 19,1 9,8 26,8 22,1 37 100,0
50ans et plus 31,9 12,4 12,4 7,0 B2 34,3 1,0 GNP
Niveau de dipléme :
Niveau Bac (niveau IV) 536 19,2 20,7 13,8 24,1 20,3 1,5 99,6
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 351 14,4 17,5 31 22,2 39,2 3,6 100,0
Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu) 483 20,8 19,3 83 31,8 18,7 1,2 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 382 12,8 14,0 11,4 357 22,4 B 100,0
Durée de l'inscription a Pdle Emploi :
moins de 6 mois 36,9 12,1 15,3 9,6 31,2 24,8 7,0 100,0
de 6a 11 mois 50,3 16,0 19,3 15,0 27,3 19,8 2,7 100,0
de 123 23 mois 55,2 20,1 24,3 10,9 26,8 16,3 1,7 100,0
24 mois et plus 42,7 15,2 18,0 9,5 32,7 21,9 2,8 100,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 44,0 17,6 16,7 9,7 27,3 27,2 1,6 100,0
Oui 42,9 13,7 19,2 10,0 37,7 14,0 55 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L'objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.
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L'analyse détaillée est présentée dans la synthese régionale (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'lAE

Auxonne (859, 37%), Chatillon-sur-Seine
i i Bi -en-Plai 703, 44%o), 11 437, 59%o),
Cantons les m‘o ns hlenA Auxonne (1852, 18%), razey-en-Plaine (703, 44%o), ( 37,59 o‘a)
couverts par I'lAE (Public Chenove (864, 82%o), Brazey-en-Plaine

Dij 13 816, 30%o), 5 X
présent sur la zone moins le Chgzg\je (2003, 37%)0), Chevigny-Saint-Sauveur (10 565, 46%o),

Chenove (1 157, 62%:),
Chatillon-sur-Seine (800, 50%s.)

nombre de salariés en IAE, < (915, 52 %), Montbard
taux de couverture de I'lAE) Beaiine (1867, 50%) Chatillon-sur-Seine (10 021, 102%s),
(685, 58%o)
Dij 984 ij 47 6!
Les 5 Cantons o1 le public Dijon (13 816), Dijon (5 764), oo 8 DllonGzEoo)
“ 2 A 2 3 Chenove (1 157), Auxonne (11 506)
IAE est le plus présent Chevigny-Saint-Sauveur (2 103) Chevigny-Saint-Sauveur (915) N . " ’
Loy Chétillon-sur-Seine (800), Chatillon-sur-Seine
(Public présent sur la zone Chenove (2 003), Chenove (864), Talant (782) (11437)
moins le nombre de salariés Beaune (1 867), Auxonne (859), : : 2 A X 5
en IAE) Auxonne (1852). Beaune (826) Chevigny-Saint-Sauveur Chevigny-Saint-Sauveur (11 001),
& 4 (654) Semur-en-Auxois (10 888)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans les cantons d’Auxonne, Dijon, Chenove et Beaune, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi
ABC de la zone . Ces cantons font également partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de demandeurs d’emploi ABC.

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale. En effet, il existe des disparités économiques et
démographiques fortes dans les territoires de Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse
multicritéres des territoires (population, économie, emploi, chémage, demande d’emploi) a
permis de classer les territoires selon cing groupes homogenes de taille inégale (cf. Annexe 3-
Typologie des territoires pour plus de détail sur la méthode et les résultats de chaque groupe).

Typologie des territoires
Profil des territoires :

gs Espaces a dominante urbaine avec un faible
i % o . taux de chémage caractérisés par une forte

part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Y g; Espaces a dominante rurale en perte de

Al o )
73410 e ® vesou. ,‘;’;mo dynamisme démographique et trés impactés
MONTBARD * e 3 . .
16020 23570 G:AV \ par la baisse du nombre d’emplois
MONTBEUARD ~ <
® e Rt 52560 Espaces avec une présence structurante de
B ® I'industrie, un fort taux de chémage avec un
® 111410 proRTEAY . z a q o .
. Seiie ® 21280 enjeu fort de sécurisation des trajectoires
NIVERNAIS MORVAN 38430 D\lst a
11150 s R professionnelles
NEVERSSUD NIVERNAs ® @ 3 PONTARUER Espaces a forte croissance résidentielle, a
ﬁm CHALON KSA&E g0 H H 1 X H
63870 ® . dominante rurale et industrielle a faible
~ Lms:ﬁﬁ:ﬂi' chémage et une situation plutét favorable de
cHAOLAS ® JSAINT LA Lo I"'emploi
30600 MACON 16820 , . , .
el Espaces ruraux, en déprise démographique

avec une forte part de I'’économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'acces et le maintien a I'emploi des
actifs

Sources : Direccte, Dares, Insee

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics

avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur différents publics cibles de I'lAE

Esp ad urbaine Esp a dominante rurale
avec un faible taux de en perte de dynamisme
chémage caractérisés avec démographique et trés
une forte part du tertiaire et~ impactés par la baisse du
une précarité de 'emploi nombre d’emplois

Auxonne, Chenove, Brazey-en-
plaine
Source : ASP 2016, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Cote d'Or Chatillon-sur-Seine



ATOUTS :

Une forte structuration de [I’IAE,
favorable au développement de
passerelles entre structures.

La part de sorties dynamiques la plus
élevée de la région tirée par les
embauches dans une autre structure
IAE (10,3 %).

Recrutement  équilibré entre les
hommes et les femmes.

Douss

ENJEUX :

Faible implantation et activité des ETTI.
Un salarié sur cing non inscrit a Pole
Emploi a I’entrée en IAE.

Moins de bénéficiaires du RSA et de
travailleurs handicapés recrutés.

Peu de femmes recrutées dans les ETTI.
Les sorties vers un emploi durable
particulierement faibles pour les
hommes.

Le canton d’Audincourt est moins bien
couvert par I'lAE au regard des besoins
sociaux.

L’IAE EN 2016 : 3 543 SALARIES REPARTIS DANS UNE QUARANTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de
I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail® depuis la
loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

4 624 CONTRATS, SOIT 880 ETP ET 3 543 SALARIES

CHIFFRES CLEFS :

3 543 salariés

880 ETP en IAE (21,5 % des ETP de la
région)

126 ETP permanents

39 structures (19,7 % des SIAE de la
région)

52,9 % de sorties dynamiques en 2016, la
plus forte part de la région

28,6 % de sorties positives, dont 10,3 %
dans une autre structure IAE

13,4 % en emploi durable, I'une des plus
faibles parts de la région

Dans le Doubs, 4 624 contrats’ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, ce qui équivaut
a 880 équivalents temps plein (ETP), soit 21,5 % des ETP de la région, et a 3 543 salariés. Ces
salariés sont répartis dans une quarantaine de structures'®. Dans les structures IAE du Doubs, les
salariés permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 40 ETP et
ceux en charge de I'’encadrement technique 86 ETP. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se
dérouler dans quatre types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACI) et les
entreprises d’insertion (El) embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que

® Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

° Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

1% structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les sieges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.
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les associations intermédiaires (Al) et les
entreprises de travail temporaire
d’insertion (ETTI) leur proposent des
missions aupres de particuliers ou

Statut juridique et taille des

d’entreprises. Les ETTI relévent de Zvvef‘et_structureﬁ
ssoclation
I'intérim tandis que les Al contractent cas
N , , . s l
des contrats a durée déterminée o
d’usage. scop

SARL

SA

EURL

Autres

Ensemble

Effectif moyen des structures
Effectif médian des structures

En 2016, pres d’une structure IAE sur
cing de la région se situe dans le Doubs.
L'offre d’insertion couvre dans
I’ensemble les territoires les plus peuplés
du département (cf. L’IAE en Bourgogne-
Franche-Comté p6). Dans le Doubs, plus

Sese.

structures de I'|AE

Bourgogne-Franche-

Doubs Comté

82,5 74,0
0,0 0,5
0,0 2,5
0,0 1,0
0,0 1,0
15,0 10,8
0,0 29
0,0 2,9
2,5 4,4
100,0 100,0
67 71

59 43

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,

de huit structures sur dix sont des associations (contre les trois quarts dans la région). Le
département se distingue par une proportion plus élevée de SARL, les El y étant surreprésentées.
Les structures IAE sont de tailles différentes. Les structures de mise a disposition de personnel (Al
et ETTI) ont un effectif plus important que les ACI et les El. Le Doubs a des structures plus petites

gu’en moyenne dans la région, en lien avec la forte proportion d’El.

DES METIERS DAVANTAGE ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE ET LA CONSTRUCTION

Les structures IAE du Doubs sont orientées principalement vers
des métiers relatifs aux services a la personne et a la collectivité
et a la construction, le batiment et les travaux publics. Ces
métiers sont surreprésentés par rapport au niveau régional et ils
représentent a eux seuls 57,3 % des ETP réalisés en 2016.

Les métiers différent fortement selon le type de structures. Les
services a la personne et a la collectivité sont majoritaires dans
les Al du Doubs comme en Bourgogne-Franche-Comté. Ils sont
plus présents dans les El du département qu’en moyenne dans la
région. Les métiers de la construction sont surreprésentés dans
I’ensemble des structures du Doubs, a I'exception des Al. En lien
avec le tissu productif local, les métiers de l'industrie sont
fortement surreprésentés dans les ETTI du département par
rapport au niveau régional.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI dans le Doubs

Les métiers exercés en

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Services & a personne et & la collecthité
Agriculture et péche, espaces naturels et espaces verts,...

Construction, batiment et travaux publics

Transgort et logistique

Industrie

Communication, média et multimédia

Installation et maintenance

Autres

W Bourgogne - Franche-Comté

® Doubs

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans la région, pres de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans

les services a la personne et a la collectivité .

2016 par les ETPI

Franche-Comté

" Autres
0%

80% # Installation et maintenance

70%
 Industrle 70%

0%
60% -

B Transport et logistique

50%

50%

0% | ® Construction, bitiment et

travaux publics 40%
0%
u Agriculture et péche, espaces 30% |

naturels et espaces verts, soins

aux animaux

20%

8 Servicesd la personne et 3la 20% 1

10% collectivieé

10%
0%

ACl Al €l ETN

Ensemble des 0%
structures

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Ensemble des
structures

Al El ETN

en Bourgogne-

= Autres

Ninstallation et maintenance

u industrie

= Transport et logistique

m Construction, bitiment et
travaux publics

mAgriculture et péche,
espaces naturels et espaces
wverts, soins aux animaux

WServices 3 s personne et &
Ia collectivité

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese



UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Dans le Doubs, I'activité Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure
du secteur marchand de dellAEen 2016

I'lAE se caractérise par un
fort dynamisme des
entreprises d’insertion et
un retrait des entreprises
de travail temporaire
d’insertion  (seulement
10,8 % des ETP
d’insertion du
département). Pres de la
moitié des structures

sont des AC|, mais elles 0% 25% 40% 60% sﬁ)% 100%
ne représentent que

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

Doubs

Bourgogne - Franche-Comté

—

contrats

Bourgogne - Franche-Comté

Doubs

ETP eninsertion

o , s, Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
38;5 % de I'activité Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACl représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
(42’6 % en Bourgogne- descontratsen 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'AE en 2016.

Franche-Comté).
Inversement, les Al sont moins nombreuses (15,4 % des structures) mais menent une part
importante de I'activité (23,9 %).

LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016 SONT PLUTOT DES FEMMES ET DES PERSONNES PEU
DIPLOMEES

DAVANTAGE DE FEMMES ET DE JEUNES RECRUTES DANS LE DOUBS

Dans le Doubs, un peu plus de la moitié des entrants en insertion sont des femmes (+6,7 points
par rapport au niveau régional). C'est le département olu la part des femmes dans les
recrutements en IAE est la plus élevée.

Seules les Al embauchent majoritairement des femmes en lien avec leurs secteurs d’intervention
traditionnellement plus féminisés. Ce phénomene est plus marqué dans le Doubs qu’en
Bourgogne- Franche-Comté. A I'inverse, seulement 12,2 % des femmes sont recrutées dans les
ETTI du département (23,7 % en moyenne dans la région), en lien avec les métiers qui y sont
exercés.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I’ensemble des secteurs d’activité. Les moins de 26 ans sont surreprésentés dans le département
(+7,2 points) en particulier dans les Al ou ils sont davantage présents que dans les autres
structures.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : 77,8 % des salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat dans le
Doubs. Cette proportion est plus faible dans le département que dans la région (pres de 3 points
de moins). En particulier les salariés en insertion sont plus diplémés dans les Al et les ACI du
Doubs qu’au niveau régional. Par ailleurs, les salariés embauchés dans les Al sont plus diplomés
que les salariés des autres structures : pres de 30 % ont au moins le baccalauréat.
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Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE du Doubs

Dipléme de niveau Bac
et plus
Hommes " " " " ' 80
70

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

26249 ans

Age

50 ans et plus

Femmes - ~ 50 ans et plus

Inférieur au CAP (niveau VI)

—
Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu) |[FESS—m—" :
1 |
—
||

Dipldme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

Niveau de dipléme

Supérieur au Bac (niveau 1,1l et 1ll)

10 20 30 40 50 60 70 Moins de 26 ans

o

M Bourgogne - Franche-Comté Doubs En%

ACI —m-Al El ——ETN

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. . . )
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.
Lecture : dans le département, 72 % des entrants dans une Al sont des
femmes et 30 % des nouveaux entrants dans ce type de structure ont
un dipléme de niveau bac au moins.

DES SALARIES PLUS FREQUEMMENT SANS EMPLOI ET NON INSCRITS A POLE EMPLOI

En 2016, 18,6 % des nouveaux salariés en IAE occupaient un emploi avant leur embauche dans le
Doubs (contre 25,8 % en Bourgogne- Franche-Comté). Cette proportion varie fortement selon le
type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus diplomés, sont dans une situation plus
favorable sur le marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un emploi dans les Al lors de
leur embauche que dans les autres structures. D’aprés une enquéte réalisée en 2012 par la Dares
aupres des salariés en insertion et des structures de I'lAE (cf. Encadré p11), les salariés en Al
étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois proposés par les Al — principalement des
emplois d’une journée morcelée et d'un faible nombre d’heures — leur permettait
éventuellement de cumuler les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Pole Emploi.
Cependant, 20,5 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I'embauche, soit 5 points de plus qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Pole
Emploi, prés de 60 % y sont depuis plus d’'un an comme en Bourgogne- Franche-Comté.

En 2016, 34,6 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 27,7 % des nouveaux salariés en IAE dans le Doubs sont
bénéficiaires du RSA. Cette proportion est moins élevée qu’au niveau régional (3,5 points de
moins). Au regard de ces différents criteres, les personnes recrutées en ACl et dans les El sont les
plus éloignées de I'emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 4,2 % des nouvelles embauches du
département (-1,8 point par rapport au niveau régional). Il s’agit de la plus faible part de la
région.



Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans

IAE en 2016

Béncficaire duRsa I

Travailleur handicapé

Sans emploi
Non inscrit & ple emploi I
i I
24 mois et plus

de123 23 mois

de6d11mois T

emploi avant I'embauche

moins de & mois

Durée dinscription a Péle

o 10 20 30 40 50 60

mBourgogne - Franche-Comté  ® Doubs

les différentes structures IAE du Doubs

Sans emploi au moment
de I'embauche

Bénéficiaire du RSA Inscrit 3 Pdle Emploi

70 80 9@ Inserit depuis 24 mois et
% plus & Péle Emploi
ACI —E—Al El =—ETTI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA .

LES SORTANTS DE 2016

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le département, 42 % des entrants dans une ACl sont
bénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au moment
de leur embauche.

PROPORTION LA PLUS ELEVEE DE SORTIES DYNAMIQUES TIREE PAR LES SORTIES POSITIVES

En 2016, 1 660 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L’objectif de I'|AE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I’'emploi. Le succés de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée

déterminée hors IAE, etc.)

- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)

Les sorties dynamiques représentent 52,9 % de I'ensemble des sorties du Doubs, la part la plus
élevée de la région (46,2 %). Le département bénéficie en 2016 d’un contexte économique
favorable. L’emploi progresse plus vite qu’en moyenne dans la région (+0,9 % contre +0,3 %) et le
taux de chémage y a diminué au méme rythme qu’en Bourgogne-Franche-Comté (-0,3 point) (cf.

L’'IAE en Bourgogne-Franche-Comté
pl4).

Les sorties positives sont
particulierement élevées: 28,6 % des
sorties du département contre 15,7 %
en moyenne dans la région. Les
structures IAE du Doubs semblent
travailler en réseau puisque 10,3 % des
sorties se font vers une autre structure
IAE.

A l'inverse, la proportion de salariés en
emploi durable a I'issue d’un parcours
en IAE est nettement inférieure a la
moyenne régionale (environ 3 points
de moins). Pres du quart des sortants
est au chémage a l'issue du parcours

Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016

emploi durable

emploi de transition

sorties reconnues comme positives

au chémage

autre situation connue - sans nouvelle

inactif

rupture pendant la période d'essai

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

m Bourgogne-Franche-Comté Doubs en%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en
IAE occupent un emploi durable .

d’insertion, une proportion équivalente au niveau régional.
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Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE dans le Doubs, la situation a I'issue du parcours est
mal connue. En effet, 16,7 % des sorties du Doubs sont « sans nouvelle » ou correspondent a une
« autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non caractérisée ou une situation
particuliere non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

LES FEMMES PLUS SOUVENT EN EMPLOI DURABLE QUE LES HOMMES A L'ISSUE DE LEUR PARCOURS EN IAE

Quel que soit le profil du salarié, les sorties dynamiques sont plus importantes dans le Doubs
gu’en Bourgogne-Franche-Comté (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-Comté p15), tirées par une
proportion de sorties positives plus élevées.

Les femmes sont plus souvent en emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE que les
hommes. Dans le Doubs, cet écart est plus marqué qu’au niveau régional, les hommes sortant
peu fréquemment vers un emploi durable : seulement 8,7 % contre 14,3 %. |l s’agit d’ailleurs de
la plus faible part de la région. De plus, cet écart entre les hommes et les femmes demeure en
tenant compte du profil des salariés et de la structure ou ils travaillent.

Dans le Doubs comme dans la région, les moins de 26 ans sont moins souvent au chdémage a la
sortie de leur parcours en IAE. La part de sorties dynamiques est nettement plus élevée chez les
jeunes du département qu’en moyenne dans la région (+12,4 points), les sorties positives y étant
plus importantes (+16,6 points).

Dans le Doubs comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplédmés et les personnes les
plus éloignées de I'’emploi a I'entrée (bénéficiaires du RSA, chdémeurs de longue durée) sont plus
fréquemment au chGmage que les autres a I'issue de leur parcours en IAE.

Type de sorties selon le profil du salarié dans le Doubs

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploi de reconnues comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chdomage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 55,7 17,7 20,2 17,8 19,4 19,5 54 100,0
Hommes 50,1 8,7 22,8 18,6 28,7 14,0 7,2 100,0
Age al'entrée :
Moins de 26 ans 61,2 12,2 18,0 31,1 20,1 13,5 5% 100,0
26-49 ans 51,2 14,2 24,0 13,0 25,4 16,7 67 100,0
50 ans et plus 41,3 11,3 19,8 10,1 27,9 235 73 100,0
Niveau de dipléme :
Niveau Bac (niveau IV) 62,9 15,3 20,1 27,5 16,0 16,3 4,8 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 53,6 16,0 24,2 13,4 27,5 13,7 52 100,0
Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu) 53,2 11,8 26,3 15,1 19,9 18,1 8,8 100,0
Inférieur au CAP (niveau V1) 47,9 11,8 189 17,2 28,2 17,8 6,2 100,0
Durée de l'inscription a Péle Emploi :
moins de 6 mois 51,8 14,1 24,1 13,7 23,3 13,7 11,1 100,0
de 6 a 11 mois 53,4 11,2 28,7 13,5 24,0 16,2 6,4 100,0
de 12 3 23 mois 49,3 14,3 23 11,8 27,4 18,1 52 100,0
24 mois et plus 45,8 12,1 19,8 13,9 28,8 18,3 71 100,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 58,0 155 21,6 21,0 21,0 16,0 5,0 100,0
Oui 40,9 7,7 21,2 11,9 31,4 18,5 9,3 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le Doubs, 17,7 % des femmes occupent un emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

L’analyse détaillée est présentée dans la synthese régionale (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).



Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'|AE

Cantons les moins bien
couverts par I'lAE (Public
présent sur la zone mains le
nombre de salariés en IAE,
taux de couverture de I'lAE)

Les 5 Cantons ol le public
IAE est le plus présent
(Public présent sur la zone
moins le nombre de salariés
en IAE)

Besancon (10 617),
Audincourt (3 017),
Montbéliard (2 900),
Bethoncourt (2 889),
Valentigney (2 460)

Audincourt (1 268, 88%)

Besangon (3 735),
Audincourt (1 268),
Bethoncourt (1 268),
Montbéliard (1 113),
Valentigney (1 080)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le canton d’Audincourt, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi de longue
durée de la zone . Ce canton fait également partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de demandeurs d’emploi de longue durée.

Audincourt (1 934, 59%.),
Besangon (9 463, 58%o) ,
Montbéliard
(3 273, 56 %)

Besangon (9 463),
Montbéliard (3 273),
Audincourt (1 934),
Bethoncourt (1 854),
Valentigney (1 327)

des enjeux

Maiche (11 796, 55%a)

Besancon (37 141),
Audincourt (15 036),
Bethoncourt (15 032),
Bavans (14 988),
Valentigney (14 505)

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniére d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.
En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cinq groupes
homogénes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
meéthode et les résultats de chaque groupe). Dans le Doubs, seul le canton d’Audincourt cumule
des enjeux sur plusieurs publics de I'IAE. Il se situe dans une zone se caractérisant par une
présence structurante de l'industrie, un fort taux de chdmage avec un enjeu fort de sécurisation

des trajectoires professionnelles.
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Typologie des territoires
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Profil des territoires :

Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chOomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et tres impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces avec une présence structurante de
I'industrie, un fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des trajectoires
professionnelles

Espaces a forte croissance résidentielle, a
dominante rurale et industrielle a faible
choémage et une situation plutot favorable de
I’'emploi

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I’acces et le maintien a I'emploi des
actifs
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JURA

ATOUTS : ENJEUX :
Des ACI de grande taille avec une forte Absence de structure dans les zones de
activité. Saint-Claude et Morez.
Les salariés correspondent aux profils Faible activité des Al et des ETTI.
de linsertion en matiére de situation Forte proportion de chémeurs a la
sociale. sortie du parcours IAE.

Les cantons de Saint-Lupicin, Morez,
Saint-Claude sont moins bien couverts
par I'lAE au regard des besoins sociaux.

IAE EN 2016 : 1 889 SALARIES REPARTIS DANS UNE VINGTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de
I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail™ depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

CHIFFRES CLEFS :

1 889 salariés

530 ETP en IAE (12,9 % des ETP de la
région)

75 ETP permanents

24 structures (12,1% des SIAE de la
région)

46,1 % de sorties dynamiques en 2016
13,1 % de sorties en emploi durable

28,5 % de chomeurs a l'issue du parcours
en IAE

2 466 CONTRATS, SOIT 530 ETP ET 1 889 SALARIES

Dans le Jura, 2 466 contrats™ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, ce qui équivaut a
530 équivalents temps plein (ETP), soit 12,9 % des ETP de la région, et a 1889 salariés. Ces
salariés sont répartis dans 24 structures. Dans les structures IAE du Jura, les salariés
permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 25 ETP et ceux en
charge de I'encadrement technique 50 ETP. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se dérouler
dans quatre types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACl) et les entreprises
d’insertion (El) embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que les
associations intermédiaires (Al) et les entreprises de travail temporaire d’insertion (ETTI) leur
proposent des missions auprés de particuliers ou d’entreprises. Les ETTI relevent de I'intérim
tandis que les Al contractent des contrats a durée déterminée d’usage.

En 2016, 12,1 % des structures IAE de la région se situent dans le Jura. L’offre d’insertion couvre
dans I'ensemble les territoires les plus peuplés du département, a I'exception des zones de

' Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

2 Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

B Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.



Saint-Claude et de Morez qui apparaissent
comme peu pourvues au regard de la
population présente (cf. L'IAE en Bourgogne-

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Bourgogne-Franche-

Franche-Comté p6). Dans le Jura, huit Jura Comté
. . . TVPE de structures :

structures sur dix sont des associations (contre  agociation 80,0 74,0
les trois quarts dans la région). Le o he
département se distingue également par une  commune 00 1,0
. , , scop 4,0 1,0
proportion plus élevée de SARL. SARL 16,0 108
SA 0,0 2,9
EURL 0,0 2,9
Les structures IAE sont de tailles différentes.  Autres 00 44
. . B . Ensemble 100,0 100,0
Les structures de mise a disposition de ffectif moyen des structures 87 7n

Effectif médian des structures 71 43

personnel (Al et ETTI) ont un effectif plus
important que les AC| et les El. Le Jura a les Source: ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
structures les plus grandes de la région. ¢

L'ensemble des structures du département, a |'exception des ETTI, ont des effectifs plus
importants qu’en moyenne dans la région.

DES METIERS DAVANTAGE ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE ET L’AGRICULTURE, LES
ESPACES NATURELS ET ESPACES VERTS

Les structures IAE du Jura sont orientées

principalement vers des métiers relatifs aux

services a la personne et a la collectivité et Services’ b persomne ot s collcthit
a l'agriculture, les espaces naturels et | siitreetpeche espaces natureiser espaces vers...
espaces verts ainsi que la construction, le Construcion batiment et trovau publcs
batiment et les travaux publics. lls Tpmll.ili
concentrent pres des deux tiers des ETP en Communicaton, médiact multimécta
IAE (53,3 % au niveau régional). st st mantenanes

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Autres

] 5 0 15 20 25 30 35 40 45

Les métiers different fortement selon le
type de structures. Les services a la
personne et a la collectivité sont

B Bourgogne - Franche-Comté M Jura En%

.. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
majoritaires dans les Al du Jura comme en |eciure - dans fa région, prés de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans

Bourgogne-Franche-Comté. Ils sont plus lesservices ala personne et a la collectivité .

présents dans les El du département qu’en

moyenne dans la région. Les métiers de

I’agriculture, des espaces naturels et espaces verts sont davantage présents dans les ACI du
département. Les métiers de la construction sont surreprésentés dans les ETTI du Jura. En effet,
jusqu’en 2015 le Jura n’a qu’une ETTI qui travaille sur le batiment, la création en 2016 d’une
autre structure tournée vers I'industrie avec un démarrage trés lent explique la surreprésentation
du secteur du batiment.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI du Jura Les métiers exercés en 2016 par les ETPI en Bourgogne-

'Franche-Comté

100%

B Autres mAutres

20% | Winstallation et maintenance 0% | installation et maintenance

70%

¥ Industrie Hindustrie

60%

® Transport et logistique mTransport et logistique

50%

® Construction, batiment et
travaux publics

40% W Construction, bitiment et 40%
travaux publics

30%

mAgriculture et péche,
espaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

mServices s personne et &
la collectivité

B Agriculture et péche, espaces
naturels et espaces verts, soins 0% |
aux animaux

W Servicesa la personne et 4 la
collectivité

Al El ETN Ensemble des

£t Ensemble des
structures structures

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.  Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese
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UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Le Jura se démarque par
une forte activité des
ateliers et chantiers
d’insertion (55,9 % des
ETP) et une faible activité
des associations
intermédiaires  (12,0%

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure
de I'lAE en 2016

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

« Bourgogne - Franche-Comté mACI
des ETP, soit prés de £ =
10 points de moins que la ° £

BETTI

moyenne régionale) et
des entreprises de travail
temporaire  d’insertion
(7,0% des ETP, soit . w w w w .

. . 0% 20% 40% 60% 80% 100%
9,3 points de moins que

la moyenne régionale). Source: ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

L El t le quart Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
€s occupen q des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'lAE en 2016.

de [I'activité, ce qui

représente un certain dynamisme. Contrairement aux autres départements, les ACI du Jura sont
de grande taille.

Bourgogne - Franche-Comté

ETP eninsertion

LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016

DAVANTAGE D’"HOMMIES ET DE PEU DIPLOMES RECRUTES DANS LE JURA

Dans le Jura, 58,9 % des entrants en insertion sont des hommes (+3,1 points par rapport au
niveau régional). Seules les Al embauchent majoritairement des femmes en lien avec leurs
secteurs d’intervention traditionnellement plus féminisés.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I’ensemble des secteurs d’activité. La répartition par tranche d’age est proche de la moyenne
régionale.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : 82,9 % des salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat dans le
Jura, soit prés de 3 points de plus qu’en Bourgogne-Franche-Comté. Les salariés embauchés dans
les Al sont plus diplomés que les salariés des autres structures, ce constat est moins marqué dans
le Jura gu’en moyenne dans la région.

Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE du Jura

Dipléme de niveau Bac
et plus
70 .

Hommes

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

26349 ans

Age

il

50 ans et plus

Inférieur au CAP (niveau Vi)

Femmes > 50 anseet plus

Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu)

Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

Niveau de dipléme

Supérieur au Bac (niveau 11l et 11l

=}

10 20 30 40 50 60 70

A Moins de 26 ans
M Bourgogne - Franche-Comté M Jura En%

——ACl —B-Al El ==ETT

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes .

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

Lecture : dans le département, 63 % des entrants dans une Al sont des
femmes.



DAVANTAGE DE SALARIES SANS EMPLOI ET BENEFICIAIRES DU RSA MAIS MOINS DE CHOMEURS DE LONGUE DUREE

En 2016, seulement 18,5 % des nouveaux salariés en IAE occupaient un emploi avant leur
embauche dans le Jura (contre 25,8 % en Bourgogne-Franche-Comté). Cette proportion varie
fortement selon le type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus diplomés, sont
dans une situation plus favorable sur le marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un
emploi dans les Al lors de leur embauche que dans les autres structures. Ce constat est moins
marqué dans le Jura qu’en Bourgogne-Franche-Comté : 45,8 % sont en emploi au moment de
I’'embauche dans le département contre 50,8 % en moyenne dans la région. D’aprés une enquéte
réalisée en 2012 par la Dares auprés des salariés en insertion et des structures de I'lAE
(cf. Encadré p11), les salariés en Al étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois
proposés par les Al — principalement des emplois d’une journée morcelée et d’un faible nombre
d’heures — leur permettait éventuellement de cumuler les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
Cependant, 13,2 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I’embauche, soit 2,3 points de moins qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Péle
Emploi, 53,3 % y sont depuis plus d’'un an (59,3 % en Bourgogne-Franche-Comté).

En 2016, 50,3 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 38,1 % des nouveaux salariés en IAE du Jura sont
bénéficiaires du RSA. Cette proportion est nettement plus élevée qu’au niveau régional
(+6,8 points), dans tous les types de structures a I'exception des ACI. Au regard de ces différents
critéres, les personnes recrutées dans les Al sont les moins éloignées de I’'emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 7,2 % des nouvelles embauches dans le
département (+1,2 point par rapport au niveau régional).

Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans
IAE en 2016 les différentes structures IAE du Jura

Bénéficiaire du RSA

Sans emploi au moment
de l'embauche

Travailleur handicapé

Sans emplai

24 mois et plus
Bénéficiaire du RSA

Inserit & PSle Emploi

de 124 23 mois

——
-
1
Non inscrit 3 pble emploi R
I
—
63 11mois ME—
—

Durée dinscription 3 Pole
emploi avant I'embauche

moins de & mois

Inscrit depuis 24 mois et
plus 3 Péle Emploi

m Bourgogne - Franche-Comté Jura En%
\TE0E ACI =l=Al El =TI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Lecture : dans le Jura, plus de la moitié des entrants dans une ACI sont
Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA . pénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au moment
de leur embauche.
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LES SORTANTS DE 2016

PLUS DE SORTIES RECONNUES COMME POSITIVES

En 2016, 1 663 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L’objectif de I'lAE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I'emploi. Le succés de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)

Les sorties dynamiques représentent

46,1% de I'ensemble des sorties du Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016

Jura comme dans la région. Les sorties
positives sont plus élevées qu’au empioi durable
niveau régional : 17,9 % des sorties du emplot de transtion
département contre 15,7 % en
moyenne dans la région. Les structures
IAE du Jura semblent travailler en
réseau puisque 7,6 % des sorties se | autrestuation connue - sansnouvelle
font vers une autre structure IAE. inactif
A l'inverse, la proportion de salariés en
emploi durable a [lissue de leur
parcours en IAE est nettement

sorties reconnues comme positives

au chémage

rupture pendant la période d'essai

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

mBourgogne-Franche-Comté Jura en%

inférieure a la moyenne régionale

(environ 3 points de moins). En 2016, Source:ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en

28,5 % des sortants sont au chdmage @ 4¢ yccupent un emploi durable.

I'issue de leur parcours d’insertion, une

proportion plus élevée qu’au niveau régional (+4,2 points). La part des sorties au chdmage est
plus importante dans les ACI.

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE du département la situation a I'issue du parcours
est mal connue. En effet, 20,0 % des sorties du Jura sont « sans nouvelle » ou correspondent a
une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non caractérisée ou une
situation particuliére non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

DAVANTAGE DE SORTIES DYNAMIQUES POUR LES FEMMES

Les sorties dynamiques sont plus importantes pour les femmes que pour les hommes, ce qui est
particulierement marqué dans le Jura par rapport a la Bourgogne-Franche-Comté (cf. L’IAE en
Bourgogne-Franche-Comté p15). Toutefois, les femmes sont moins souvent en emploi durable
dans le Jura qu’en moyenne dans la région (15,9 % contre 18,0 %). Elles sont plus fréquemment
en emploi de transition : 22,1 % dans le Jura et 17,5 % en Bourgogne-Franche-Comté.

Atous les ages, la part de sortie au chdmage est plus élevée dans le département qu’en moyenne
dans la région. Dans le Jura comme dans la région, les moins de 26 ans sont moins souvent au
chomage a la sortie de leur parcours en IAE que leurs ainés.

Dans le département comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplémés et les personnes
les plus éloignées de I'emploi a I'entrée (bénéficiaires du RSA, chGmeurs de trés longue durée)
sont plus fréquemment au chGmage que les autres a I'issue de leur parcours en IAE.



Type de sorties selon le profil du salarié dans le Jura

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploi de reconnues comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chémage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 49,8 15,9 22,1 11,8 26,7 17,3 6,2 100,0
Hommes 42,9 10,1 23,9 9,0 30,0 22,3 4,8 100,0
Age al'entrée :
Moins de 26 ans 43,3 8,4 24,0 10,9 258 25,1 6,5 100,0
26-49 ans 47,5 13,1 233 11,1 30,1 16,9 5151 100,0
50 ans et plus 45,6 18,1 20,9 6,6 28,0 23,1 83 100,0
Niveau de diplome :
Niveau Bac (niveau IV) 57,1 14,6 28,3 14,1 24,4 15,1 3,4 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 44,0 11,7 22,0 10,3 32,3 18,2 55 100,0
Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu) 46,6 13,0 23,5 10,1 26,3 20,7 6,5 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 41,0 12,5 20,6 79 29,4 24,1 515 100,0
Durée de I'inscription a Péle Emploi :
moins de 6 mois 48,0 15,7 22,1 10,3 28,4 17,2 6,4 100,0
de 6 a 11 mois 43,7 11,2 22,8 9,6 32,0 19,8 4,6 100,0
de 12 a 23 mois 52,8 126 26,1 14,1 26,1 17,6 BI5) 100,0
24 mois et plus 482 13,7 25,1 9,4 31,6 15,4 4,8 100,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 47,4 13,9 23,4 10,1 24,8 22,6 52 100,0
Oui 43,8 10,7 22,4 10,7 35,2 154 57 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplémées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

L'analyse détaillée est présentée dans la synthése régionale (cf. L'IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'lAE

Cantons les moins bien Saint-Lupicin (787, 9%.), Saint-Lupicin (339, 20%a), - Mairans-en-Montagne
couverts par I'lAE (Public Morez (1 299, 15%a), Morez (424, 45%a), (7 259, 34%.),
présent sur la zone moins le Saint-Claude (1 010, 29%s.) Saint-Claude (396, 70%0) Saint-Amour (6 712, 53%o),
nombre de salariés en IAE, Saint-Claude (5 975, 44%:)

taux de couverture de I'lAE)

Les 5 Cantons ol le public Dole (2 063), Dole (725), Dole (1 510), Dole (10 329),

IAE est le plus présent Lons-le-Saunier (1 364), Tavaux (475), Lons-le-Saunier (215), Tavaux (9 098),

(Public présent sur la zone Morez (1 299), Morez (424), Saint-Claude (431), Champagnole (8 402),

moins le nombre de salariés Tavaux (1 080), Mont-sous-Vaudrey (422), Tavaux (363), Bletterans (7 852),

en IAE) Saint-Laurent-en-Grandvaux (1 027) Saint-Claude (396) Mont-Sous-Vaudrey (304) Saint-Laurent-en-Grandvaux (7 659)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans les cantons de Saint-Lupicin, Morez et Saint-Claude, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de
demandeurs d’emploi ABC de la zone . Le canton de Morez fait également partie des 5 cantons du département ou il y a le plus de demandeurs d’emploi
ABC.

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniére d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.

En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogénes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe). Dans le Jura, les cantons de Saint-Lupicin, Morez et
Saint-Claude cumulent des enjeux sur plusieurs publics de I'lAE, ils se situent dans une zone se
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caractérisant par une présence structurante de l'industrie, un fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des trajectoires professionnelles.

Typologie des territoires

Profil des territoires :
Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi

Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et trés impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces a forte croissance résidentielle, a
dominante rurale et industrielle a faible
chomage et une situation plutot favorable de
I'emploi

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'acces et le maintien a I'emploi des
actifs

Sources : Direccte, Dares, Insee



NIEVRE

ATOUTS : ENJEUX :

Des métiers exercés par les salariés plus Peu de structures dans la zone de
diversifiés que dans les autres Decize.

départements. Des ACI de petite taille avec une activité
Seulement 11,5 % des entrants ne sont limitée.

pas inscrits a Péle Emploi au moment Insuffisamment de femmes recrutées.
de 'embauche. Actions a mettre en ceuvre dans le
La part de sorties vers un emploi de recrutement des personnes les plus
transition est la plus élevée de la éloignées de I'emploi (bénéficiaires du
région. RSA, demandeurs d’emploi, travailleurs

handicapés), en particulier dans les Al.
Les cantons d’Imphy, Luzy, Decize et
Pouilly-sur-Loire  sont moins bien
couverts par I'lAE au regard des besoins
SoCiaux.

L’IAE EN 2016 : 1 263 SALARIES REPARTIS DANS UNE VINGTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
c,)bjectif.d"aiderhles,personnes tres élf)ignées dfe 1263 salariés

I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail 339 ETP en IAE (8,3 % des ETP de la
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail™ depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

CHIFFRES CLEFS :

région)

50 ETP permanents

20 structures (10,1 % des SIAE de la
région)

49,8 % de sorties dynamiques en 2016
22,2 % en emploi de transition, la plus
forte part de la région

13,5 % en emploi durable, I'une des plus
faibles parts de la région

1 629 CONTRATS, SOIT 339 ETP ET 1 263 SALARIES

Dans la Nievre, environ 1 629 contrats™ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, ce qui
équivaut a 339 équivalents temps plein (ETP), soit 8,3 % des ETP de la région, et a 1 263 salariés.
Ces salariés sont répartis dans 20 structures'®. Dans les structures IAE de la Nievre, les salariés
permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 17 ETP et ceux en
charge de I'encadrement technique 33 ETP. Les parcours des salariés de I'l|AE peuvent se dérouler
dans quatre types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACl) et les entreprises
d’insertion (El) embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que les
associations intermédiaires (Al) et les entreprises de travail temporaire d’insertion (ETTI) leur

™ Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

B Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

'8 Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les sieges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.
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proposent des missions auprés de particuliers ou d’entreprises. Les ETTI relevent de I'intérim
tandis que les Al contractent des contrats a statut juridique et taille des structures de 'IAE
durée déterminée d’usage.

Bourgogne-Franche-

Niévre Comté

En 2016, 10,1 % des structures IAE de la région Type de structures :
. . ’ . . Association 47,6 74,0
se situent dans la Nievre. L'offre d’insertion cias 48 05
couvre dans I'ensemble les territoires les plus e e e
peuplés du département, a I'exception de la 2 ot It
zone de Decize qui apparait comme peu A 48 29
. , EURL 4,8 29
pourvue au regard de la population présente  autres a8 a2
, Ei bl 100,0 100,0
(cf. L'IAE en Bourgogne-Franche-Comté P6).  uesitmoyen desstructures s o
Dans la Niévre, un peu moins de la moitié des  Effectif médian desstructures il E

structures sont des associations (contre les  source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
trois quarts dans la région). Le département se ¢

distingue par une proportion relativement élevée de collectivités territoriales. En effet, les ACI
sont surreprésentées dans la Nievre et contrairement aux autres départements ou il n'y a
presque que des associations, leur statut est plus diversifié.

Les structures IAE sont de tailles différentes. Les ACI et les El sont en moyenne plus petites que
les Al et les ETTI. Les petites structures sont plus fragiles financierement que les grandes qui
disposent d’importantes capacités de production et d’une forte professionnalisation. La Niévre a
des structures plus petites qu’en moyenne dans la région, en lien avec la forte proportion d’ACI.

UNE SURREPRESENTATION DES METIERS DE L’AGRICULTURE

Les structures IAE de la Nievre sont orientées principalement vers des métiers relatifs a
I'agriculture, la péche, aux espaces naturels et espaces verts et dans une moindre mesure vers
des métiers de services a la personne et a la collectivité. Ces métiers représentent a eux seuls
41,5% des ETP réalisés en 2016. Les

L. , . R Les métiers exercés en 2016 par les ETPI
métiers de I’Agriculture, la péche, les

communication, les médias et les
multimédias relativement élevée. En ¥ Bourgogne - Franche-Comté 1§ Nizwre e

espaces naturels et espaces Verts alns' Services a la personne et a la collectivité n
que du Transport et de la logistique sont Agiculture et piche, espaces naturels et espaces vert,.. ENE——
surreprésentés dans le département, en Comsructon, bitmente vraveuxpublcs N i

B . ) Transport et logistique —
lien avec le tissu productif local. La dustic EE—— 5
Nievre se distingue également par une Communication, méclia et multimédia. Mo |

roportion de métiers dans la Installation et maintenance —.
prop ares p—

0 5 10 15 20 25 30 35 a0

revanche, les métiers des Services a la

personne et a la collectivité sont moins  source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
présents qu'au niveau régional Lecture : dans la région, pres de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
: les services a la personne et a la collectivité .

Les métiers different fortement selon le

type de structures. Les services a la personne et a la collectivité sont majoritaires dans les Al de la
Nievre comme en Bourgogne-Franche-Comté. Les métiers de I'industrie sont fortement
surreprésentés dans les ETTI du département par rapport au niveau régional. Les ACl sont
orientées principalement vers les métiers relatifs a I’Agriculture, la péche, aux espaces naturels et
espaces verts.



Les métiers exercés en 2016 par les ETPI dans la Niévre Les métiers exercés en 2016 par les ETPI en Bourgogne-
Franche-Comté

100%

m Autres = Autres

90% +---|

# installation et maintenance 20% Hinstallation et maintenance

¥ Industrie W industrie
mTransport et logistique

mTransport et logistique

m Construction, bitiment et 40%
travaux publics

- mConstruction, batiment et
travaux publics

u Agriculture et péche, espaces
naturels et espaces verts, soins

W Agriculture et péche,
espaces naturels et espaces

aux animaux

H Services  la personne et 3la
collectivité 10%

verts, soins aux animaux
mServices s personne et &
la collectivité

Ensemble des Al El ETN Ensemble des
structures structures

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.  Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese

UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Dans la Nievre, les ETTI Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure

sont particulierement ¢ AE en 2016

structurées et
dynamiques, avec 22,5%
des ETP. Les AC|,

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

Niévre
pourtant trés
majoritaires (65,0 % des «» Bourgogne - Franche-Comté = ACl
structures), ne % .l
représentent que 36,9 % ; Niévre sl
de I'activité. mETTI

Bourgogne - Franche-Comté

Nievre

ETP en insertion

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'|AE et 37,9 %
des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'|AE en 2016.

P> LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016 SONT PLUTOT DES HOMMES, PEU DIPLOMES

MOINS DE FEMMES ET DES NIVEAUX DE FORMATION PLUS FAIBLES DANS LA NIEVRE

Dans la Nievre comme en Bourgogne-Franche-Comté, la majorité des entrants en insertion sont
des hommes. C’'est I'un des départements ou la part des femmes dans les recrutements en |IAE
est la plus faible (-7,0 points par rapport a la région). Seules les Al embauchent majoritairement
des femmes en lien avec leurs secteurs d’intervention traditionnellement plus féminisés.
Cependant, ce phénomene est moins marqué dans la Nievre qu’en Bourgogne-Franche-Comté.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I'ensemble des secteurs d’activité. Les 50 ans et plus sont légérement surreprésentés dans le
département (+1,2 point). Les séniors sont davantage présents dans les Al que dans les autres
structures.

A linstar de 'emploi intérimaire classique, les moins de 26 ans sont particulierement présents
dans les ETTI de la Nievre comme en Bourgogne-Franche-Comté.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : 83,5 % des salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat dans la
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Nievre. Cette proportion est plus élevée dans le département que dans la région (prés de 3 points
de plus). En particulier les salariés en insertion sont moins diplomés dans les Al et ETTI de la
Nieévre qu’au niveau régional. A I'inverse, ils sont légérement plus dipldmés dans les ACI du
département qu’en moyenne régionale. Par ailleurs, les salariés embauchés dans les Al sont plus
diplomés que les salariés des autres structures.

Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE de la Nievre

Dipléme de niveau Bac
etplus
60

Hommes

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

26449 ans

50 ans et plus

“. 50 ans et plus

Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu)

Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

! !
—
Inférieur au CAP (niveau Vi) | ——
1 1
1 1
—
-

Niveau de dipldme

Supérieur au Bac (niveau 1l et I11)

o

10 20 30 40 50 60 70 Moins de 26 ans

M Bourgogne - Franche-Comté Nigvre En %

ACI =E=Al El ==ETT

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

Lecture : dans le département, 53 % des entrants dans une Al sont des
femmes et prés de 20 % des nouveaux entrants dans ce type de
structure ont un dipléme de niveau bac au moins.

LES SALARIES RECRUTES DANS LES ACI ET LES EI SONT LES PLUS ELOIGNES DE L’EMPLOI

En 2016, 34,9 % des nouveaux salariés en IAE occupaient un emploi avant leur embauche dans la
Niévre (contre 25,8 % en Bourgogne-Franche-Comté). Cette proportion varie fortement selon le
type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus diplémés, sont dans une situation plus
favorable sur le marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un emploi dans les Al lors de
leur embauche que dans les autres structures. D’aprés une enquéte réalisée en 2012 par la Dares
aupres des salariés en insertion et des structures de I'lAE (cf. Encadré p11), les salariés en Al
étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois proposés par les Al — principalement des
emplois d’une journée morcelée et d'un faible nombre d’heures — leur permettait
éventuellement de cumuler les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
Cependant, 11,5 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I'embauche, soit 4 points de moins qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Pole
Emploi, plus des deux tiers y sont depuis plus d’un an (60 % en Bourgogne-Franche-Comté).

En 2016, quatre personnes sur dix bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche
dans une structure de I'lAE. En particulier, 29,4 % des nouveaux salariés en IAE dans la Nievre
sont bénéficiaires du RSA. Cette proportion est moins élevée qu’au niveau régional (1,9 point de
moins).

Au regard de ces différents criteres, les personnes recrutées en ACl et dans une moindre mesure
dans les El sont les plus éloignées de I’'emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 6,5 % des nouvelles embauches dans la
Nievre, proportion équivalente au niveau régional.



Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans

IAE en 2016

Bénéfidaire du RSA
Travailleur handicapé
Sans emploi

Non inscrit a pdle emploi
24 mois et plus

de 124 23 mois

de 64 11 mois

n||l|‘\

Durée dinscription a Péle
emploi avant I'embauche

mains de 6 mois

10 20 30 40

4

*

W Bourgogne - Franche-Comté B Nidvre

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA .

LES SORTANTS DE 2016

DAVANTAGE DE SORTIE EN EMPLOI DE TRANSITION

les différentes structures IAE de la Niévre

Sans emploi au moment

de l'embauche

Bénéficiaire du RSA s Inscrit 3 Pole Emploi

Inscrit depuis 24 mois et
plus & Péle Emploi

ACI =l=Al El =TI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le département, prés de la moitié des entrants dans une ACI
sont bénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au
moment de leur embauche.

En 2016, 570 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L’objectif de I'lAE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I’'emploi. Le succés de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée

déterminée hors IAE, etc.)

- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)

Les sorties dynamiques représentent
49,8 % de I'ensemble des sorties de la

Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016

Niévre, un niveau plus élevé que la
moyenne régionale (46,2 %). La part de
salariés en emploi de transition est la
plus élevée de la région. A I'inverse, la
proportion de salariés en emploi
durable a I'issue d’un parcours en IAE
est nettement inférieure a la moyenne
régionale. Le quart des sortants est au
chomage a [lissue du parcours
d’insertion (+1,3 point par rapport a la
région). Les résultats sur les sorties

emploi durable

emploi de transition

sorties reconnues comme positives

autre situation connue - sans nouvelle

rupture pendant la période d'essai

au chomage

inactif

T T T T T
0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

W Bourgogne-Franche-Comté Niévre en%

sont en lien avec la dynamique
économique du territoire. Bien que le
taux de chémage diminue en 2016 dans

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en
IAE occupent un emploi durable .

la Nievre, I'emploi total recule contrairement en Bourgogne-Franche-Comté (cf. L’IAE en

Bourgogne-Franche-Comté p14).

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE dans la Nievre la situation a I'issue du parcours est
mal connue. En effet, 17,3 % des sorties de la Niévre sont « sans nouvelle » ou correspondent a
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une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non caractérisée ou une
situation particuliere non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

LES FEMMES PLUS SOUVENT EN EMPLOI DURABLE QUE LES HOMMES A L’ISSUE DE LEUR PARCOURS EN IAE

La part de sorties dynamiques est équivalente quel que soit le sexe du salarié en IAE. Les femmes
sont plus souvent en emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE que les hommes. Dans la
Nievre, ce constat est moins marqué qu’au niveau régional (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Dans la Nievre comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins de 26 ans sont moins souvent au
chomage a la sortie de leur parcours en IAE. La part de sorties dynamiques est nettement plus
élevée chez les jeunes nivernais qu’en moyenne dans la région (+9,5 points), les sorties vers un
emploi de transition y étant plus importante (+13,1 points).

Dans la Nievre comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplomés et les personnes les
plus éloignées de I'emploi a I'entrée (bénéficiaires du RSA, chémeurs de longue durée) sont plus
fréguemment au chdmage que les autres a I'issue de leur parcours en IAE.

Type de sorties selon le profil du salarié dans la Niévre

dont sorties Autre situation

Sorties dont emploi dont emploi de reconnues comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chémage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 49,7 14,8 21,3 13,7 20,8 22,4 71 100,0
Hommes 49,7 12,9 26,0 10,8 27,8 15,0 75 100,0
Age al'entrée :
Moins de 26 ans 58,3 151 324 10,8 18,0 16,6 7.2 100,0
26-49 ans 49,4 14,2 229 12,4 27,7 17,2 57 100,0
50 ans et plus 39,0 9,0 19,0 11,0 29,0 19,0 12,0 99,0
Niveau de dipléme :
Niveau Bac (niveau IV) 62,2 21,1 256 15,6 16,7 16,7 44 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 38,2 10,6 20,3 73 28,5 26,8 6,5 100,0
Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu) 57,9 15,9 25,6 16,5 23,8 85 9,8 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 44,6 98 259 88 29,0 19,2 7 100,0
Durée de I'inscription a Péle Emploi :
moins de 6 mois 52,8 9,7 29,2 13,9 19,4 22,2 5,6 100,0
de 6 a 11 mois 61,8 18,7 31,7 11,4 21,1 10,6 6,5 100,0
de 12 a 23 mois 43,6 7,7 23,9 12,0 316 20,5 43 100,0
24 mois et plus 47,0 14,9 21,0 11,1 29,8 133 9,9 100,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 51,4 151 249 11,4 23,7 19,0 59 100,0
Oui 45,8 9,6 23,5 12,7 30,1 i3 10,8 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la Niévre, 14,8 % des femmes occupent un emploi durable a I'issue de leur parcours en IAE.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

\

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

L’analyse détaillée est présentée dans la synthese régionale (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.



Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'|AE

Cantons les moins bien
couverts par I'lAE (Public
présent sur la zone moins le
nombre de salariés en IAE,
taux de couverture de I'lAE)

Les 5 Cantons ol le public
IAE est le plus présent
(Public présent sur la zone
moins le nombre de salariés
en |AE)

Imphy (634, 17%o)

Luzy (325, 50%0),
Decize (388, 51%a),
Pouilly-sur-Loire

Nevers (3 482, 55 %.o),
Imphy (634, 17%o),
Luzy (346, 47%0),

Tous les cantons a |'exception de
Nevers (de 5 254 & Saint-Pierre-le-
Moutier a 8 372 3 Cosne-Cours-sur-

(470, 45%o.) Decize (522, 39%o), Loire)
Guerigny (447, 45%a),
Pouilly-sur-Loire (572, 37%)

Nevers (2 927), Nevers (1 001), Nevers (3 482), Nevers (16 010),
Cosne-Cours-sur-Loire Cosne-Cours-sur-Loire Fourchambault (840), Cosne-Cours-sur-Loire
(1115), (486), Cosne-Cours-sur-Loire (8372),
Pouilly-sur-Loire (973), Pouilly-sur-Loire (470), (758), Pouilly-sur-Loire (8 345),

Charité-sur-Loire (958), Charité-sur-Loire (404), Clamecy (649), Clamecy (8 273),

Clamecy (879)

Clamecy (393)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le canton d’Imphy, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi ABC de la zone .
Ce canton ne fait pas partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de demandeurs d’emploi ABC.

Charité-sur-Loire (606) Charité-sur-Loire (7 805),

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.
En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéeres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogénes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe).

Typologie des territoires

Profil des territoires :

Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et trés impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces avec une présence structurante de
I'industrie, un fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des trajectoires
professionnelles

Espaces a forte croissance résidentielle, a
rurale et industrielle a faible

chomage et une situation plutot favorable de

SENS.
i
e
. e,
TUXELIL: 2
2 @ we e
73410 ® ® vesou. (SR 3
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14710 Mom o
®
167710
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20320 =
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® = 427608 )
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30600 MACON 1726820
49070

Sources : Direccte, Dares, Insee

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics
avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, tres impactés par la crise rendant

difficile I'acceés et le maintien a I'emploi des
actifs

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur différents publics cibles de I'lAE

Espaces @ dominante rurale
en perte de dynamisme
démographique et trés

impactés par la baisse du
nombre d’emplois

Espaces ruraux, en déprise

démographique avec une

forte part de I'économie
présentielle et agricole, trés
impactés par la crise rendant

difficile I'accés et le maintien

a 'emploi des actifs

Imphy, Decize, Pouilly-Sur-
Loire
Source : ASP 2016, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Niévre

Luzy
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ATOUTS :

Les salariés correspondent aux profils
de linsertion en matiére de situation
sociale.

Recrutement  équilibré
hommes et les femmes.
Seulement 6,4 % des entrants ne sont
pas inscrits a Péle Emploi au moment
de I'embauche.

entre les

HAUTE-SAONE

ENJEUX :

Difficultés du secteur marchand (El et
ETTI) a s'implanter et a développer son
activité.

Forte proportion de chémeurs a la
sortie du parcours IAE (41,4 %) ce qui
s’explique par le profil des salariés et
par le contexte économique morose du
département en 2016.

Les cantons de Luxeuil-Les-Bains,

Jussey, Lure, Saint-Loup-Sur-Semouse,
Melisey et Dampierre-Sur-Salon sont
moins bien couverts par I'lAE au regard
des besoins sociaux.

L’IAE EN 2016 : 962 SALARIES REPARTIS DANS UNE VINGTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de

CHIFFRES CLEFS :

’ loi 3 G | hé du t i 962 salariés
emploi a se relnsere.r sur /emarc é du travai 262 ETP en IAE (6,4% des ETP de la
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par région)

des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail” depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

42 ETP permanents

19 structures (9,6 % des SIAE de la
région)

39,5 % de sorties dynamiques en 2016,
part la plus faible de la région

12,6 % de sorties en emploi durable

41,4 % de chémeurs a l'issue du parcours
en IAE, part la plus élevée de la région

1 240 CONTRATS, SOIT 262 ETP ET 962 SALARIES

En Haute-Sadne, 1240 contrats™ sont en cours dans une structure de I'IAE en 2016, ce qui
équivaut a 262 équivalents temps plein (ETP), soit 6,4 % des ETP de la région, et a 962 salariés.
Ces salariés sont répartis dans 19 structures™. Dans les structures IAE de Haute-Sadne, les
salariés permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 14 ETP et
ceux en charge de I'’encadrement technique 28 ETP. Les parcours des salariés de I'|AE peuvent se
dérouler dans quatre types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACI) et les
entreprises d’insertion (ElI) embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que
les associations intermédiaires (Al) et les entreprises de travail temporaire d’insertion (ETTI) leur

Y7 Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

¥ Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

% Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.



proposent des missions auprées de particuliers
ou d’entreprises. Les ETTI relevent de
I'intérim tandis que les Al contractent des
contrats a durée déterminée d’usage.

En 2016, 9,6 % des structures IAE de la région
se situent en Haute-Sabne. L'offre d’insertion
couvre dans I'ensemble les territoires les plus
peuplés du département (cf. L’IAE en
Bourgogne-Franche-Comté p6). En Haute-
Saone, plus de huit structures sur dix sont des
associations (contre les trois quarts dans la
région), les ACI et les Al étant plus présentes
dans le département qu’en moyenne dans la
région. Le département se distingue
également par une proportion plus élevée de S

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Type de structures :
Association

CIAS

EPCI

Commune

Scop

SARL

SA

EURL

Autres

Ensemble

Effectif moyen des structures
Effectif médian des structures

Bourgogne-Franche-

Haute-Sadne

Comté

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,

Sese.

ARL.

Les structures IAE sont de tailles différentes. Les structures de mise a disposition de personnel (Al
et ETTI) ont un effectif plus important que les ACl et les El. La Haute-Sabne a les structures les
plus petites de la région. L'ensemble des structures du département, a I'exception des ACI, ont
des effectifs plus faibles qu’en moyenne dans la région.

DES METIERS DAVANTAGE ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE ET L’AGRICULTURE, LES

ESPACES NATURELS ET ESPACES VERTS

Les structures IAE de Haute-Sabne sont
orientées principalement vers des métiers
relatifs aux services a la personne et a la
collectivité et a I'agriculture, les espaces
naturels et espaces verts. lls concentrent
76,1 % des ETP en IAE (53,3 % au niveau

régional).

Les métiers different fortement selon le
type de structures. Les services a la
personne et a la collectivité sont davantage
présents dans les Al de Haute-Sabne qu’en
Bourgogne-Franche-Comté. Les métiers de
I'agriculture, des espaces naturels et
espaces verts sont davantage présents dans

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Services 3 la personne et  la collect vité

Agriculture et péche, espaces naturels et espaces verts,...
Construction, bitiment et travaux publics

Transport et logistique

Industrie

Communication, média et multim édia

Installation et maintenance

Autres

[

5 10

¥ Bourgogne - Franche-Comté

¥ Haute-Sabne

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, pres de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
les services a la personne et a la collectivité .

les ACI du département. Les El de Haute-Sadne se positionnent uniquement sur les métiers de
I'industrie et de la construction, du batiment et des travaux publics.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI de Haute-Sadne

100%
= Autres
20%
20%  installation et maintenance
0% )
u Industrie
60%
u Transpart et logistique
50%
A0% ¥ Construction, bitiment et
travaux publics
30% |
w Agriculture et
0% naturels et espaces verts, soins
aux animaux
B Services & la personne et 3l
10% collectivité
0%

ACl Al £l Ensemble des

structures

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Co

Les métiers exercés

Franche-Comté
[ 100%

péche, espaces

mté, Sese.

en 2016 par les ETPI

ETN

Ensemble des
structures

en Bourgogne-

= Autres

Ninstallation et maintenance

®industrie

mTransport et logistique

B Construction, batiment et
travaux publics

W Agriculture et péche,
espaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

mServices s personne et &
la collectivité

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese
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UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

La Haute-Saone se
caractérise par une trés
forte activité des ACI
(60,8% des ETP).

Bourgogne - Franche-Comté m
Inversement, les
entreprises du secteur Haute-Sadne m
marchand ont des
difficultés a s’implanter Bourgogne - Franche-Comté m
et a développer leur
activité en Haute-Sadne. Haute Sabne m &

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure
de I'lAE en 2016

structures
actives

mAC
m Al
El

contrats

WETT

Seuls 5,2% des ETP sont
réalisés en El, contre
18,9% en moyenne dans Haute-Sadne 60,8 24,4

la région. : : : . ‘ |
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bourgogne - Franche-Comté

ETP eninsertion

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'I/AE en 2016.

LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016 : LES PUBLICS ELOIGNES DE L’EMPLOI SURREPRESENTES

DAVANTAGE DE FEMMES ET DE PEU DIPLOMES RECRUTES EN HAUTE-SAONE

En Haute-Sadne, 51,6 % des entrants en Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016

insertion sont des hommes (-4,2 points par

rapport au niveau régional). Dans le |g Homime | —
. A Femmes —
département comme en Bourgogne-Franche- e S S S et B
oins de ans i i i i

Comté, les Al emploient majoritairement des $ 26249 on —
femmes en lien avec leurs secteurs SDansetpls i |
d’intervention traditionnellement plus | ¢ nfériourau CAP (niveau vI) [ESESSS——_—
R , s , S Niveau CAP-BEP (diplsme non obtenu) —_
féminisés, ce phénomene est plus marqué en |5 — : ;

’ , .. ] Dipléme CAP-BEP (niveau V) _
Haute-Sadne qu’en moyenne dans la région. : Niveau Bac (niveay V) mm— |
Plus de la moitié des nouveaux entrants dans |2 supérieur ou Bac niveay Liict i) === ;
les El du département sont des femmes méme 0 10 20 30 40 50 6 70
si les métiers de I'industrie et du batiment sont ® Bourgogne - Franche-Comté I Haute-Sabne En%

traditionnellement pIus masculins. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes.
Les salariés se situent principalement dans la

tranche d’age intermédiaire comme dans I'ensemble des secteurs d’activité. Les moins de 26 ans

sont moins représentés qu’au niveau régional.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : 82,7 % des salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat en
Haute-Sadne, soit 2,1 points de plus qu’en Bourgogne-Franche-Comté. Les salariés embauchés
dans les ACI et les El sont moins diplomés que les salariés des autres structures, ce constat est
plus marqué en Haute-Sadne qu’en moyenne dans la région.



DAVANTAGE DE SALARIES SANS EMPLOI, DE BENEFICIAIRES DU RSA ET DE CHOMEURS DE LONGUE DUREE

0,
En 2016, S.eUIement 14'2/'0 des Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en
nouveaux salariés en IAE occupaient un  |aE en 2016

emploi avant leur embauche en Haute-

Sabne (contre 25,8 % en Bourgogne- Bénéfciaire duRsa | IEREG——
Franche-Comté). Cette proportion varie
fortement selon le type de structure. Les
salariés recrutés en Al, souvent plus
diplémés, sont dans une situation plus
favorable sur le marché du travail. lls
occupaient plus fréquemment un emploi
dans les Al lors de leur embauche que
dans les autres structures. Ce constat est moinsde G moi

moins marqué en Haute-Sadne qu’en o 1 o ® o o @ s w10
Bourgogne-Franche-Comté : 30,0 % sont = Bourgogne - Franche-Comeé _ ® Hawte-Sadne o

Travailleur handicapé
sansempioi T

Non inscrit 3 pdle emploi
I

24 mois et plus

de 12323 mois

de6a1lmois

Durée dinscription & Pole
emploi avant 'embauche

H ’
en emp loi au moment de I'embauche Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
dans le département contre 50,8 % en Lecture: dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA .

moyenne dans la région. D’aprés une

enquéte réalisée en 2012 par la Dares auprés des salariés en insertion et des structures de I'lAE
(cf. Encadré p11), les salariés en Al étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois
proposés par les Al — principalement des emplois d’une journée morcelée et d’un faible nombre
d’heures — leur permettait éventuellement de cumuler les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a P6le Emploi.
Seulement 6,4 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a Péle Emploi au
moment de I’embauche, soit 9,1 points de moins qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Péle
Emploi, 68,4 % y sont depuis plus d’un an (59,3 % en Bourgogne-Franche-Comté).

En 2016, 57,3 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 42,7 % des nouveaux salariés en IAE de Haute-Sabne sont
bénéficiaires du RSA. Cette proportion est nettement plus élevée qu’au niveau régional
(+11,4 points), dans tous les types de structures. Au regard de ces différents criteres, les
personnes recrutées en ACl et dans les El sont les plus éloignées de I'emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 7,9 % des nouvelles embauches dans le
département (+2,0 points par rapport au niveau régional).

LES SORTANTS DE 2016

PEU DE SORTIES DYNAMIQUES NOTAMMENT EN LIEN AVEC LE PROFIL DES SALARIES ET LE CONTEXTE ECONOMIQUE
DU TERRITOIRE

En 2016, 555 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L'objectif de I'lAE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I’emploi. Le succes de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)
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Les sorties dynamiques représentent Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016
seulement 39,5% de I'ensemble des

sorties de Haute-Sabne contre 46,2 %
en Bourgogne-Franche-Comté. Il s’agit
de la plus faible proportion de sorties
dynamiques de la région. Seules les sortles reconnues camite postves
sorties en emploi de transition sont auchomage
légerement plus élevées qu’au niveau
régional: 15,3% des sorties du
département contre 14,2 % en
moyenne dans la région.

emploi durable

emploi de transition

autre situation connue - sans nouvelle

inactif

rupture pendant la période d'essai

00 50 100 150 20,0 250 30,0 350 40,0 450

En 2016, 41,4% des sortants sont au W Bourgogne-Franche-Comté Haute Sadne en%

chébmage a lissue de leur parcours source:asp 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
d’insertion, une proportion nettement Llecture: dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en

. . ) . ;. IAE occupent un emploi durable.
plus élevée qu’au niveau régional
(24,3 %). La part des sorties au chomage est plus importante qu’au niveau régional dans les ACI
et les Al.
Ces résultats sur les sorties s’expliquent d’une part par le profil des salariés particulierement
éloignés de I'emploi et d’autre part par la dynamique économique du territoire sur I'année de
2016. En effet, I'emploi total a reculé en 2016 (-0,4 %) et le taux de chdmage s’est stabilisé (-0,1
point) (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-Comté p14).

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE du département la situation a I'issue du parcours
est mal connue. En effet, 14,2 % des sorties de Haute-Sabne sont « sans nouvelle » ou

correspondent a une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non
caractérisée ou une situation particuliere non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

MOINS DE SORTIES DYNAMIQUES POUR TOUS LES PROFILS DE SALARIES

La proportion de sorties dynamiques est plus faible pour tous les types de profil de salariés. La
part de sorties dynamiques est équivalente entre les femmes et les hommes, alors qu’elle est
plus élevée en moyenne pour les femmes de la région (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-Comté
pl5).

Atous les ages, la part de sortie au chdmage est plus élevée dans le département qu’en moyenne
dans la région. En Haute-Sadne, les 50 ans et plus sont moins fréquemment au chémage a la
sortie de leur parcours en IAE que les autres classes d’age alors que dans la région, ce sont les
moins de 26 ans qui sont moins souvent au chOmage.

En Haute-Sadne, le chdmage est important quel que soit le niveau de dipléme tandis qu’en
Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplomés sont plus fréquemment au chomage. Les
personnes les plus éloignées de I'emploi a I'entrée (bénéficiaires du RSA, chGmeurs de trés
longue durée) sont plus souvent au chémage que les autres a l'issue de leur parcours en IAE. Ce
constat est d’autant plus marqué en Haute-Sabne. En particulier, la moitié des salariés
bénéficiaires du RSA a leur embauche sont au chémage a la sortie du parcours (32,2 % dans la
région).



Type de sorties selon le profil du salarié en Haute-Sa6ne

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploide reconnues comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chomage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 394 13,6 15,8 10,0 39,4 15,4 57 100,0
Hommes 39,5 10,9 20,7 8,0 43,5 131 4,0 100,0
Age al'entrée :
Moins de 26 ans 40,4 8,1 19,9 12,5 40,4 16,9 252 100,0
26-49 ans 39,8 12,3 19,2 8,4 42,5 12,3 54 100,0
50 ans et plus 36,5 18,8 11,8 518) 38,8 17,6 71 100,0
Niveau de dipléme :
Niveau Bac (niveau IV) 38,0 10,1 19,0 8,9 43,0 15,2 3,8 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 42,1 13,2 20,4 8,6 40,1 13,8 4,0 100,0
Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu) 40,3 12,2 17,3 10,8 39,6 15,1 5,0 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 37,5 12,5 16,9 8,2 43,5 13,0 6,0 100,0
Durée de l'inscription a Péle Emploi :
moins de 6 mois 41,1 10,5 19,0 11,6 31,6 23,2 4,2 100,0
de 6 2 11 mois 43,7 14,1 18,3 11,3 32,4 21,1 2,8 100,0
de 12 2 23 mois 42,2 8,4 23,4 10,4 40,9 11,0 59 100,0
24 mois et plus 36,3 14,3 15,4 6,6 47,3 11,5 50 100,0
Bénéficiaire du RSA :
Non 45,2 12,8 20,8 11,5 34,6 16,7 35 100,0
Oui 32,1 11,5 14,8 58 50,2 1) 6,6 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplédmées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ol ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

L'analyse détaillée est présentée dans la synthése régionale (cf. L'IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'|AE

Cantons les moins bien Luxeuil-Les-Bains Luxeuil-Les-Bains Luxeuil-Les-Bains Saint-Loup-sur-Semouse (8 719,
couverts par I'IAE (Public (1291, 19%.), (522, 46%s), (805, 30%s), 27%s),
présent sur la zone moins le Jussey (792, 14%o), Jussey (358, 30%o), Lure (769, 41%o) Port-Sur-Satne (7 473, 19%s), Gray
nombre de salariés en IAE, Dampierre-Sur-Salon Saint-Loup-sur-Semouse (7 440,74%.),
taux de couverture de I'lAE) (742, 11%a), (500, 38%a), Luxeuil-Les-Bains (7 270, 38%o),
Lure (957, 33%s) Lure (409, 75%), Jussey (7 143, 74%), Melisey (6 256,
Melisey (381, 55%a) 31%o),
Les 5 Cantons ol le public Vesoul (1 586), Vesoul (586), Vesoul (1 846), Saint-Loup-sur-Semouse (8 713),
IAE est le plus présent Luxeuil-les-Bains Luxeuil-les-Bains Luxeuil-les-Bains (805), Port-sur-Sadne (7 473),
(Public présent sur la zone (1291), (522), Lure (769), Vesoul (7 465),
moins le nombre de salariés Gray (1 259), Saint-Loup-sur-Semouse Gray (706), Gray (7 440),
en IAE) Saint-Loup-sur-Semouse (500), Saint-Loup-sur-Semouse Luxeuil-les-Bains (7 270),
(1198), Gray (489), (657)
Héricourt (1 009), Héricourt (429)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans les cantons de Luxeuil-Les-Bains, Jussey, Dampierre-Sur-Salon et Lure, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du
nombre de demandeurs d’emploi ABC de la zone .Le canton de Luxeuil-Les-Bains fait également partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de
demandeurs d’emploi ABC.

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.

En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéeres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cinq groupes
homogeénes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe).
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Typologie des territoires

Profil des territoires :
Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi

Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et trés impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces a forte croissance résidentielle, a
dominante rurale et industrielle a faible
choémage et une situation plutot favorable de
I'emploi

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'acces et le maintien a I'emploi des
actifs

Sources : Direccte, Dares, Insee

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics
avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur différents publics cibles de I'lAE

Espace @ dominante urbaine  Espaces a dominante rurale

avec un faible taux de en perte de dynamisme
chdmage caractérisés avec démographique et trés
une forte part du tertiaire et impactés par la baisse du
une précarité de 'emploi nombre d’emplois
Ly il-Les-Bains, Lt Saint-
Haute-Sadne Jussey Dampierre-Sur-Salon SR ETIE A ST

Loup-Sur-Semouse, Melisey,
Source : ASP 2016, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.



ATOUTS :

Pluralité des structures.

Les salariés correspondent aux profils
de l'insertion en matiere de situation
sociale.

Recrutement  équilibré entre les
hommes et les femmes.

La part de sorties en emploi durable est
la plus élevée de la région dans un
contexte  économique qui n’est
pourtant pas particulierement
favorable.

SAONE-ET-LOIRE

ENJEUX :

L’activité dans le secteur marchand (El
et ETTI) est plus faible que dans la
région.

Le profil des salariés dans les Al est
moins éloigné de I'emploi que dans les
autres structures, pour autant la part
de sortie en emploi durable y est
nettement plus faible.

Les sorties dynamiques dans les ACI
sont nettement inférieures au niveau
régional.

Les cantons de Chalon-Sur-Saone,
Cuiseaux, Chagny, Digoin, Chauffailles,
Louhans, Pierre-De-Bresse et
Montceau-Les-Mines sont moins bien
couverts par I'lAE au regard des besoins
soCiaux.

L’IAE EN 2016 : 2 740 SALARIES REPARTIS DANS PRES D’UNE QUARANTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de
I’'emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail®® depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de [I"économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

3 363 CONTRATS, SOIT 610 ETP ET 2 740 SALARIES

CHIFFRES CLEFS :

2 740 salariés

610 ETP en IAE (14,9 % des ETP de la
région)

79 ETP permanents

36 structures (18,2 % des SIAE de la
région)

47,9 % de sorties dynamiques en 2016
22,2 % de sorties en emploi durable, part
la plus élevée de la région

22,9 % de chomeurs a l'issue du parcours
en IAE, I'une des parts les plus faibles de
la région

En Sadne-et-Loire, 3 363 contrats™ sont en cours dans une structure de I'|AE en 2016, ce qui
équivaut a 610 équivalents temps plein (ETP), soit 14,9 % des ETP de la région, et a 2 740 salariés.
Ces salariés sont répartis dans 36 structures®”. Dans les structures IAE de SaOne-et-Loire, les
salariés permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel représentent 29 ETP et
ceux en charge de I'encadrement technique 50 ETP. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se

2% Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

21 . . a .
Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

22 . . . o ez
Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles

peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.
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dérouler dans quatre types de structures. Les
ateliers et chantiers d’insertion (ACl) et les
entreprises d’insertion (EI) embauchent des
salariés en contrat a durée déterminée, tandis

o 40 . TN di 8
que les associations intermédiaires (Al) et les — foeoorictre
entreprises de travail temporaire dinsertion £
(ETTI) leur proposent des missions auprés de  commune

SCoP
SARL

SA

EURL
Autres
Ensemble

particuliers ou d’entreprises. Les ETTI relevent
de l'intérim tandis que les Al contractent des
contrats a durée déterminée d’usage.

En 2016, 18,2 % des structures IAE de la région
se situent en SalOne-et-lLoire. L'offre
d’insertion couvre dans I'ensemble les

territoires les plus peuplés du département %€

Effectif moyen des structures
Effectif médian des structures

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Bourgogne-Franche-

Sadne-et-Loire Comté

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,

(cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-Comté p6). En SaOne-et-Loire comme dans la région, les trois

quarts des structures sont des associations.

Les structures IAE sont de tailles différentes. Les structures de mise a disposition de personnel (Al
et ETTI) ont un effectif plus important que les ACI et les El. Les effectifs des structures de Sa6ne-
et-Loire sont proches de la moyenne régionale. Les Al sont de plus grande taille en moyenne que
dans la région contrairement aux ACI et aux El. La Sadne-et-Loire dispose de certaines ETTI de

tres grandes tailles.

DES METIERS ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE ET L’AGRICULTURE, LES ESPACES

NATURELS ET ESPACES VERTS

Comme dans la région, les structures IAE de Sadne-et-Loire sont
orientées principalement vers des métiers relatifs aux services a
la personne et a la collectivité et a I'agriculture, les espaces
naturels et espaces verts. lls concentrent 51,8 % des ETP en IAE
(53,3 % au niveau régional). Les métiers du transport et de la
logistique sont surreprésentés dans le département.

Les métiers different fortement selon le type de structures. La
répartition des métiers dans les Al de Sadne-et-Loire est proche
du niveau régional. Les services a la personne et a la collectivité
sont davantage présents dans les Al que dans les autres
structures. Dans le département comme dans la région, les
métiers de I'agriculture, des espaces naturels et espaces verts
sont davantage présents dans les ACI. Les ACI de SaOne-et-Loire
se distinguent du niveau régional par une proportion plus élevée
des métiers du transport et de la logistique. Les métiers de

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Services 4 la personne et & la collectivité

Agriculture et péche, espaces naturels et espaces verts, ..
Construction, batiment et travaux publics

Transport et logistique

Industrie

Communication, média et multimédia

Installation et maintenance

Autres

B Bourgogne - Franche-Comté

H Sadne-et-Loire

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, pres de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
les services a la personne et a la collectivité .

I'industrie sont particulierement présents dans les ETTI du département.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI de Sadne-et-Loire

Les métiers exercés

en 2016 par les ETPI

~ Franche-Comté

100%
= Autres
90%

® Installation et maintenance B0% |

70%
¥ Industrie

60%

m Transport et logistique
50%

® Construction, bitiment et 40%
travaux publics
30%
8 Agriculture et péche, espaces
naturels et espaces verts, soins 20%
aux animax
® Services 3 la personne et 3 la

collectivité 10%

Ensemble des.
structures

Source : ASP 2016. traitement Direccte Bouraoane-Franche-Comté. Sese.

Ensemble des
structures

Al El ETN

en Bourgogne-

= Autres

Ninstallation et maintenance

®industrie

mTransport et logistique

m Construction, bitiment et
travaux publics

mAgriculture et péche,
espaces naturels et espaces
wverts, soins aux animaux

WServices 3 s personne et &
Ia collectivité

Source : ASP 2016. traitement Direccte Bouraoane-Franche-Comté. Sese




UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

En Sabne-et-Loire, le
secteur marchand
est en retrait, avec
25,0 % des ETP dans
les El et ETTI, soit 10
points de moins que

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure de
I'lAE en 2016

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

Sabne-et-Loire

la moyenne @ Bourgogne - Franche-Comté uAC
régionale. Le £ o
dépa rtement se 8 Sadne-et-Loire E

e mETT
demarque par une Bourgogne - Franche-Comté
pluralité de

Sabne-et-Loire

structures. Avec 36
SIAE, il est l'un des ‘ ‘

T T T |
0% 20% 40% 60% 80%  100%
départements  qui
en abrite |e plus de Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
L. Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'lAE et 37,9 % des
la region. contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'|AE en 2016.

ETP eninsertion

LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016

DAVANTAGE DE FEMMES ET DE 50 ANS ET PLUS RECRUTES EN IAE

En Sadne-et-Loire, 52,4 % des entrants en insertion sont des hommes (-3,5 points par rapport au
niveau régional). Dans le département comme en Bourgogne-Franche-Comté, seules les Al
embauchent majoritairement des femmes en lien avec leurs secteurs d’intervention
traditionnellement plus féminisés, ce phénomene est légerement plus marqué en Saéne-et-Loire
qgu’en moyenne dans la région.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I’'ensemble des secteurs d’activité. Les moins de 26 ans sont moins représentés qu’en Bourgogne-
Franche-Comté tandis que les 50 ans et plus sont davantage présents (+2,4 points par rapport au
niveau régional).

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : huit des salariés en IAE sur dix ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat en
Sabne-et-Loire comme en Bourgogne-Franche-Comté. Dans le département, les salariés
embauchés dans les ETTI et les El sont moins diplémés que les salariés des autres structures.

Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE de Sa6ne-et-Loire

Dipléme de niveau
Bac et plus
70

Hommes

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

FE—

e

—
26 209 2ns | —

— b

I b

E—

—

=

50 ans et plus

Inférieur au CAP (niveau VI)

Femmes
Niveau CAP-BEP (dipldme non obtenu) ‘
Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

Niveau de diplome

Supérieur au Bac (niveau LIl et 11}

Moins de 26 ans

W Bourgogne - Franche-Comté M Sadne-et-Loire En%

——ACl -m-Al El =<ETTI

~ 50 anset plus

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes .

Sese.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,

Lecture : dans le département, 64,7 % des entrants dans une Al sont
des femmes et 24,8 % des nouveaux entrants dans ce type de

structure ont un dinléme de niveau bac au moins.
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DAVANTAGE DE BENEFICIAIRES DU RSA

En 2016, le quart des nouveaux salariés en IAE occupaient un emploi avant leur embauche en
SaOne-et-Loire comme en Bourgogne-Franche-Comté. Cette proportion varie fortement selon le
type de structure. Les salariés recrutés en Al, souvent plus diplomés, sont dans une situation plus
favorable sur le marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un emploi dans les Al lors de
leur embauche que dans les autres structures. D’apres I'enquéte 2012 réalisée par la Dares
aupres des salariés en insertion et des structures de I'lAE (cf. Encadré p11), les salariés en Al
étaient souvent a temps partiel et la nature des emplois proposés par les Al — principalement des
emplois d’une journée morcelée et d'un faible nombre d’heures — leur permettait
éventuellement de cumuler les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
En 2016, 13,2 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a Péle Emploi au
moment de I'embauche, soit 2,3 points de moins qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a P6le
Emploi, pres de six sur dix le sont depuis plus d’un an en Sadne-et-Loire comme en Bourgogne-
Franche-Comté.

En 2016, 42,2 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 34,9 % des nouveaux salariés en IAE de Sabne-et-Loire sont
bénéficiaires du RSA, soit 3,6 points de plus qu’au niveau régional. Au regard de ces différents
critéres, les personnes recrutées en ACl et dans les El sont les plus éloignées de I'emploi.
Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 7,4 % des nouvelles embauches dans le
département (+1,5 point par rapport au niveau régional).

Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans

IAE en 2016 les différentes structures IAE de Sadne-et-Loire
Sans emploi au moment
Bénéficiaire du RsA I de l'embauche
100
Travailleur handicapé 30/
60/
|
y
Sans emploi £
Non inscrit 4 pole empioi I 2
Bénéficiaire du RSA <4< Inscrit a Péle Emploi
ey 2 moisetplus I
« 2
B
st I
N de 123 23 mois
2L
28
z 3 ]
£z de 3 11 mais
I
¢4 S ;
25 moins de 6mois  IEE— Inserit depuis 24 mois et
plus 3 Pole Emploi
0 10 20 30 40 50 &0 70 80 ACl =m=Al El ==ETTI

® Bourgogne - Franche-Comté W Sane-et-Laire En%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

LES SORTANTS DE 2016

LA PLUS IMPORTANTE PART DE SORTIES EN EMPLOI DURABLE

En 2016, 1 315 salariés ont terminé un parcours d’insertion. L’objectif de I'|AE est de remettre les
personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I'emploi. Le succés de leur parcours
est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)



Les sorties dynamiques représentent 47,9 % de I'ensemble des sorties de Sabne-et-Loire contre
46,2 % en Bourgogne-Franche-Comté. Elles sont nettement plus élevées dans les El du
département qu’au niveau régional. A 'inverse, elles sont plus faibles dans les autres structures
qu’en moyenne en Bourgogne-Franche-Comté.

La SaGne-et-Loire est le département ou les sorties en emploi durable sont les plus fréquentes.
En 2016, 22,2 % des sortants du département sont en emploi durable a I'issu de leur parcours
d’insertion, soit 5,9 points de plus qu’au niveau régional. Les embauches en CDD non aidé de plus
de 6 mois sont nettement supérieures a la moyenne régionale tandis que les embauches en CDI
sont équivalentes au niveau régional. Les sorties en emploi durable sont nettement plus élevées
dans les ACl et les El du département qu’au niveau régional. A 'inverse, elles sont beaucoup plus
faibles dans les Al et les ETTI de Saéne-  Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016

et-Loire qu’en moyenne en Bourgogne-

Franche-Comté.

Dans le méme temps, 22,9% des
sortants sont au chomage a l'issue de
leur parcours d’insertion, l'une des sarties reconnues comme positives
proportions les plus faibles de la région, au chomage
juste derriére le Territoire de Belfort.
Pour autant, contrairement  au
Territoire de Belfort, la Sadne-et-Loire

emploi durable

emploi de transition

autre situation connue - sans nouvelle

inactif

ne bénéf|c|e pas d’u n contexte rupture pendant |a période d'essai
économique trés porteur. En effet, le 00 50 10 150 ma %0 200
Chémage baisse dans |es mémes M Bourgogne-Franche-Comté Sadne-et-Loire en%

proportions que la moyenne régionale ) ) .
Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

et I'emploi total est stable sur 'année  ecture : dans Ia région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en
2016 (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-  'AE occupent un emploi durable.
Comté p14).

Les sorties au chOmage sont néanmoins plus élevées dans les ACl et les Al du département qu’au
niveau régional.

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE du département la situation a I'issue du parcours
est mal connue. En effet, le quart des sorties de Sadne-et-Loire sont « sans nouvelle » ou
correspondent a une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non
caractérisée ou une situation particuliére non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

DAVANTAGE DE SORTIES EN EMPLOI DURABLE POUR TOUS LES PROFILS DE SALARIES, A L'EXCEPTION DES
BENEFICIAIRES DU RSA

Les sorties vers un emploi durable sont plus importantes en SaGne-et-Loire par rapport au niveau
régional pour tous les profils, excepté les bénéficiaires du RSA (-0,9 point).

En Sadne-et-Loire, les sorties dynamiques a I'issue d’un parcours en IAE sont plus fréquentes chez
les hommes que chez les femmes contrairement au niveau régional (cf. L’IAE en Bourgogne-
Franche-Comté p15). Pour autant, les femmes du département sortent légérement plus souvent
vers un emploi durable que les hommes. Il s’agit d’ailleurs de la part la plus élevée de la région.
Pour les hommes, I’écart avec le niveau régional concernant les sorties vers un emploi durable
est particulierement marqué (21,3 % contre 14,3 %).

A tous les ages, la part de sortie en emploi durable est plus élevée dans le département qu’en
moyenne dans la région. En particulier, les moins de 26 ans sont plus fréquemment en emploi
durable a la sortie de leur parcours en IAE en Sabne-et-Loire qu’au niveau régional (+6,6 points).
En Sadne-et-Loire comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplomés et les personnes les
plus éloignées de I'’emploi a I’entrée (bénéficiaires du RSA, chémeurs de longue durée) sont plus
fréquemment au chémage que les autres a l'issue de leur parcours en IAE. Cependant les
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chomeurs de longue durée du département sortent plus fréquemment vers un emploi durable
gu’en moyenne dans la région.

Type de sorties selon le profil du salarié en Sadne-et-Loire

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploide reconnues comme connue - Sans Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Chémage nouvelle Autre sorties
Sexe :
Femmes 46,6 22,4 15,6 8,6 19,6 29,6 42 100,0
Hommes 49,0 21,3 16,8 10,9 26,1 21,3 3,6 100,0
Age a l'entrée :
Moins de 26 ans 50,4 21,6 18,0 10,8 135 B 29 100,0
26-49 ans 49,5 23,1 16,1 10,3 26,6 19,8 41 100,0
50 ans et plus 39,2 17,7 14,4 7,2 21,5 35,0 4,2 100,0
Niveau de dipléme :
Niveau Bac (niveau IV) 54,2 21,7 18,1 14,4 15,9 26,7 32 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 47,1 22,3 15,2 9,7 18,7 30,3 Big] 100,0
Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu) 49,9 22,8 16,6 10,5 30,5 14,8 4,9 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 42,9 21,1 15,5 6,3 24,3 29,3 35 100,0
Durée de I'inscription a Péle Emploi :
moins de 6 mois 51,2 23,2 21,3 6,6 17,5 28,0 2,4 99,1
de 6 a 11 mois 53,5 26,4 18,0 9,2 231 20,5 15 98,5
de 12 a 23 mois 42,0 19,3 14,8 7,8 28,8 21,8 74 100,0
24 mois et plus 46,8 18,6 15,1 131 25,9 23,7 18 98,2
Bénéficiaire du RSA :
Non 54,1 30,0 16,2 8,0 14,6 29,1 22 100,0
Oui 387 gig] 16,3 175 35,0 20,0 6,4 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'|AE au regard de ces besoins sociaux.

L’analyse détaillée est présentée dans la synthese régionale (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).

Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'lAE

Chalon-Sur-Sadne Chalon-Sur-Saéne (2 239, 63%o), Chalon-Sur-5aéne Louhans (11 937, 66%o), Digoin (11
Cantons les moins bien (5 021, 29%o), Cuiseaux (623, 37%s.), (3 626, 40%s.), 561, 49%o),
couverts par I'IAE (Public Cuiseaux (1 389, 17%a), Chagny (714, 29%a), Montceau-Les-Mines Montceau-les-Mines (11 558,
présent sur la zone moins le Gergy (1 200, 7%s), Digoin (737, 48%a), (1579, 56%o), 127%a),
nombre de salariés en IAE, Chagny (1 442, 14%o), Chauffailles (597, 23%o) Digoin (809, 44%x), Cuiseaux (11 304, 33%a),
taux de couverture de I'lAE) Digoin (1 565, 23%a), Pierre-De-Bresse (440, 50%), Chauffailles (10 424, 21%.),
Chauffailles (1 286, 11%u) Louhans (780, 58%.) Saint-Vallier (10 416, 77%o),
N " Chéalon-Sur-Sabne (5 121), Chélon-Sur-Saéne (2 239), Chéalon-Sur-Sabne (3 626), Chéalon-Sur-Saéne (20 635),
Les 5 Cantons ol le public S L ~ ~
1AE est le plus présent Macon (3 925), Macon (1 463), Macon (?_43‘3), Macon (15 342),
{Public présent sur la zone Creusot (2 234), Creusot (1 004), Montceau-les-Mines (1 579), Louhans (11 937),
T St M " Montceau-les-Mines Montceau-les-Mines Creusot (1 345), Digoin (11 561),
en IAE) (1959), (828), Digoin (809) Maontceau-les-Mines (11 558)
Saint-Remy (1 639) Saint-Remy (780)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le canton de Chdlon-Sur-Sadne, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi ABC
de la zone .Ce canton fait également partie des 5 cantons du département ot il y a le plus de demandeurs d’emploi ABC.

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.

En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicriteres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogenes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe).



Typologie des territoires

Profil des territoires :

Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chOmage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Espaces a dominante rurale en perte de

dynamisme démographique et tres impactés
par la baisse du nombre d’emplois
L e
BOURGOGNE NIVERNAISE
20320
= ) 111410 Moﬂ;;gu
1 9 21
"INIVERNAIS MORVAN g P S 095
11150 ot 50
nevesssowvenws (@) @ o Espaces a forte croissance résidentielle, a
X b  AUTWN Sl& 20190 . . . A .
£ E e » dominante rurale et industrielle a faible
® Moo o Lonst chomage et une situation plutot favorable de
CHAROLAIS @ I'emploi
30600 MACON 0 , . , .
el Espaces ruraux, en déprise démographique

avec une forte part de I'’économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'acces et le maintien a I'emploi des
actifs

Sources : Direccte, Dares, Insee

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics

avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur différents publics cibles de I'|AE

Espace a domi e urbaine Esp a dominante rurale
avec un faible taux de en perte de dynamisme
chémage caractérisés avec démographique et trés

une forte part du tertiaire et impactés par la baisse du
une précarité de 'emploi nombre d’emplois

Cuiseaux, Digoin, Chauffailles,
Sadne-et-Loire Chalon-Sur-Saéne, Chagny Louhans, Pierre-De-Bresse,
Montceau-Les-Mines

Source : ASP 2016, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
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YONNE

ATOUTS : ENJEUX :
Des ETTI trés dynamiques, notamment L’activité dans les ACI et les El est tres
dans le secteur de I'industrie. en retrait par rapport a la moyenne
La part de personnes peu diplomées est régionale. L'offre en CDDI y est par
relativement élevée. conséquent moins importante.

La part de bénéficiaires du RSA et de
personnes sans emploi est inférieure a
la moyenne régionale.

Des sorties peu renseignées (40 % des
sorties sont mal connues), ce qui rend
les résultats difficiles a interpréter et a
comparer avec d’autres territoires.

Les cantons de Thorigny-sur-Oreuse,
Gatinais en Bourgogne, Sens et Joigny
sont moins bien couverts par I'lAE au
regard des besoins sociaux.

L’IAE EN 2016 : 2 713 SALARIES REPARTIS DANS UNE VINGTAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes trés éloignées de
I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par

CHIFFRES CLEFS :

2 713 salariés
567 ETP en IAE (13,8 % des ETP de la

4 il ux 3 la fin d . région)

1es tr7ava| eurs sociaux a a. |n. gs an?e?s 54 ETP penmanen

960- O,. reconnue et |n.st|tut|orTna isée 23 structures (11,6% des SIAE de la
progressivement par les pouvoirs publics, elle région)

s .123 .
est consacrée dans le Code du Travail™ depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant dans le champ de I'économie sociale et solidaire
(ESS), elle est le fruit de I'initiative conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs publics.

3 073 CONTRATS, SOIT 567 ETP ET 2 713 SALARIES

Dans I'Yonne, 3 073 contrats™ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016, ce qui équivaut
a 567 équivalents temps plein (ETP), soit 13,8 % des ETP de la région, et a 2 713 salariés. Ces
salariés sont répartis dans 23 structures”™. Dans les structures IAE de I'Yonne, les salariés
permanents représentent 54 ETP, 26 ETP en charge de I'accompagnement socio-professionnel et
28 ETP en charge de I’encadrement technique. Rapporté au nombre d’ETP en IAE, il s’agit du plus
faible effectif de permanents. Les parcours des salariés de I'lAE peuvent se dérouler dans quatre
types de structures. Les ateliers et chantiers d’insertion (ACI) et les entreprises d’insertion (El)
embauchent des salariés en contrat a durée déterminée, tandis que les associations
intermédiaires (Al) et les entreprises de travail temporaire d’insertion (ETTI) leur proposent des

% Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

*Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

% Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.



missions  auprés de  particuliers ou
d’entreprises. Les ETTI relevent de l'intérim
tandis que les Al contractent des contrats a

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Bourgogne-Franche-

durée déterminée d’usage. . o
Type de structures :

L. Association 83,3 74,0
En 2016, 11,6 % des structures IAE de la région  aas 0,0 05
. . . EPCI 0,0 2,5
se situent dans I'Yonne. L'offre d’insertion  commune 00 10
’ H H Scop 0,0 1,0
couvre dans I'ensemble les territoires les plus -7 a2 o
peuplés du département (c¢f. LIAE en sA 83 29
, EURL 4,2 2,9
Bourgogne-Franche-Comté p6). Dans I'Yonne,  autres 00 44
. . Ensemble 100,0 100,0
plus de huit structures sur dix sont des ol e = &
associations (contre les trois quarts dans la  Effectif médian des structures 32 43

région)/ les ACI et les Al étant plus présente  source: asp 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
dans le département qu’en moyenne dans la  Sese

région. Le département se distingue

également par une proportion plus élevée de SA.

Les structures IAE sont de tailles différentes. Les structures de mise a disposition de personnel,
ETTI et dans une moindre mesure les Al, ont un effectif plus important que les ACI et les El.
L'Yonne a en moyenne plus d’effectifs dans ses structures qu’au niveau régional en raison de la
présence d’ETTI de tres grande taille. Les autres structures du département ont des effectifs plus
faibles qu’en moyenne dans la région.

UNE SURREPRESENTATION DE L’ INDUSTRIE DANS LES METIERS DE L’IAE

Les métiers exercés dans les structures IAE

. iy ) Les métiers exercés en 2016 par les ETPI
sont plus diversifiées dans I'Yonne que dans

|a réglon * Services 4 la personne et 4 |a collectivité

Les structures IAE de I'Yonne sont orient@es | asicuure etptche, spaces naturts ot espaces v, ESm—

principalement vers des métiers relatifs aux Construction, batment e travau publcs _

services a la personne et a la collectivité, a TM“,TT :

I'industrie et a l'agriculture, les espaces Communicaton, média et multmécia @

naturels et espaces verts. Les métiers de stlaion et maerance P

I'Industrie sont nettement surreprésentés AMSD_:_;D i
dans les structures IAE de I'Yonne par ® Sourgogne - Franche.Comté = Yonne enss

rapport au niveau régional. A l'inverse, les
métiers relatifs aux services a la personne
et a la collectivité sont moins présents lesservices ala personne et a la collectivité .
gu’en moyenne en Bourgogne-Franche-

Comté.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Les métiers different fortement selon le type de structures. Les métiers de l'industrie sont
davantage présents dans les ACl de I'Yonne qu’en Bourgogne-Franche-Comté. A l'inverse, les
métiers dans les services a la personne et a la collectivité y sont peu représentés. Les métiers de
I'agriculture, des espaces naturels et espaces verts sont davantage présents dans les ACI du
département. Les métiers dans les EI de I'Yonne se concentrent sur les métiers de la

construction, du batiment et des travaux publics et ceux des services a la personne et a la
collectivité.
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66

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI de I'Yonne

Les métiers exercés en

Franche-Comté

2016 par les ETPI

en Bourgogne-

W Autres

W installation et maintenance

 Industrie

w Transport et logistique

u Construction, batiment et
travaux publics

m Agriculture et piche, espaces
naturels et espaces verts, soins
aux animaux

W Services la personne et & la
collectivité

ETN Ensemble des

structures

100%

90% —+---|

ETN Ensemble des
structures

- EConstruction, bitiment et

W Autres

Winstallation et maintenance

mindustrie

mTransport et logistique

travaux publics

mAgriculture et péche,
©Spaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

mServices s personne et &
la collectivité

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Dans I'Yonne, la
répartition de ['activité
d’insertion  entre les
dispositifs différent
nettement du niveau
régional. Les ACI (34,4 %
des ETP) sont les moins
développées. Les El sont
également peu
nombreuses et peu
développées (6,9 % des
ETP). A l'inverse, les ETTI
sont particulierement
dynamiques. Elles
représentent 33,9% des
ETP, ce qui est fortement
supérieur a la moyenne
régionale.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure

de I'lAE en 2016

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

Yonne

Bourgogne - Franche-Comté

contrats

Yonne

Bourgogne - Franche-Comté

Yonne

ETP en insertion

mAC
mAl
mEl
HETT

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'|AE en 2016.

P> LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016

LES PERSONNES RECRUTEES SONT PLUTOT DES HOMMES PEU DIPLOMES

Les caractéristiques des entrants en IAE dans I'Yonne sont proches de la moyenne régionale.
Dans I'Yonne, 57,0 % des entrants en insertion sont des hommes (+1,8 point par rapport au
niveau régional). Dans le département comme en Bourgogne-Franche-Comté, les Al embauchent
majoritairement des femmes en lien avec leurs secteurs d’intervention traditionnellement plus
féminisés, ce phénomene est moins marqué dans I'Yonne qu’en moyenne dans la région.

Les salariés se situent principalement dans la tranche d’age intermédiaire comme dans
I’ensemble des secteurs d’activité.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles : 81,6 % des salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au baccalauréat dans
I’Yonne, soit 1,0 point de plus qu’en Bourgogne-Franche-Comté. Les salariés embauchés dans les



ACl et les El sont moins dipldmés que les salariés des autres structures, ce constat est plus
marqué dans I'Yonne qu’en moyenne dans la région.

Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016 Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016
dans les différentes structures IAE de I'Yonne

Dipléme de niveau
Bac et plus
60 ..

Sexe

Femmes

Moins de 26 ans

26 349 ans

Age

50 ans et plus

. 50 anset plus

Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu)

1 1
—
Inférieur au CAP (niveau Vi) |EE————— Femmes <
1 1
1 1

Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV)

Niveau de dipléme

Supérieur au Bac (niveau 1,1l et 111}

o

10 20 30 40 50 60 70 )
Moins de 26 ans

B Bourgogne - Franche-Comté Yonne En%

ACI -m=Al El =<ETTI

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes .

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

Lecture : dans le département, la moitié des entrants dans une Al sont
des femmes et 20 % des nouveaux entrants dans ce type de structure
ont un dipléme de niveau bac au moins.

PLUS DE PERSONNES EN EMPLOI ET MOINS DE BENEFICIAIRES DU RSA AU MOMENT DE L’EMBAUCHE

En 2016, prés de trois nouveaux salariés en IAE sur dix occupaient un emploi avant leur
embauche dans I'Yonne (contre 25,8 % en Bourgogne-Franche-Comté). Cette proportion varie
fortement selon le type de structure. Dans les ACI et dans une moindre mesure les El, les
personnes recrutées sont plus fréguemment en emploi dans I'Yonne qu’au niveau régional. Les
salariés recrutés en Al, souvent plus diplomés, sont dans une situation plus favorable sur le
marché du travail. lls occupaient plus fréquemment un emploi dans les Al lors de leur embauche
que dans les autres structures. Ce constat est moins marqué dans I'Yonne qu’en Bourgogne-
Franche-Comté : 40,4 % sont en emploi au moment de I'embauche dans le département contre
50,8 % en moyenne dans la région. D’aprées une enquéte réalisée en 2012 par la Dares aupres des
salariés en insertion et des structures de I'lAE (cf. Encadré p11), les salariés en Al étaient souvent
a temps partiel et la nature des emplois proposés par les Al — principalement des emplois d’une
journée morcelée et d’un faible nombre d’heures — leur permettait éventuellement de cumuler
les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a Péle Emploi.
En 2016, 18,7 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a P6le Emploi au
moment de I'embauche, soit 2,7 points de plus qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a Pole
Emploi, 57,8 % y sont depuis plus d’un an (59,3 % en Bourgogne-Franche-Comté).

En 2016, 38,8 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 28,4 % des nouveaux salariés en |IAE de I'Yonne sont
bénéficiaires du RSA (31,3 % dans la région). Cette proportion est moins élevée dans les El et les
ETTI du département qu’au niveau régional. Au regard de ces différents criteres, les personnes
recrutées en ACl et dans les El sont les plus éloignées de I'emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 7,2 % des nouvelles embauches dans le
département (+1,2 points par rapport au niveau régional).
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Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en Profil des personnes nouvellement embauchées en 2016 dans

IAE en 2016 les différentes structures IAE de I'Yonne
Bénsfidaire dursa TN Sans emploi au moment
de I'embauche
100
Travailleur handicaps L L
80
Sans emploi I — 60
Non inscrita pile emploi T 49,
2
£3 24 mols et plus Bénéficiaire du RSA (<  Inscrit 3 Ple Emploi
=3 -
5% - I
£ E de 12 4 23 mois
32
it 5 11mois
= i de 6 a 11 mois
23
T
R moins de 6 mois
0 10 20 30 40 50 80 70 80 Inscrit depuiszllmnis et
m Bourgogne - Franche-Comté Yonne % plus & Péle Emploi
AC| —m-Al El —ETTI
Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA.  Lecture : dans le département, pres de la moitié des entrants dans une ACI
sont bénéficiaires du RSA et presque tous n’occupaient pas d’emploi au

moment de leur embauche.

LES SORTANTS DE 2016

En 2016, 2 237 salariés ont terminé un Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016
’

parcours d’insertion. Les sorties sont
peu renseignées, ce qui rend les emploi curable
résultats difficilement interprétables et
qui ne permet pas de faire de
comparaisons avec d’autres territoires.
En effet, prés de 40 % des sorties de au chémage
I’'Yonne sont «sans nouvelle » oOu | sutrestuation connue - sansnowvelle
correspondent a une « autre situation
connue », qui peut étre une reprise

d’emploi non caractérisée ou une e N S S N I
situation particuliere non spécifiée PO 30 10D 5020 20 300 30 00 40
(congé maternité, hospitalisation, etc.).

emploi de transition

sorties reconnues comme positives

inactif

W Bourgogne-Franche-Comté Yonne en%

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en
IAE occupent un emploi durable.

COUVERTURE TERRITORIALE DE L’|AE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

\

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplomées.

L’objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'|AE au regard de ces besoins sociaux.

L’analyse détaillée est présentée dans la synthése régionale (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15).



Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent des enjeux
spécifiques par type de public.

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'lAE

Cantons les moins bien Thorigny-sur-Oreuse Thorigny-sur-Oreuse Sens (3 082, 31%), Tous les cantons a I'exception
couverts par I'lAE (Public (942, 17%.), (436, 35%.), Joigny (809, 44%.) d'Auxerre (de 6 586 a Thorigny-sur-
présent sur la zone moins le Gatinais en Bourgogne Gatinais en Bourgogne Oreuse a 12 690 a Sens)
nombre de salariés en IAE, (1221, 11%o), (546, 23%a),

taux de couverture de I'lAE) Sens (3 082, 31%:) Sens (1 236, 75%x)

Les 5 Cantons ol le public Auxerre (3 205), Auxerre (1 286), Auxerre (3 089), Auxerre (15 796),

IAE est le plus présent Sens (3 082), Sens (1 236), Sens (3033, Sens (12 690),

(Public présent sur la zone Joigny (1 520), Joigny (650), Joigny (1 546), Saint-Florentin (9 874),
moins le nombre de salariés Migennes (1 398), Saint-Florentin (1 382), Migennes (1 261), Tonnerrois (9 359),

en |AE) Saint-Florentin (1 382) Brienon-sur-Armancon (556) Tonnerrois (894) Joigny (9 286)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans le canton de Sens, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi ABC de la zone .Ce
canton fait également partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de demandeurs d’emploi ABC.

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.

En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéeres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogenes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe).

Typologie des territoires

Profil des territoires :
Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi

Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et tres impactés
par la baisse du nombre d’emplois

®
111410 voRTEAU

@ 21280
DOLE
4 . 38190 ®
EEEEn s PONTARUER Espaces a forte croissance résidentielle, a

20190

dominante rurale et industrielle a faible
chomage et une situation plutot favorable de
I'emploi

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'’économie présentielle
et agricole, trés impactés par la crise rendant
difficile I'accés et le maintien a I'emploi des
actifs

Sources : Direccte, Dares, Insee

Le tableau ci-dessous met en perspective les territoires cumulant des enjeux sur plusieurs publics
avec la situation économique du bassin d’emploi auquel ils appartiennent.

Dynamique socio-économique des cantons ayant des enjeux sur différents publics cibles de I'|AE

Espaces & dominante rurale
en perte de dynamisme
démographique et trés

impactés par la baisse du

nombre d’emplois

Thorigny-sur-Oreuse, Gatinais
en Bourgogne, Sens,
Source : ASP 2016, Insee, Caf, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Yonne Joigny
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TERRITOIRE DE BELFORT

ATOUTS :

Des ACI d’une taille supérieure a la
moyenne régionale.

Les salariés correspondent aux profils
de linsertion en matiére de situation
sociale.

Peu de personnes non inscrites a Pole
Emploi au moment de I'embauche.

La part des sorties dynamiques est
I'une des plus élevées de la région tirée
notamment par une forte proportion
de sorties en emploi durable.

ENJEUX :

La part d’activité des El (8,9 % des ETP)
est nettement inférieure a la moyenne
régionale (18,9 % des ETP).

Peu de travailleurs handicapés recrutés
en IAE.

Les femmes sortent moins
fréquemment vers un emploi durable
gu’au niveau régional.

Le canton de Delle est moins bien
couvert par I'lAE au regard des besoins
SoCiaux.

L’IAE EN 2016 : 821 SALARIES REPARTIS DANS UNE DIZAINE DE STRUCTURES

L'insertion par I'activité économique (IAE) est
une politique active de I'emploi ayant pour
objectif d’aider les personnes tres éloignées de
I’emploi a se réinsérer sur le marché du travail
(cf. Annexe 1). Expérimentée localement par
des travailleurs sociaux a la fin des années
1960-70, reconnue et institutionnalisée
progressivement par les pouvoirs publics, elle
est consacrée dans le Code du Travail® depuis
la loi contre les exclusions de 1998. S’inscrivant
dans le champ de I'économie sociale et
solidaire (ESS), elle est le fruit de linitiative
conjuguée des acteurs sociaux et des pouvoirs
publics.

1 065 CONTRATS, SOIT 216 ETP ET 821 SALARIES

CHIFFRES CLEFS :

821 salariés

216 ETP en IAE (5,3% des ETP de la
région)

27 ETP permanents

11 structures (5,6 % des SIAE de la
région)

51,9 % de sorties dynamiques en 2016,
part la plus élevée de la région

20,0 % de sorties en emploi durable, une
des parts les plus élevées de la région
18,6 % de chémeurs a I'issue du parcours
en IAE

Dans le Territoire de Belfort, 1 065 contrats®’ sont en cours dans une structure de I'lAE en 2016,
ce qui équivaut a 216 équivalents temps plein (ETP), soit 5,3 % des ETP de la région, et a 821
salariés. Ces salariés sont répartis dans 11 structures’®. Dans les structures IAE du Territoire de
Belfort, les salariés permanents en charge de I'accompagnement socio-professionnel
représentent 11 ETP et ceux en charge de I'encadrement technique 16 ETP. Les parcours des
salariés de I'lAE peuvent se dérouler dans quatre types de structures. Les ateliers et chantiers
d’insertion (ACI) et les entreprises d’insertion (El) embauchent des salariés en contrat a durée
déterminée, tandis que les associations intermédiaires (Al) et les entreprises de travail
temporaire d’insertion (ETTI) leur proposent des missions aupres de particuliers ou d’entreprises.

?® Articles L5132-1 et suivants du Code du Travail

7 Une personne peut avoir plusieurs contrats dans une méme année.

% Structures implantées dans la région. Pour les ETTI et les Al, seuls les siéges sont comptabilisés, elles
peuvent avoir des antennes dans la région et aussi en dehors.



Les ETTI relevent de l'intérim tandis que les Al contractent des contrats a durée déterminée

d’usage.

En 2016, 5,6 % des structures IAE de la région
se situent dans le Territoire de Belfort. Plus de
huit structures sur dix sont des associations
(contre les trois quarts dans la région), les Al
étant plus présentes dans le département
gu’en moyenne dans la région. Le
département se distingue également par une
proportion plus élevée de SARL.

Les structures IAE sont de tailles différentes.
Les structures de mise a disposition de
personnel (Al et ETTI) ont un effectif plus
important que les ACl et les El. Le Territoire de
Belfort se distingue par des ETTI de plus

Statut juridique et taille des structures de I'lAE

Bourgogne-Franche-

Territoire de Belfort Comté

Type de structures :

Association 84,6 74,0
CIAS 0,0 0,5
EPCI 0,0 25)
Commune 0,0 1,0
Sscop 0,0 1,0
SARL 15,4 10,8
SA 0,0 2,9
EURL 0,0 29
Autres 0,0 4,4
Ensemble 100,0 100,0
Effectif moyen des structures 71 71
Effectif médian des structures 64 43

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

petites tailles qu’en moyenne en Bourgogne-Franche-Comté.

DES METIERS DAVANTAGE ORIENTES VERS LES SERVICES A LA PERSONNE, LA CONSTRUCTION ET L' INSTALLATION ET LA

MAINTENANCE

Les structures IAE du Territoire de

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI

Belfort sont orientées principalement
vers des métiers relatifs aux services a la
personne et a la collectivité, a la
construction, le batiment et les travaux
publics, I'Installation et la maintenance
et l'Industrie, en lien avec le tissu

productif local.

Agriculture et péche, aspaces naturels et espaces verrs,.. E———

Services 4 la personne et & Ia collectivits: |

Construction, bitiment et travaux publics |EGEG_—_—
Transport et logistique [IE—

Industrie  [EEG_—
Communication, média et multimédia
et mai |
Autres [ IE——
[ s 10 15 20 25 30 35 40
B Bourgogne -Franche-Comté B Territoire de Belfart En%

Les métiers different fortement selon le
type de structures. Les services a la
personne et a la collectivité sont
davantage présents dans les ACI du
Territoire de Belfort qu’en Bourgogne-
Franche-Comté. Les métiers de

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, prés de 35 % des ETP en IAE exercent un métier dans
les services a la personne et a la collectivité .

I'agriculture, des espaces naturels et espaces verts sont plus présents dans les ACI du
département. Les El et les ETTI du Territoire de Belfort se positionnent principalement sur les
métiers de la construction, du batiment et des travaux publics et de I'industrie.

Les métiers exercés en 2016 par les ETPI du Territoire de Belfort

Les métiers exercés en 2016 par les ETPlI en Bourgogne-

Franche-Comté

100%
W Autres

0%

80%

mindustrie

60%

Winstallation et maintenance

u Autres
| ®installation et maintenance
# Industrie
= Transport et logistigue
| W Construction, batiment et
travaux publics
® Agriculture et péche, espaces
naturels et espaces verts, soins
aux animaux
W Servicesd ls personne et ala
collectivité

Ensemble des
structures

100% T
90%
B0%
70% +
60% +
50% +
40%
30%
20%
10% +
0%
AC Al ] agl

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

50%

a0% - -

30%

20%

10%

ETN

Ensemble des
structures

mTransport et logistique

- ®Construction, bitiment st

travaux publics

mAgriculture et péche,
espaces naturels et espaces
verts, soins aux animaux

mServices s personne et &
la collectivité

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese
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UNE OFFRE D’INSERTION DIFFERENCIEE SELON LES TERRITOIRES

Le Territoire de Belfort se
caractérise  par une
surreprésentation de
I'activité des Al (26,5%
des ETP) et ETTI (19,9%
des ETP), en lien avec
I’emploi intérimaire

Répartition du nombre de structures, de contrats et d’ETPI selon le type de structure
de I'lAE en 2016

Bourgogne - Franche-Comté

structures
actives

Territoire de Belfort

w Bourgogne - Franche-Comté mACI
particulierement £ -
|mp0rtant dans ce 8 Territoire de Belfort B

mETT

département. Les ACl y
sont en moyenne de
taille plus importante
ql:|e dans IeS aUtres O“% 2(3"% A(‘)% E(I}% 8(‘)% 101)%
départements.

Bourgogne - Franche-Comté

Territoire de Belfort

ETP en insertion

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : en Bourgogne-Franche-Comté, les ACI représentent 51 % des structures de I'IAE et 37,9 %
des contrats en 2016. Elles représentent 42,6 % des équivalents temps plein de I'I/AE en 2016.

LES PERSONNES RECRUTEES EN 2016 : LES PUBLICS ELOIGNES DE L’EMPLOI SURREPRESENTES

IMOINS DE JEUNES RECRUTES DANS LE TERRITOIRE DE BELFORT

Dans le Territoire de Belfort, 54,7 %  Profil des personnes nouvellement embauchées en IAE en 2016
des entrants en insertion sont des
hommes (-1,2 points par rapport au
niveau régional). Dans le département PP —

e
——
, —
comme en Bourgogne-Franche-Comté, 26349 an; [—
E— |
e |
[—
E—
—
=

Hommes

Sexe

Femmes

Age

les Al embauchent majoritairement 50 ans et plus
. Inférieur au CAP (niveau VI)

des femmes en lien avec leurs secteurs

d’intervention traditionnellement plus

féminisés.

Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu)

Dipléme CAP-BEP (niveau V)

Niveau Bac (niveau IV}

Niveau de dipléme

Supérieur au Bac (niveau |,I1 et I11)

Les salariés se situent principalement

dans la tranche d’age intermédiaire

comme dans I'ensemble des secteurs Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans la région, 55 % des entrants en IAE sont des hommes .

W Bourgogne - Franche-Comté M Territoire de Belfort En%

d’activité. Les moins de 26 ans sont
nettement moins représentés qu’au
niveau régional.

L'IAE s’adressant a des publics en grande difficulté, les niveaux de formation y sont généralement
faibles: 82,0 % des nouveaux salariés en IAE ont un niveau de formation inférieur au
baccalauréat dans le Territoire de Belfort, soit 1,4 points de plus qu’en Bourgogne-Franche-
Comté. Dans le département comme en moyenne dans la région, les salariés embauchés dans les
ACl et les El sont moins diplomés que les salariés des autres structures.



DAVANTAGE DE SALARIES SANS EMPLOI, DE BENEFICIAIRES DU RSA ET DE CHOMEURS DE LONGUE DUREE

En 2016, 18,2 % des nouveaux salariés en Caractéristiques des personnes nouvellement embauchées en
IAE occupaient un emploi avant leur IAEen 2016

embauche dans le Territoire de Belfort

(contre 25,8 % en Bourgogne-Franche- Binéficaie du s

Comté). Cette proportion varie
fortement selon le type de structure. Les
salariés recrutés en Al, souvent plus
diplomés, sont dans une situation plus Noninscrit pole emelo
favorable sur le marché du travail. lls
occupaient plus fréguemment un emploi
dans les Al lors de leur embauche que
dans les autres structures. Ce constat est
moins marqué dans le Territoire de o e m m m e .
Belfort qu’en Bourgogne-Franche- mBourgogne - Franche.Comté Territoire de Belfort -
Comté: 37,0% sont en emploi au

Travailleur handicapé

Sans emploi

24 mois et plus

de 123 23 mois

de 64 11mois

Durée d'inscription & Péle
emploi avant I'embauche

moins de 6 mois

o

, Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
moment de I'embauche dans le Lecture : dans la région, 31 % des entrants en IAE sont bénéficiaires du RSA.

département contre 50,8 % en moyenne

dans la région. D’aprés un enquéte

réalisée en 2012 par la Dares aupres des

salariés en insertion et des structures de I'lAE (cf. Encadré p11), les salariés en Al étaient souvent
a temps partiel et la nature des emplois proposés par les Al — principalement des emplois d’une
journée morcelée et d’un faible nombre d’heures — leur permettait éventuellement de cumuler
les deux emplois.

Les personnes nouvellement recrutées en insertion sont principalement inscrites a P6le Emploi.
Seulement 5,2 % des entrants dans le dispositif en 2016 n’étaient pas inscrits a Péle Emploi au
moment de I'embauche, soit 10,3 points de moins qu’au niveau régional. Parmi ceux inscrits a
P6le Emploi, 68,4 % y sont depuis plus d’un an (59,3 % en Bourgogne-Franche-Comté).

En 2016, 45,1 % des salariés bénéficiaient de minima sociaux au moment de leur embauche dans
une structure de I'lAE. En particulier, 37,9 % des nouveaux salariés en IAE du Territoire de Belfort
sont bénéficiaires du RSA (+6,7 points par rapport au niveau régional). Cette proportion est
nettement plus élevée dans les ETTI et les Al du département qu’au niveau régional alors qu’elle
est plus faible dans les autres types de structures. Au regard de ces différents critéres, les
personnes recrutées dans les El sont les plus éloignées de I’emploi.

Concernant les travailleurs handicapés, ils représentent 4,7 % des nouvelles embauches dans le
département (-1,3 points par rapport au niveau régional). Il s’agit d’'une des parts les plus faibles
de la région, juste derriere le Doubs.
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LES SORTANTS DE 2016

LA PLUS FORTE PART DE SORTIES DYNAMIQUES DE LA REGION

En 2016, 366 salariés ont terminé un parcours d’insertion dans le département. L'objectif de I'lAE
est de remettre les personnes exclues du marché du travail en mouvement vers I'emploi. Le
succes de leur parcours est examiné a travers la notion de sorties dynamiques qui sont
constituées des sorties :
- vers un emploi durable (CDI, CDD de plus de six mois, intégration dans la fonction
publique, création ou reprise d’entreprise a son compte).
- vers un emploi de transition (CDD de moins de six mois, contrat aidé pour une durée
déterminée hors IAE, etc.)
- reconnues comme positives (embauche pour une autre durée déterminée dans une
structure IAE, entrée en formation qualifiante, prise de droit a la retraite, etc.)

Les sorties dynamiques représentent
51,9 % de lI'ensemble des sorties du

Type de sorties a I'issue d’un parcours en IAE en 2016

Territoire de Belfort contre 46,2 % en
Bourgogne-Franche-Comté. Il s’agit de
la plus forte proportion de sorties emplot de transition
dynamiques de la région. Les sorties en Sorties reconnues comme positives
emploi durable et en emploi de
transition y sont plus élevées qu’au

emploi durable

au chémage

autre situation connue - sans nouvelle

niveau régional (respectivement
+3,7 points et  +3,3 points), en actf
particulier dans les ETTI et les ACI. rupture pencant [a période dessai
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
En 2016, 22,7 % des sortants sont au ¥ Bourgogne franche Comté @ Terrtaire de Belfor e

a T
d:omag.e a lissue de . leur F.)a rcours Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
d insertion, une proportlon moins forte Lecture : dans la région, 16,3 % des personnes qui ont terminé leur parcours en

qu’au niveau régional (24,3 %). La part 'AEoccupent un emploi durable.

des sorties au chomage est nettement

plus faible dans les ETTI du département qu’au niveau régional tandis qu’elle y est plus
importante dans les ACI. Ces résultats sur les sorties s’expliquent notamment par la dynamique
économique du territoire sur I'année de 2016. En effet, 'emploi total a progressé en 2016
(+0,5 %) et le taux de chdmage a nettement diminué (-0,6 point) (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p14).

Toutefois les résultats concernant les sorties sont a interpréter avec prudence puisque pour une
part importante de sortants d’un parcours IAE du département la situation a I'issue du parcours
est mal connue. En effet, 18,6 % des sorties du Territoire de Belfort sont « sans nouvelle » ou
correspondent a une « autre situation connue », qui peut étre une reprise d’emploi non
caractérisée ou une situation particuliere non spécifiée (congé maternité, hospitalisation, etc.).

PLUS DE SORTIES DYNAMIQUES POUR TOUS LES PROFILS DE SALARIES

La proportion de sorties dynamiques est plus élevée pour tous les types de profil de salariés.
Dans le Territoire de Belfort comme dans la région, la part de sorties dynamiques est plus
importante pour les femmes que pour les hommes (cf. L’IAE en Bourgogne-Franche-Comté p15).
Ce constat est plus marqué dans le département qu’en Bourgogne-Franche-Comté. Pour autant,
les sorties vers un emploi durable sont moins fréquentes pour les femmes du département par
rapport aux hommes et par rapport au niveau régional. Ce constat est lié notamment aux
caractéristiques des femmes en IAE dans le département qui sont plus éloignées du marché du
travail.

A tous les ages, les sorties vers un emploi durable et un emploi de transition sont plus élevées
dans le département qu’en moyenne dans la région. Dans le Territoire de Belfort comme dans la



région, les moins de 26 ans sont moins fréquemment au chémage a la sortie de leur parcours en
IAE que les autres classes d’age.

Dans le Territoire de Belfort comme en Bourgogne-Franche-Comté, les moins diplomés sont plus
fréquemment au chémage. Les personnes les plus éloignées de 'emploi a I'entrée (bénéficiaires
du RSA, chomeurs de trés longue durée) sont plus souvent au chémage que les autres a I'issue de
leur parcours en IAE.

Type de sorties selon le profil du salarié dans le Territoire de Belfort

dont sorties Autre situation
Sorties dont emploi dont emploi de reconnues comme connue-Sans  Rupture pendant  Ensemble des
dynamiques : durable transition positives Inactif Chdmage nouvelle la période d'essai sorties
Sexe :

Femmes 53,3 15,9 22,0 154 ns 18,1 18,1 ns 100,0
Hommes 50,8 23,0 20,2 7,7 ns 27,3 18,6 ns 100,0

Age 3 l'entrée : ns ns
Moins de 26 ans 59,4 24,6 20,3 14,5 ns 20,3 17,4 ns 100,0
26-49 ans 51,5 18,5 235 9,5 ns 235 16,9 ns 100,0
50 ans et plus 45,3 17,0 11,3 17,0 n.s 22,6 26,4 ns 100,0

Niveau de dipléme : n.s ns
Niveau Bac (niveau IV) 553 22,4 17,1 15,8 n.s 22,4 17,1 ns 100,0
Dipléme CAP-BEP (niveau V) 584 135 37,1 7,9 ns 19,1 14,6 ns 100,0
Niveau CAP-BEP (dipléme non obtenu) 57,3 26,7 16,0 14,7 n.s 24,0 13,3 ns 100,0
Inférieur au CAP (niveau VI) 43,8 18,2 15,7 9,9 n.s 24,0 24,0 ns 100,0

Durée de l'inscription a Péle Emploi : ns ns
moins de 6 mois 55,6 13,9 26,4 153 ns 26,4 12,5 ns 100,0
de 6 11 mois 589 24,7 19,2 151 ns 15,1 233 ns 100,0
de 12 a 23 mois 544 25,0 22,1 7,4 ns 235 19,1 ns 100,0
24 mois et plus 450 18,9 18,9 10,2 ns 284 15,0 ns 100,0

Bénéficiaire du RSA : n.s ns
Non 56,7 21,9 223 12,5 ns 16,5 21,4 ns 100,0
Oui 44,7 15,6 19,2 9,9 ns 326 13,5 ns 100,0

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
n.s : non significatif, données sous secret statistique

P> COUVERTURE TERRITORIALE DE L’IAE PAR RAPPORT AUX BESOINS SOCIAUX

L'IAE a pour mission d’aider les personnes les plus éloignées de I'emploi a se réinsérer sur le
marché du travail. L'IAE s’adresse notamment en priorité aux demandeurs d’emploi ABC, aux
demandeurs d’emploi de longue durée, aux bénéficiaires du RSA et aux personnes peu
diplémées.

L'objectif de cette analyse est de mettre en avant, dans un premier temps, les territoires ou ces
personnes sont les plus présentes et de mettre ensuite en évidence les territoires les moins bien
couverts par I'lAE au regard de ces besoins sociaux.

L'analyse détaillée est présentée dans la synthése régionale (cf. L'IAE en Bourgogne-Franche-
Comté p15). Les cartes centrées sur le Territoire de Belfort sont présentées ci-dessous.

Nombre de demandeurs d’emploi ABC pour 1000 actifs dans Nombre de salariés en IAE pour 1 000 demandeurs d’emploi

les cantons de catégorie ABC a la fin décembre 2016 dans les cantons
Jhann Thann, (.Z.ernay.w
®ieux Vieux-Th
Masevaux
. L

Masevaux
Morschwille

(BEifort]
\Essert ;

Grand;Chai 5
Légende Légende

Nombre de DEFM ABC pour 1000 actifs Nb de salariés en IAE / Nb defm ABC (en %o)

Jaudincourt -de:RoidezVermondans
[ 0-160 - Jo-20
B 160-214 = 20- 40
Bl 214-282 & B 0-70
Bl 282-387 ! = B 70126 © IGN 2015
Source : Insee, Recensement de la population 2014 et Dares — STMT 2016  Source : Dares - STMT, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese. Sese.
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Nombre de demandeurs d’emploi de longue durée pour 1 000 actifs
dans les cantons

Thann‘ Cer'l"la\

Vieux-Tl
.MBSE‘\BUX e

Morschwiller-|

Giromagny,
(Champagney,
Esserd
icricourt

Bethoncourt: Ciandvila)
et Gws B
B

Légende
Nombre de Defm LD pour 1 000 actifs (en %o)
[Jo-55

[ s55-80

Il s0-112

W 216

Source : Insee, Recensement de la population 2014 et Dares — STMT 2016
traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Nombre de bénéficiaires du RSA pour 1 000 actifs dans les cantons

Pont-de-Roide-Vermondans

© IGN 2015

Thann, Cernay,
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e S
Source : CAF et Insee, Recensement de la population 2014 et Dares — STMT 2016

Nombre de faibles diplomés (niveau 5 et infra) pour 1 000 actifs dans
les cantons
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Nombre de salariés en IAE pour 1 000 demandeurs d’emploi de
longue durée a la fin décembre 2016 dans les cantons
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Source : Dares - STMT, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté,
Sese.

Nombre de salariés en IAE pour 1 000 bénéficiaires du RSA a la
fin décembre 2016 dans les cantons
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Source : CAF et Dares — ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-

Comté, Sese.
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(niveau 5 et infra) dans les cantons
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Le tableau ci-dessous résume les territoires du département qui présentent

spécifiques par type de public.

des enjeux

Cantons dont le nombre de salariés en IAE est faible au regard du public ciblé par I'|AE

Cantons les moins bien
couverts par I'lAE (Public
présent sur la zone moins le
nombre de salariés en IAE,
taux de couverture de I'lAE)
Les 5 Cantons ol le public
IAE est le plus présent
(Public présent sur la zone
moins le nombre de salariés
en IAE)

Delle (1 611, 27%a),
Grandvillars (1 192, 18%s)

Belfort (4 932),
Delle (1 611),
Grandvillars (1 192),
Bavilliers (1 111),
Valdoie (1 044)

Delle (616, 68%a),

Belfort (1 862),
Delle (616),
Grandvillars (498),
Bavilliers (461),
Valdoie (434)

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.
Lecture : dans les cantons de Delle et Grandvillars, la proportion de salariés en IAE apparait comme faible au regard du nombre de demandeurs d’emploi
ABC de la zone . Ces cantons font également partie des 5 cantons du département ol il y a le plus de demandeurs d’emploi ABC.

Belfort (5 156, 50%s) -

Belfort (5 156), Belfort (19 685),
Delle (850), Delle (8 856),

Bavilliers (706), Grandbvillars (7 548),

Valdoie (706), Giromagny (6 961),

Giromagny (403) Valdoie (5 992)

Certains territoires cumulent des enjeux sur différents publics. La maniere d’y répondre dépend
notamment de la dynamique territoriale.
En effet, il existe des disparités économiques et démographiques fortes dans les territoires de
Bourgogne-Franche-Comté. Une analyse multicritéres des territoires (population, économie,
emploi, chdmage, demande d’emploi) a permis de classer les territoires selon cing groupes
homogénes de taille inégale (cf. Annexe 3- Typologie des territoires pour plus de détail sur la
méthode et les résultats de chaque groupe). Dans le département, seul le canton de Delle cumule
des enjeux sur différents publics. Le canton de Delle se situe dans un espace avec une présence
structurante de l'industrie, un fort taux de chémage avec un enjeu fort de sécurisation des
trajectoires professionnelles.
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Profil des territoires :

Espaces a dominante urbaine avec un faible
taux de chomage caractérisés par une forte
part du tertiaire et une précarité de I'emploi
Espaces a dominante rurale en perte de
dynamisme démographique et trés impactés
par la baisse du nombre d’emplois

Espaces avec une présence structurante de
I'industrie, un fort taux de chémage avec un
enjeu fort de sécurisation des trajectoires
professionnelles

Espaces a forte croissance résidentielle, a
dominante rurale et industrielle a faible
chomage et une situation plutot favorable de
I’'emploi

Espaces ruraux, en déprise démographique
avec une forte part de I'économie présentielle
et agricole, tres impactés par la crise rendant
difficile I'acceés et le maintien a I'emploi des
actifs
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SOURCE

Le suivi de I'lAE repose actuellement sur I'exploitation et la mise en cohérence d’un
grand nombre de fichiers. Les données relatives a I'lAE proviennent de I'agence de
services et de paiement (ASP), chargée depuis la loi de cohésion sociale de 2005 de
collecter en continu des informations individuelles sur les structures et les salariés en
insertion qu’elles embauchent. Si les données ainsi recueillies sont avant tout utilisées
pour le paiement de l'aide financiére de I'Etat aux structures de I'lAE, elles sont
également exploitées a des fins statistiques. Pour chacune des structures, on dispose de
trois types de fichiers :

Un fichier des annexes financiéres a la convention, qui comporte les données

relatives a chaque structure ;

Un fichier recensant les informations sur chaque salarié embauché, notamment

les caractéristiques socio- démographiques des salariés, leur situation lors de

I’embauche, ou encore le métier proposé (code ROME) et les caractéristiques du

contrat pour les embauches en ACl et en El ;

Un fichier de suivi mensuel permettant d’obtenir le nombre d’heures effectuées

chaque mois.



POUR EN SAVOIR PLUS

« Les entreprises d’insertion sociales marchandes : quels moyens humains pour quelles
stratégies économiques et d’accompagnement ? », Document d’études n°2016, Dares,
mars 2018.

« l'insertion par l'activité économique en 2016 », Dares Analyses n°074, Dares,

novembre 2016.

« Les structures de [linsertion par [I'activité économique adaptent-elles
I’'accompagnement et la formation au profil de leurs salariés ? » Document d’études
n°208, Dares, mars 2017.

« Comment les structures de l'insertion par |'activité économique concilient-elles leur
mission d’accompagnement et leur activité ? » Document d’études n°205, Dares, février
2017.

« Les structures de l'insertion par I'activité économique : quels liens avec les différents
acteurs économiques ? », Dares Analyses n°052, Dares, septembre 2016.

« Les structures de l'insertion par I'activité économique : un accompagnement tres
diversifié durant le parcours d’insertion », Dares Analyses n°019, Dares, avril 2016.

« les salariés des structures de linsertion par I'activité économique: profil,
accompagnement et situation a la sortie », Dares Analyses n°020, Dares, mars 2014.
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ANNEXES

ANNEXE 1 — LE CADRE JURIDIQUE DE L'|AE

La mission de I'lAE consiste a aider les personnes sans emploi rencontrant des difficultés
sociales et professionnelles particuliéres a se réinsérer progressivement sur le marché
du travail. Le cadre juridique du secteur, défini en 1998, repose sur trois principes
majeurs :

Un conventionnement de toutes les structures de I'IAE par les services de I'Etat
au niveau départemental, qui leur ouvre notamment droit aux aides financiéres;
Un agrément préalable des publics par Péle Emploi, qui permet a une personne
inscrite ou non a Pole Emploi, d’'intégrer un parcours d’insertion d’'une durée
initiale de 24 mois. Ce parcours peut se dérouler au sein d’une ou de plusieurs
structures. Cette procédure vise a garantir le recrutement effectif de personnes
rencontrant des difficultés particuliéres d’accés a I'emploi. Elle est obligatoire
pour toute nouvelle embauche en ACI, El et ETTI et limitée, dans les Al, aux
personnes mises a disposition dans les entreprises pour une durée de plus de 16
heures;

Un pilotage local de I'ensemble du dispositif, assuré par un conseil
départemental de linsertion par I'activité économique (CDIAE), qui émet

notamment son avis sur les demandes de conventionnement des structures.

Associations
intermédiaires

Entreprises
d'insertion

Entreprises de
travail
temporaire
d'insertion

Ateliers et chantiers
d'insertion

Statut des structures

Associations Loi
1901

Associations ou
entreprises du
secteur
marchand (SA,
SARL, EURL...)

Entreprises de
travail
temporaire

Dispositifs sans
personnalité morale
créés et portés par une
structure publique ou un
organisme de droit privé
a but non lucratif. Les ACI
peuvent étre permanents
ou créés pour une durée
limitée

Missions

des structures

Accueil, suivi et
accompagnement
des personnes en
difficulté et leur
mise a disposition
aupres
d'utilisateurs
(entreprises,
associations,
particuliers)

Insertion par
I'offre d’une
activité
productive
assortie de
différentes
actions
d’accompagneme
nt socio
professionnel
définies selon les
besoins de
I'intéressé

Insertion
professionnelle,
suivi social et
professionnel
pendant et en
dehors des
missions

Suivi, accompagnement
socio professionnel,
encadrement technique
et formation des
personnes les plus
éloignées de I'emploi
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Modalité d'intervention

Salariés mis a Salariés Salariés en Salariés mis en situation
disposition aupres participant a la mission auprées de travail

de particuliers, production de d’entreprises sur des activités d’utilité
associations, biens ou de clientes, dans le sociale, répondant a des
collectivités locales, | services destinés | cadre de missions | besoins collectifs non
entreprises, pour la | a étre d’intérim satisfaits

réalisation de commercialisés

travaux sur un marché

occasionnels

Contrat de travail

Contrat d’usage, CDDI limité a 24 Contrat de travail | CDDI limité a 24 mois,
marginalement mois, sauf temporaire ou de | sauf dérogation.
CDD dérogation. mission limité a
d’insertion (CDDI) 24 mois
Renouvelable
jusqu’a
24 mois, sauf
dérogation
Aide directe de I’Etat

Aide au poste - Montant socle par ETP en 2016

1319€ 10143 € 4311€ 19474 €

Montant « modulé » supplémentaire : entre 0 et 10 % du montant socle,
en fonction des « efforts particuliers d’insertion et les performances des SIAE »

Comptabilisation des ETP

1 607 heures 1 505 heures 1 600 heures 1 820 heures rémunérées
travaillées travaillées travaillées

Exonérations de cotisations sociales
Exonération de Allégements Allégements Exonérations de
cotisations généraux généraux de cotisations patronales sur
patronales, dans la de cotisations cotisations la part dela
limite sociales sociales rémunération inférieure
de 750 heures ou égale au SMIC
rémunérées
par an et par salarié
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ANNEXE 2 —EFFETS PROPRES DES CARACTERISTIQUES DES SALARIES SUR LA
PROBABILITE DE SORTIR VERS UN EMPLOI DURABLE

ANALYSE TOUTES CHOSES EGALES PAR AILLEURS

Sortie vers un

VELELIES Modalités emploi durable
(Odds ratio)
Sexe Femme 1,5%**
Homme Réf.
Age Moins de 26 ans 0,7***
26 -49 ans Réf.
50 ans et plus n.s
Niveau de Dipléme Inférieur au Cap (niveau VI) n.s
Niveau CAP-BEP (diplome non obtenu) n.s
Dipléme CAP-BEP (niveau V) Réf.
Niveau Bac (niveau 1V) n.s
Supérieur au Bac ( niveau |, Il, et I11) n.s
Bénéficiaire du RSA Oui 0,6***
Non Réf.
Structure IAE AC/ Réf.
Al 1,5%**
El n.s
ETTI 3,0%**
Département Céte-d'Or Réf.
Doubs n.s
Jura n.s
Nievre 0,7**
Haute-SaSone n.s
Salne-et-Loire 1,5%**
Yonne n.s
Territoire de Belfort 1,4%**

Lecture : les femmes ont 1,5 fois plus de chances de sortir vers un emploi durable toutes choses
égales par ailleurs, qui signifie ici a dge, niveau de dipléme, structure IAE, département, etc.
identiques.

Réf. : modalité de référence a laquelle on compare la probabilité que I'événement se réalise.

n.s : non significatif.

*** . significatif a 1 %.

** : significatif a 5 %.

Source : ASP 2016, traitement Direccte Bourgogne-Franche-Comté, Sese.

Les odds ratio (OR) permettent de mesurer 'effet des modalités d’une variable, « toutes choses
égales par ailleurs ». Chaque modalité (M;) est comparée a la modalité de référence (M,). Si I'odd
ratio est supérieur a 1, alors le fait d’avoir la caractéristique M; augmente les chances de sortir
vers un emploi durable par rapport au fait de posséder la caractéristique de référence (M,),
« toutes choses égales par ailleurs », c’est-a-dire a caractéristiques identiques pour les autres
variables du modeéle. Lorsque I'odd ratio est inférieur a 1, alors le fait d’avoir la caractéristique Mi
diminue les chances de sortir vers un emploi durable par rapport au fait de posséder la
caractéristique de référence (M,), «toutes choses égales par ailleurs », c’est-a-dire a
caractéristiques identiques pour les autres variables du modéle.



ANNEXE 3 — TYPOLOGIE DES TERRITOIRES

Données sur la population :

Evolution population (Recensement de la population 2008-2013)

Indice de vieillissement : pour une année donnée, il s’agit du rapport entre la pop de 65
ans et plus et la pop de moins de 20 ans (Recensement de la population 2013)
Part des chdmeurs dans la pop des 15-64 ans

Part des jeunes ni en emploi, ni en formation

Part des bas niveaux de formation dans la demande d’emploi

Part des seniors dans la demande d’emploi

Part des jeunes dans la demande d’emploi

Part des bénéficiaires RSA

Part des familles monoparentales dans la demande d’emploi

Part de la demande d’emploi de longue durée dans la demande d’emploi

Données sur le tissu éco :

Evolution de I'emploi

Part de I'emploi industriel dans I’emploi salarié

Part de I'emploi dans la construction dans I'emploi salarié
Part de I'emploi dans le tertiaire

Part de I'agriculture dans I'emploi

le poids des grandes entreprises (500 salariés et plus) dans I’'emploi local
dépendance des établissements a un siége a I'extérieur de la région
indice de spécialisation

Effets structurels et résiduels

Evolution population

Indice de vieillissement

Part des chdmeurs dans la pop des 15-64 ans

Part des bas niveaux de formation dans la demande d’emploi

Part des seniors dans la demande d’emploi

Part des jeunes dans la demande d’emploi

Part de la demande d’emploi de longue durée dans la demande d’emploi
Evolution de I'emploi

Part de I'’emploi industriel dans I’emploi salarié

Part de I'agriculture dans I'emploi

1
e

Resultats_CAH
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Numéro Territoires Caractéristiques Caractéristiques détaillées
du du groupe générales
groupe
Groupe 1: Beaune, Espaces a Ces territoires a dominante urbaine sont composés de communes
Besangon, dominante urbaine appartenant a l'aire d’influence d’un grand poéle (cf. définition Insee).
Chalon-sur- avec un faible taux Ces espaces ont mieux résisté au choc conjoncturel de 2008 grace a leur
Sadne, de chomage excédent naturel et a leur structure d’emploi, davantage orientée vers
Dijon, Dole, caractérisés avec le tertiaire. Le chdmage y est relativement plus contenu qu’ailleurs.
Lons-le- une forte part du Mais la situation d’instabilité sur le marché du travail rend difficile le
Saunier, tertiaire et une retour a 'emploi durable a tel point que 41% des demandeurs d’emploi
Macon, précarité de cumule le statut salari¢ — chomeur. Les jeunes, les familles
Vesoul I'emploi monoparentales, les travailleurs handicapés sont davantage concernés.
Groupe 2: Autun- Espaces a La population diminue tandis que qu’elle s’accroit au niveau régional.
Creusot, dominante rurale Ces territoires cumulent deux problématiques : la perte d’habitants et le
Auxerre, en perte de manque de renouvellement des générations. Ces territoires ont, en plus,
Avallon, dynamisme été tres impactés par les pertes d’emploi durant la crise. Cest
Bourgogne- démographique et davantage le manque de dynamisme au niveau local qui pénalise ces
Nivernaise, trés impactés par la  territoires que la situation structurelle.
Charolais, baisse du nombre La moitié des emplois sont situées dans des zones rurales de
Gray, d’emplois revitalisations.
Louhans, Les jeunes, les seniors, les bénéficiaires du RSA, les familles
Montbard, monoparentales, les travailleurs handicapés sont en proportion plus
Nevers-Sud- nombreux qu’ailleurs.
Nivernais
Groupe 3: Belfort, Lure, Espaces avec une La population se maintient grace a I'excédent naturel.
Luxeuil, présence Ces territoires été tres impactés par la crise économique de 2008 en
Montbéliard, structurante de raison de leur spécialisation dans I'industrie. Un emploi sur cing est
Saint- I'industrie, un fort dépendant d’un centre de décision extérieur a la région témoignant
Claude, Sens  taux de chdomage ainsi d’un savoir-faire reconnu mais qui laisse peu de marge pour
avec un enjeu fort anticiper les restructurations économiques.
de sécurisation des Le taux de chdmage y est trés prononcé. Les salariés ayant les niveaux
trajectoires de qualification les moins élevés sont les plus touchés : forte présence
professionnelles des bas niveaux de formation, et forte présence d’une demande
d’emploi peu qualifiée comparativement aux employés qualifiés du
territoire.
Groupe4: Morteau, Espace a forte La population est tres dynamique sur ces espaces a la fois en termes de
Pontarlier croissance naissances et de nouvelles arrivées. Le taux de chdmage y est faible. Les
résidentielle, a actifs sont nombreux a profiter de la proximité de la Suisse et
dominante rurale bénéficient ainsi des créations d’emplois de ce pays.
industriel a faible L’économie est plus diversifiée qu’ailleurs ; ce qui permet sans doute de
chémage et une mieux absorber les chocs exogénes. Les jeunes et les bas niveaux de
situation plutot formation sont en proportion moins présents dans la demande d’emploi
favorable de locale.
I'emploi
Groupe5: Nivernais — Espace rural, en Ce territoire rural et agricole, est marqué par un dépeuplement
Morvan déprise exclusivement d au déficit du nombre de naissance. L’attractivité du

démographique
avec une forte part
de I’économie
présentielle et
agricole, tres
impacté par la crise
rendant tres
difficile I'acces et le
maintien a I'emploi
des actifs

territoire reste néanmoins préservée puisque le solde migratoire est
excédentaire. Mais les jeunes sont peu présents.

Aucune implantation d’entreprise de taille significative n’a eu lieu sur ce
territoire a la suite de la fermeture des entreprises DIM, Aaron et des
établissements publics (imprimerie de I'armée de terre, service des
pensions) .. . L’économie est tournée vers les activités tertiaires
représentant 72% de I'emploi.

Les difficultés d’acces a I'emploi sont particulierement présentes. Le
chomage de longue durée est particulierement présent. Les seniors
rencontrent de grandes difficultés d’accés a 'emploi. Dans un contexte
d’élévation du niveau de qualification, un demandeur d’emploi sur cing
a un niveau de formation n’excédant pas le CAP.




ANNEXE 4 — SYNTHESE DES DIALOGUES DE GESTION 2017 AVEC LES STRUCTURES
D’INSERTION PAR L’ ACTIVITE ECONOMIQUE BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Service Développement de I'Emploi et des Compétences de la DIRECCTE

Méthode : sur la base des bilans des dialogues de gestion réalisés par les 8 unités
départementales avec les 210 structures de Bourgogne-Franche-Comté, un travail d’identification
et de hiérarchisation des forces, faiblesses, opportunités, menaces a été réalisé lors d’un atelier
régional.

Le dynamisme et I'’engagement des bénévoles et des salariés des structures d’insertion,
représentent un atout majeur pour le secteur. La gouvernance des structures a été saluée
comme un élément structurant, notamment pour passer les phases difficiles. Les dirigeants
impulsent des nouveaux projets, et font preuve de capacité a innover. Mais lorsque la
gouvernance est fragile ou ne méne pas de réflexion sur le renouvellement ou la diversification
de la structure, elle peut étre un obstacle a son développement.

La cohésion des équipes salariées et le professionnalisme des accompagnateurs socio-
professionnels offrent un environnement favorable aux salariés en insertion. Les démarches
qualité ont un effet positif sur I'accompagnement. Il demeure néanmoins dans certaines
structures, des besoins importants de professionnalisation des salariés permanents, tant au
niveau de la gestion que de I'accompagnement. Le turn-over des équipes implique des difficultés
de recrutement, de compétences et de formation. L’organisation du travail entre les permanents
est parfois inadaptée.

Le secteur de I'insertion en Bourgogne-Franche-Comté fait preuve d’une grande capacité
a développer des partenariats, entre structures, entre réseaux, ou avec les entreprises
classiques. Le développement des relations avec les acteurs économiques et le renforcement de
I'accés aux marchés publics sont les deux principaux leviers de développement du secteur
identifiés. Méme si le niveau d’exigence des clients est croissant, dans un environnement de plus
en plus concurrentiel, les structures peuvent développer de nouveaux débouchés. Pour cela, elles
travaillent sur I'amélioration de leurs démarches commerciales, notamment aupres des
collectivités territoriales, et le positionnement sur des secteurs porteurs. Un travail sur les
préjugés liés au secteur de I'insertion reste nécessaire.

L'engagement des acteurs publics (DIRECCTE, Pdle Emploi, Conseils Départementaux)
représente un appui déterminant au secteur, notamment par une bonne coordination territoriale
(Conseils départementaux de I'lAE et Comités techniques d’animation). Cependant, sur certains
territoires, la collaboration avec Pole Emploi reste insuffisante. Les outils mis a disposition des
parcours (durée hebdomadaire, PMSMP, compte personnel de formation, actions AFPA
transition) et des structures (dispositif local d’accompagnement, GPEC) représentent des
opportunités.

La situation financiére des structures est une préoccupation majeure pour la DIRECCTE.
Les difficultés de trésorerie et de gestion de certains ateliers et chantiers d’insertion posent
question sur leur modele. Beaucoup de structures sont inquiétées par une baisse des subventions
publiques, d’autant plus que leurs besoins financiers sont conséquents, notamment en matiére
d’investissement et de formation.

Enfin, la principale difficulté a laquelle les structures font face actuellement concerne les publics
recrutés en insertion. lls sont de plus en plus éloignés de I’emploi. Mauvaise maitrise de la
langue frangaise, manque de motivation, addiction, ... les freins a I'emploi sont lourds et il est
difficile de les lever dans la durée du contrat. Il y a souvent une inadéquation entre les
prescriptions et les besoins.
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